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Gradbišče prazno, 
dogovori neuspešni
Družba za avtoceste (Dars) je izvajal-
cu naročila ustavitev del na gradbišču
gorenjske avtoceste. Pogovori med
Darsom in Ladislavom Erženom so
bili neuspešni, v ponedeljek ga bodo
kot stranko zaslišali na ministrstvu za
okolje in prostor.
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AKTUALNO

Danes bo delno sončno, čez
dan so možne krajevne plohe.
Jutri bo spremenljivo oblačno.
Nedelja bo deloma sončna s
plohami.

VREME

jutri: spremenljivo oblačno ..
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Septembra se začne 
zares
Ministrica Darja Radić in Andrej Pole-
nec sta podpisala pogodbo za sofi-
nanciranje Razvojnega centra za in-
formacijske in komunikacijske tehno-
logije v Kranju. Direktor centra bo Bo-
jan Dremelj.

7

EKONOMIJA

Najbolj ranljivi so fantje
"Najbolj ranljiv del mladinske popu-
lacije na internetu so najstniki mo-
škega spola. So bolj zaupljivi, manj
kritični in manj ozaveščeni glede var-
nosti," ugotavlja strokovnjakinja za
medije Milena Fornazarič.

16

Viski ponudijo samo 
v Kranju
Mestna občina Kranj sodi med redke
občine, kjer strankam in delegacijam
za aperitiv ponudijo viski. "Alkohola
za reprezentanco ne kupujemo," za-
gotavljajo v drugih občinah.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Kranj - Skupščina je nekdanji
upravi Save z Janezom Boho-
ričem na čelu podelila razreš-
nico za poslovanje v letu
2010, zanjo pa je glasovala
komaj dobra polovica lastni-
kov. Bilančni dobiček Save v
višini 6,5 milijona evrov po
sklepu skupščine delničarjev
ostaja nerazporejen, skupšči-
na pa je s 55 odstotki tudi za-
vrnila sklep KAD-a, SOD-a in
Društva MDS o reviziji posa-
meznih poslov skupine Sava
v zadnjih petih letih. Ker
sklep ni bil sprejet, je Društvo

MDS najavilo izpodbijanje
tega (in več drugih) sklepa,
nato je revizijo predlagalo še
Vseslovensko društvo malih
delničarjev (VZMD). 

"Prizadevali smo si za pod-
poro posebne revizije, kar
nam kljub prej obljubljeni
podpori ni uspelo," je pove-
dal Kristjan Verbič, predsed-
nik VZMD. Predlagal je, da
bi revidirali posle zadnjih petih
let v vrednosti nad sedem mi-
lijonov evrov, saj naj bi bilo
sicer breme za družbo preve-
liko, nekateri pa namigujejo,
da je bil predlog usklajen s
prejšnjo upravo, saj po tem

predlogu ne bi pregledali niti
poslov z Merkurjem niti z
družbami Staneta Valanta. V
združenju so nezadovoljni
tudi z menjavo v nadzornem
svetu: Marjana Pogačnika in
Tomaža Toplaka sta zame-
njala Robert Ličen in Aleš
Skok, v njem pa ni predstav-
nika malih delničarjev.

"Lansko poslovanje ni bilo
ugodno, saj je Sava poslovala
negativno iz več razlogov, še
najbolj zaradi slabitev večjih
finančnih naložb," pravi
predsednik nadzornega sve-
ta (NS) Miran Kalčič. 

Revizije Bohoričevih poslov ne bo
Skupščina Save je odločila, da poslov, zaradi katerih je Sava zabredla v 
stomilijonsko izgubo, ne bodo podrobno pregledovali. Prejšnja uprava je
prejela razrešnico, naloga nove pa je dezinvestiranje.

Naloga nove uprave Save z Matejem Naratom (povsem na desni) na čelu bo (med drugim)
tudi dezinvestiranje in s tem zagotovitev likvidnosti in stabilnosti družbe. / Foto: Tina Dokl
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Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - Za okoli 1,4 mili-
jona evrov vredno operacijo
Trgi starega mestnega jedra
Železniki je občina pridobila
tudi evropski denar. Kot je ob
podpisu pogodbe z izbranim
izvajalcem za prvi del nalož-
be, ki zajema obnovo trga
pred plavžem, povedal župan
Mihael Prevc, so z razpisa ev-
ropskega sklada za regionalni
razvoj pridobili za kar 85 od-
stotkov izkazanih in plačanih
upravičenih stroškov. Prvi del
operacije torej zajema uredi-
tev trga pred plavžem, kar bo
izvajalo podjetje A-git 2000
iz Lesc, dela pa se bodo po be-
sedah direktorja Draga Gaji-
ča začela že v ponedeljek.

Dela obsegajo tlakovanje
trga, nov cestni priključek na
regionalno cesto, novo ulično

opremo in komunalno infra-
strukturo z vodovodom in
meteorno kanalizacijo, kon-

čali pa naj bi jih do srede le-
tošnjega avgusta. Pogodbena
vrednost znaša okoli šeststo
tisoč evrov. Drugi del operaci-
je bodo izvajali prihodnje
leto, takrat pa je z enako ob-
novo na vrsti trg pred cerkvi-
jo sv. Antona.  

O ciljih, ki jih želijo doseči
z obnovo trga pred plavžem,
pa je župan Mihael Prevc de-
jal: "Urejen trg bo namenjen
prireditvam, koncertom, raz-
stavam ... Na panojih bo v
prihodnje predstavljena de-
javnost, denimo žag in vi-
genjcev, v preteklosti značil-
na za ta del Železnikov. S
tem želimo kulturno in turi-
stično oživiti mesto in dvig-
niti kakovost življenja njego-
vih prebivalcev."

Obnovili bodo trg pri plavžu
Župan občine Železniki Mihael Prevc in direktor podjetja A-git 2000 iz Lesc Drago Gajič sta včeraj
podpisala pogodbo o obnovi trga pred plavžem. Gradbena dela se začnejo v ponedeljek.

Drago Gajič iz podjetja A-git 2000 in župan Železnikov 
Mihael Prevc sta podpisala pogodbo o ureditvi trga pred
plavžem, ob njiju Mirjam Tolar, svetovalka za premoženjske
zadeve na občini. / Foto: Tina Dokl

Temeljni kamen so položili premiera Borut Pahor in Jadranka
Kosor ter direktor kamniškega Calcita Matevž Kirn. 

� 7. stran

Calcit odpira novo 
tovarno v Gospiću
Temeljni kamen za novo tovarno kamniškega
podjetja Calcit sta v sredo dopoldne skupaj z 
direktorjem Matevžom Kirnom položila hrvaška
premierka Jadranka Kosor in slovenski premier
Borut Pahor. � 3. stran
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Slovenija ima talent
Bliža se finale ene od najbolj gledanih televizijskih oddaj
Slovenija ima talent. Ker obstaja možnost, da si finalno od-
dajo, ki bo v Stožicah v nedeljo, 19. junija, ob 19. uri, tudi ne-
kaj naročnikov Gorenjskega glasa ogleda brezplačno, vas
vabimo k nagradni igri. Odgovorite na nagradno vprašanje:
Kdo je vaš favorit v tem šovu? Odgovore s svojimi podatki
pošljite na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj,
ali na: koticek@g-glas.si najkasneje do srede, 15. junija.

Zgoščenki Helene Blagne 

prejmeta Milan Bergant iz Selc in Jožica Bačnik iz Kranja.
Čestitamo!
Nagrajenci nagradne križanke z geslom Privlačne nagrade v
kotičku za naročnike pa so: Milijana Vrhovac, Radovljica;
Natalija Majes, Kranj in Ivica Dolek, Golnik. Čestitamo!

Jože Košnjek

Po zelo odmevni knjigi
Igorja Omerze o udbovskem
zasledovanju pokojnega slo-
venskega razumnika, politi-
ka, partizana in publicista
Edvarda Kocbeka je Mohorje-
va založba iz Celovca v začet-
ku junija izdala njegovo novo
knjigo z naslovom Od Belce
do Velikovca ali Kako sem
vzljubil bombo. V njej razkri-
va doslej večinoma neznane
in v arhivih skrite podrobno-
sti o Janezu Toplišku, ki je v
Nemčiji v šestdesetih letih
ustanovil Organizacijo slo-
venskih protikomunistov in
bil leta 1965 ubit pri poskusu
bega iz zapora v Stari Gradi-
ški, in o trinajstih bombnih
atentatih med letoma 1972 in
1979 na avstrijskem Koro-
škem, med katerimi je naj-
bolj znan zadnji v Velikovcu
septembra leta 1979. V obeh
zgodbah sta v središču bom-
ba in podtalno delovanje
Udbe oziroma Službe držav-
ne varnosti. V njene pasti se
je ujel Janez Toplišek, ki so
ga avgusta leta 1963 ujeli pri
ilegalnem prehodu državne
meje pri Belci in dobili pri
njem propagandno gradivo
in orožje, s katerim je hotel
zrušiti komunistični režim v

Sloveniji. Udba je igrala glav-
no vlogo tudi v bombnem
atentatu v Domovinskem
muzeju brambovcev v Veli-
kovcu septembra leta 1979,
ki sta ga izvedla njena sode-
lavca v mariborskem centru
Sora Luka Vidmar in Marina
Blaj. Bomba je eksplodirala
prekmalu ter hudo ranila
Luko Vidmarja, ranjena pa
sta bila tudi Blajeva in kustos
muzeja. 

"S to knjigo želim vrniti
Janeza Topliška v zavest in

zgodovino Slovencev. Dru-
gače od drugih slovenskih
protikomunističnih borcev
v emigraciji je hotel on re-
žim v domovini zrušiti z
nasilnimi sredstvi," je o To-
plišku povedal Omerza.
Njegovi vdovi Krystyni, ki je
bila poljskega rodu, poldru-
go leto niso povedali za uso-
do moža. Za bombni napad
v Velikovcu se njena izvrši-
telja nista odločila na svojo
pest, kot je trdila tedanja
oblast, ampak je bila akcija

načrtovana iz central v Beo-
gradu in Ljubljani, je na
osnovi arhivskega gradiva
ugotovil Omerza in pove-
dal, da so avstrijski arhivi
glede velikovškega primera
odprti. V Sloveniji je bilo
veliko arhivskega gradiva,
povezanega z delovanjem
Udbe, leta 1990 uničenega,
precej, še posebej osebnih
dosjejev, pa ga je za trdno
zaklenjenimi vrati še v
Ljubljani in verjetno veliko
tudi v Beogradu. 

Od Belce do Velikovca
Publicist Igor Omerza je v torek na Gorenjskem glasu predstavil najnovejšo knjigo Od Belce do 
Velikovca ali Kako sem vzljubil bombo.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme TONČKA ŠTUCIN iz Medvod.

Igorja Omerzo je za drugi del naslova knjige navdahnil film Dr. Strangelowe Kako sem
vzljubil bombo. Knjiga je že naprodaj tudi v Gorenjskem glasu. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Kot je napovedal
že aprila, je dan po referen-
dumu odstopil minister za
visoko šolstvo in znanost
Gregor Golobič, ki je že tedaj
zahteval, naj se umaknejo vsi
trije vodje koalicijskih strank
in se začnejo pogovarjati o
rekonstrukciji vlade. Vlada
ne uživa visoke podpore, nje-
na verodostojnost je prizade-
ta, je po referendumu dejal
predsednik države Danilo
Türk, ki za naprej vidi dve
možnosti: predčasne volitve
(ki po njegovem ni idealna in
na prvem mestu) ali temelji-
to rekonstrukcijo vlade, ka-
kršna bo kredibilna in vred-
na zaupanja. 

Premier Borut Pahor pa je
po padcu pokojninske refor-
me na referendumu napove-
dal nov krog pogajanj s soci-
alnimi partnerji in pričakuje,
da bodo vendarle prišli do
dogovora o njej. Sestal se je
tudi s poslanci svoje stranke

SD, kjer mu niso odrekli
podpore. Pahor je še dejal, da
v državi ni politične krize,
ocene bonitetnih hiš in
OECD pa kažejo, da denar za
zdaj ne bo dražji, pač pa pri-
čakujejo še bolj drastično re-
formo. Država ima priprav-
ljene ukrepe za naprej, posle-
dice padca pokojninske re-
forme utegne reševati z reba-
lansom proračuna in s spre-

menjenim intervencijskim
zakonom (novega ne bi spre-
jemali, ker bi šel verjetno
spet na referendum). Stroške
države nameravajo zmanjša-
ti z omejitvijo zaposlovanja v
javni upravi. Sam ostaja na
položaju, v največji koalicij-
ski stranki pa pričakujejo od-
ločitve političnih partnerjev,
ali so še pripravljeni ostati v
koaliciji in ali podpirajo rešit-

ve za blažitev posledic padca
pokojninske reforme.

O tem so v organih koali-
cijskih partneric Zares in
LDS govorili v sredo. Gregor
Golobič napoveduje, da
stranka Zares ne bo več so-
delovala v vladi, če vodilna
stranka SD v dveh tednih ne
predlaga temeljite rekon-
strukcije vlade in določi
prednostnih nalog do konca
mandata. To pomeni, da se
morajo zamenjati vsi minis-
tri. Tudi predsednica LDS
Katarina Kresal zahteva re-
konstrukcijo vlade, ki naj
ostane levo sredinska, tre-
nutno stanje v državi pa oce-
njuje kot politično krizo. V
LDS so se pripravljeni odreči
ministroma, Kresalova pa
pravi, da ob rekonstrukciji
vlade ne sme biti svet noben
položaj, vključno s premiero-
vim. V koalicijskih partneri-
cah ne želijo govoriti o tem,
kdo bi bil novi mandatar, češ
da ga je dolžna predlagati
največja vladna stranka SD.

Zahtevajo rekonstrukcijo vlade
V tednu po trojnem referendumu v politiki ni dramatičnih sprememb, govorijo o potrebi po 
rekonstrukciji vlade.

Kranj 

Grims sprašuje o gorenjski avtocesti

Kako in kdaj bo ministrstvo za promet razrešilo najnovejši
sodni zaplet pri gradnji gorenjske avtoceste ter koliko bo iz-
gubljen sodni postopek ter njegove posledice stal davkopla-
čevalce, poslanec SDS Branko Grims sprašuje ministra za
promet Patricka Vlačiča. Dokončanje avtoceste je za Gorenj-
sko izjemnega pomena, sedaj pa se je zapletlo, ker je lastnik
parcele v dolini pod novim viaduktom po sodni poti dosegel,
da mu je priznan status stranke v postopku. Očitno je minis-
trstvo za promet (oziroma DARS) napačno ocenilo upraviče-
nje stranke, meni Grims in dodaja, da vse to lahko še bolj
upočasni dograditev tega dela gorenjske avtoceste. Sedaj ob
zoženju zaradi nedograjenega odseka, vključno s spornim vi-
aduktom, prihaja do dolgih zastojev in zamud uporabnikov
avtoceste, še posebej med turistično sezono in ob konicah.
Čas je denar, poleg tega na tem delu pogosto prihaja do ne-
sreč. "Prav odsek avtoceste na Gorenjskem bo očitno dogra-
jen zadnji, čeprav bi bilo logično, da bi bil na vrsti že na za-
četku, hkrati s predorom Karavanke. Prepozna dograditev av-
toceste že sicer zmanjšuje razvojni potencial Gorenjske, do-
datne zamude pa bodo stanje le še poslabšale. Zagotovo
bodo nastali tudi dodatni stroški, katerih del je zaradi izgub-
ljenega sodnega postopka za Ministrstvo za promet oziroma
DARS v tem trenutku že očitno dejstvo," dodaja Grims ob
poslanskem vprašanju ministru Vlačiču. D. Ž.

Kranj 

Gospodarski vidiki slovenske osamosvojitve

Združenje za vrednote slovenske osamosvojitve (VSO) je v
Kranju priredilo javno tribuno z naslovom Gospodarski vidiki
slovenske osamosvojitve. Na njej so Ingo Paš, Dušan Šešok
in Igor Bavčar poudarili pomembnost prelomnih dejanj tiste-
ga časa na gospodarskem področju in osvetlili ozadja takrat-
ne finančne, davčne, carinske, bančne in gospodarske politi-
ke. Opozorili so na hiperinflacijo, ki jo je nova slovenska ob-
last podedovala od bivše Jugoslavije, na izgubo balkanskih tr-
gov, kar je bilo nujno nadomestiti s trgi na zahodu in hkrati
izvesti prestrukturiranja gospodarstva, pa tudi na trdoživa na-
sprotovanja tistih, ki si slovenske osamosvojitve niso želeli. O
svojem pogledu na takratne procese je spregovoril tudi Peter
Vencelj, nekdanji minister za šolstvo. Navzoče je pozdravil
tudi Branko Grims, poslanec SDS v državnem zboru, med go-
sti pa je bil tudi Bojan Korsika, član Predsedstva VSO. D. Ž.

Ljubljana

V ponedeljek začetek parlamentarnega zasedanja

V ponedeljek se bo z vprašanji poslank in poslancev začelo ju-
nijsko zasedanje državnega zbora. Med ostalimi zakoni  bo na
dnevnem redu tudi tretja obravnava družinskega zakonika, ki
že dolgo razburja politično in del civilne javnosti, v primeru, da
ga bo državni zbor sprejel, pa mu grozi referendum. D. Ž.

Nič več složen koalicijski trojček, kot je bil leta 2008.
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Marjana Ahačič

Peračica - Konec prejšnjega
tedna je družba Primorje za-
radi zamrznitve gradbenega
dovoljenja začela ustavljati
dela na gradbiščih viadukta
Peračica in Ljubno ter predo-
ra Ljubno. Medtem sta se La-
dislav Eržen, lastnik gradbiš-
ča pod viaduktom, in Dars v
ponedeljek neuspešno po-
skušala dogovoriti o poravna-
vi oziroma odškodnini. "Ta-
koj ko sva z odvetnikom pri-
šla na sestanek, je bilo jasno,

da ljudje, ki so bili na njem
prisotni kot predstavniki in-
vestitorja, niso pristojni za
odločanje. Vprašali so me,
kakšne so moje zahteve, in

povedal sem jim, da se v tem
času niso spremenile. Ko
sem jih vprašal, kakšna je
njihova ponudba, niso imeli

nobenih predlogov," je ne-
uspelo srečanje komentiral
Eržen, ki je z odločitvijo
upravnega sodišča konec
maja postal stranski udeleže-

nec v postopku za pridobiva-
nje gradbenega dovoljenja za
gradnjo objektov na zadnjem
odseku gorenjske avtoceste

in s tem povod za obnovo po-
stopka.

Dars je medtem na uprav-
no sodišče vložil tožbo v
upravnem sporu in predla-
gal izdajo začasne odredbe
za ureditev razmerij, Minis-
trstvo za okolje in prostor pa
je začelo postopek vključeva-
nja stranskega udeleženca.
Tako bodo že v ponedeljek
pripravili prvo zaslišanje
nove stranke, kasneje pa
bodo na podlagi na novo pri-
dobljenih dejstev o zadevi
znova odločali.

Gradbišče prazno, dogovori neuspešni
Družba za avtoceste je izvajalcu naročila ustavitev del na gradbišču gorenjske avtoceste. - Pogovori
med DARS in Erženom neuspešni, v ponedeljek zaslišanje na Ministrstvu za okolje in prostor.

Simon Šubic

Kranj - V kranjski Komunali
so v sredo obvestili porabnike
pitne vode v Cerkljah, Šen-
čurju in Kranju z okolico (del
Primskovega in Planine), ki
se napajajo iz krvavškega vo-

dovodnega sistema, da mora-
jo vodo do nadaljnjega preku-
havati. Domnevno zaradi
udara strele je namreč prišlo
do napake na telemetriji na
zajetjih pitne vode pod Krvav-
cem, zato se kalna voda, ki jo
je povzročilo obilno deževje,

ni avtomatsko odvajala iz
zbirnega zajetja. Delavci ko-
munalnega podjetja so se ta-
koj lotili čiščenja vodovodne-
ga omrežja ter vodohranov
Adergas, Poženik in Grad, ki
so bili onesnaženi s kalno
vodo. Prav tako poteka tudi

čiščenje vodovodnega omrež-
ja. "Vzorce vode iz omenje-
nega omrežja smo danes že
poslali v analizo. Takoj ko
bomo prejeli neoporečne re-
zultate, bomo prekuhavanje
vode preklicali. Preklic bomo
objavili na naši spletni strani
in prek radijskih postaj," je
včeraj povedala Klara Škra-
bec, predstavnica za stike z
javnostjo v Komunali Kranj. 

Iz pip pritekla kalna voda

Dela na avtocestnem gradbišču so ustavljali postopno,
saj določenih del, na primer betoniranja, ni bilo mo-
goče ustaviti takoj, ne da bi bila povzročena škoda.

Jasna Paladin

Kamnik - Calcit iz Stahovice,
eno še redkih, predvsem pa
zelo uspešnih proizvodno-
industrijskih podjetij iz kam-
niške občine, odpira novo to-
varno kalcitnih polnil Calcit
Lika v industrijski coni v hr-
vaškem Gospiću, kjer so v
sredo slavnostno položili te-
meljni kamen. 

"Sedež in proizvodni obrat
Calcit Lika, d. o. o., so trenut-
no v Ličkem Lešču, a ta loka-
cija ni primerna za razvoj
podjetja, predvsem zaradi od-
daljenosti od kamnoloma.
Zaradi povečanja kapacitet v
zadnjih nekaj letih smo vloži-
li finančna sredstva v obnovo
in avtomatizacijo proizvod-
nje, a so kapacitete že sedaj
zapolnjene. Primerno novo
lokacijo za ločevanje, mletje
in transport rude smo našli v
bližini železniške postaje v

mestu Gospić. Lokacija v in-
dustrijskem delu Gospića je
primerna za gradnjo pralni-
ce, obrata za mletje ter celo-
ten transport rude," je v svo-
jem govoru povedal direktor
kamniškega Calcita Matevž
Kirn in dodal: "Ocenjena
vrednost investicije je 15 mili-
jonov evrov, v novi tovarni, ki
naj bi bila po naših pričakova-
njih zgrajena v letu dni in pol,
torej konec leta 2012, pa bo
na novo zaposlenih 35 ljudi."

Calcit je eden vodilnih pro-
izvajalcev kalcijevih karbo-
natnih polnil, granulatov in
peskov, ki so nepogrešljiva
sestavina v številnih industri-
jah in gradbeništvu. Izdelki,
ki jih izdelujejo, so sestavni
del barv, papirja, umetnih
mas, stekla, fasad, tlakov,
cest ipd. Za gradnjo novega
obrata na Hrvaškem so se s
hrvaškimi uradniškimi mli-
ni borili več kot tri leta, grad-
beno dovoljenje pa pričaku-
jejo v teh dneh.

Calcit odpira novo 
tovarno v Gospiću
�1. stran

Suzana P. Kovačič

Tržič - Z uveljavitvijo novega
Pravilnika o reševalnih pre-
vozih je Zdravstveni dom Tr-
žič s 1. aprilom 2010 izgubil
pravico do polovice ekipe za
nujne reševalne prevoze, kar
po besedah direktorja ZD Tr-
žič prim. mag. Iztoka Toma-
zina, dr. med., povzroča
hude težave pri organizaciji
celotne reševalne dejavnosti.
"Sicer ohranjamo standard,
to je kadrovsko zasedbo s tre-
mi reševalnimi vozili, od ka-
terega sta dva stalno v pogo-
nu za nujen in nenujen pre-
voz, eden pa je v rezervi za
nujne prevoze, vendar s tem
ustvarjamo precejšnjo izgu-
bo in zajedamo sredstva
zdravstvenega doma, ki smo
jih predvideli za druge na-
mene," je poudaril Iztok To-
mazin. S tem da so pokrili
del reševalnih prevozov, ki
jim niso več priznani, so od
prvega aprila 2010 pa do
konca lanskega leta ustvarili
77 tisoč evrov izgube, v pr-
vem trimesečju letos pa že 37
tisoč evrov. 

"Na ministrstvo za zdravje
smo vložili predlog za arbi-
tražni postopek, s katerim
želimo urediti izvajanje nuj-
nih reševalnih prevozov na
območju občine oziroma
znova pridobiti odvzeti pro-
gram," je pojasnil Tomazin,
ki upa, da bo arbitraža v krat-
kem. "Naši glavni argumenti
so, da je tržiška občina po po-
vršini podobna kranjski, ven-

dar je tržiška občina bistveno
težje prehodna kot na primer
kranjska, saj je pretežno hri-
bovska s slabšimi povezava-
mi. Število prebivalcev se po-
večuje, trenutno se giblje
okrog 16 tisoč. Ključni bol-
nišnici, Jesenice in Ljublja-
na, sta precej daleč. V občini
je še veliko drugih dejavno-
sti, kot sta turizem in pohod-
ništvo, kar pomeni še večje

število ljudi na tem območ-
ju," je naštel Tomazin in do-
dal: "Če arbitraža ne bo uspe-
la, se bo zmanjšala doseglji-
vost zlasti nujnih prevozov
za Tržičane. Zdravstveni
dom bo primoran okrniti re-
ševalno službo na samo eno
urgentno ekipo za najnujnej-
še primere, ostali, ki bodo
tudi potrebovali reševalno
vozilo, bodo morali poklicati
v Kranj, ... Na ministrstvu za
zdravje zagovarjajo enako
dostopnost do temeljnih
zdravstvenih storitev za vse
prebivalce. Naj to drži tudi v
našem primeru."

Problem je direktor ZD
Tržič v sredo predstavil tudi
županu Borutu Sajovicu, ki je
povedal: "Oba se strinjava, da
občina Tržič potrebuje reše-
valna vozila za nujno medi-
cinsko pomoč. Poskušal bom
pomagati po svojih močeh, s
tem bom seznanil Odbor za
zdravstvo. Moram povedati,
da pa občinski proračun ne
more zagotavljati denarja za
nekaj, kar je sistemsko zago-
tovljeno z obveznim in pros-
tovoljnim zavarovanjem."

Sekunde za življenje, 
minute do rešilca?
"Če arbitraža ne bo uspela, se bo zmanjšala dosegljivost zlasti nujnih reševalnih prevozov za 
Tržičane," je opozoril direktor tržiškega zdravstvenega doma.

Iztok Tomazin / Foto: Tina Dokl

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun, Ana Hartman,
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Simon Šubic, Ana Volčjak, Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;
stalni sodelavci: 

Matjaž Gregorič,  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

LEKTORICA 
Marjeta Vozlič 

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod 
št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas,
d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / 
Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: 
tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od
7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih
in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska 
(enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče /
Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina 2011: 156,00 EUR; 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta;
v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do
pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Žirovnica

Korak bliže k razširitvi ceste v Završnico

Žirovniški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli občinski
podrobni prostorski načrt za rekonstrukcijo in razširitev ceste
v Završnico. Nanaša se na 460-metrski odsek od nekdanje ka-
ravle do odcepa za lovski dom. Ozka cesta je še zlasti v pole-
tnem času zaradi pohodnikov in turistov precej obremenjena,
srečevanje tako osebnih vozil kot avtobusov pa je oteženo.
Zaradi načrtovanega rekreacijskega centra v Završnici bo ce-
sta v prihodnje še bolj obremenjena. "V nadaljevanju se
bomo lotili izdelave projektov za pridobitev gradbenega dovo-
ljenja in izvedbo del, sledili bodo odkupi zemljišč, rekonstruk-
cija ceste pa se bo najverjetneje začela spomladi prihodnje
leto," je napovedal župan Leopold Pogačar. A. H.



4
GORENJSKI GLAS

petek, 10. junija 2011info@g-glas.si

Tjaša Kržišnik

Radovljica - Društvo Sožitje
združuje osebe z motnjami
v duševnem razvoju, starše,
sorodnike in druge ljudi ši-
rokega srca. Šport je njiho-
vo osrednje gibanje, saj me-
nijo, da marsikateri član na
ta način izraža svoje sposo-
bnosti. Od tod tudi izvira
sodelovanje z odbojkar-
skim klubom UKO Kropa.
Sodelovanje pa ni le eno-
stransko. Medtem ko klub
Sožitju pomaga s finančni-
mi sredstvi, jim društvo to
vrača z vključevanjem v 
navijaško skupino Macola,
pestrim programom na 
gostovanjih ter z zahvalo
igralcem ob zaključnem
pikniku Macol.

Danilo Dornik, idejni
vodja sodelovanja med Kro-
parji in Sožitjem, je svojo
idejo utemeljil takole: "Ker
klub na domačih tekmah ni
pobiral vstopnine, sem oce-
nil, da bi gledalci lahko pri-
spevali prostovoljne pri-
spevke Sožitju in tako po-
magali ljudem, ki so pomo-
či najbolj potrebni. Še bolj
kot to se mi je zdelo po-
membno, da se tudi "hen-
dikepirani" udeležujejo te-
kem na najvišji ravni, kar

jim daje možnost za nova
doživetja." Sprva so na tek-
mah pobirali le prostovolj-
ne prispevke za pomoč So-
žitju, a ker so skoraj vse pr-
voligaške ekipe že od vsega
začetka pobirale vstopnino
od 2,5 do pet evrov na ose-
bo, so se tudi v Kropi odlo-
čili za vstopnino, s čimer so
naredili še korak naprej pri
humanitarnem delu. Pred-
sednik Športnega društva
Kropa in predsednik kluba
Tomi Kržišnik pravi: "Druš-
tvu namenimo ves denar,
ki ga zberemo ob vstopu v
dvorano. Poleg tega so jim
igralci za novo leto podarili
bon v vrednosti petsto ev-
rov. Pred nedavnim smo
jim izročili še denar od
dražbe "kapetanskega" dre-
sa, bon v višini tisoč evrov
smo zbrali prijatelji in
sponzorji kroparske odboj-
ke. Računam, da bomo
skupno zbrali okoli 3500
evrov. V Sožitju bodo denar
namenili za nakup smučar-
ske opreme ter "balinar-
skih" majic."

Da je sodelovanje med
klubom in društvom zares
nekaj posebnega, je potrdila
tudi Helena Tibola, pred-
sednica Društva Sožitja,
mama sina z zmerno mot-

njo v duševnem razvoju in
ena izmed stalnih članic na-
vijaške skupine Macola.
"Prijateljske vezi med nami,
tekmovalci, vodstvom kluba
in Macolami so se močno
utrdile. V klubu si zaslužijo
priznanje za plemenito
delo, saj nam dajejo moč in
energijo za premagovanje
naših vsakdanjih težav ter

dvigajo samozavest. O pri-
hodnosti ne morem govori-
ti, hvaležni smo za nazaj in
za sedaj, seveda bi si želeli
nadaljevati to sodelovanje.
Nekaj pa je gotovo - podpira-
li jih bomo v vsakem prime-
ru, spremljali tekmovanja in
navijali zanje. Kroparji so
nam zlezli pod kožo," je do-
dala Tibolova.

Kot ena velika družina
Da je "dobrota zlata veriga, ki povezuje človeštvo", se dobro zavedajo tudi v odbojkarskem klubu
UKO Kropa. Že lani so začeli sodelovati z društvom Sožitje, humanitarno aktivni pa so tudi letos.

Na sliki: (od leve) predsednik Odbojkarskega kluba UKO
Kropa Tomi Kržišnik, predsednica društva Sožitje Helena 
Tibola in idejni vodja Danilo Dornik 

Žirovnica

Korak bliže k razširitvi ceste v Završnico

Žirovniški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli občin-
ski podrobni prostorski načrt za rekonstrukcijo in razširitev
ceste v Završnico. Nanaša se na 460-metrski odsek od 
nekdanje karavle do odcepa za lovski dom. Ozka cesta je še
zlasti v poletnem času zaradi pohodnikov in turistov precej
obremenjena, srečevanje tako osebnih vozil kot avtobusov
pa je oteženo. Zaradi načrtovanega rekreacijskega centra v
Završnici bo cesta v prihodnje še bolj obremenjena. "V na-
daljevanju se bomo lotili izdelave projektov za pridobitev
gradbenega dovoljenja in izvedbo del, sledili bodo odkupi
zemljišč, rekonstrukcija ceste pa se bo najverjetneje začela
spomladi prihodnje leto," je napovedal župan Leopold Po-
gačar. A. H.

Bohinj

Certifikat kakovosti za mladinski hotel

Youth Hostel Pod Voglom ob Bohinjskem jezeru je konec
prejšnjega tedna kot prvi mladinski hotel v Sloveniji pridobil
certifikat kakovosti HIQ. "Smisel certifikata kakovosti je v
procesih, ki potekajo v mladinskem hotelu. Upoštevanje
pravil, ki jih narekuje certifikat, je v veliko pomoč pri organi-
zaciji predvsem v večjih mladinskih hotelih, saj sistem kako-
vosti HIQ zagotavlja sledljivost in evidenco rutinskih nalog,
zahtevnejših nalog in tudi napak, ki se pojavljajo pri delova-
nju," poudarja Anja Žepič, sekretarka popotniškega združe-
nja Slovenije. V Sloveniji že od leta 2007 mladinske hotele
ocenjujemo s kategorizacijo od enega do petih modrih tri-
kotnikov, kategorizacija pa temelji na tehničnih in vsebin-
skih standardih, ki jih hotel dosega. M. A.

Gorje, Stara Fužina 

Delavnice o viziji TNP

Triglavski narodni park v postopku priprave načrta upravlja-
nja organizira tudi sklop štirih delavnic, s katerimi želi skupaj
z lokalnim prebivalstvom oblikovati vizijo zavarovanega ob-
močja TNP. Prvi dve so že organizirali v Mojstrani in Mostu
na Soči, drugi organizirajo prihodnji teden: v torek, 14. juni-
ja, ob 17. uri v Kulturnem domu v Stari Fužini in v četrtek,
prav tako ob 17. uri v Osnovni šoli Gorje. Organizatorji bodo
rezultate vseh štirih delavnic uporabili pri nadaljnji izdelavi
načrta upravljanja in za definicijo upravljavskih ciljev. M. A.

Tržič 

Drugi tržni dan

Po prvem tržnem dnevu, ki je bil maja, bo to soboto v Atri-
ju občine Tržič že drugi tržni dan od 8. do 13. ure. Na stoj-
nicah bodo unikatni izdelki iz lesa in gline in volne, domače
dobrote, kmetijski pridelki. Po tržiški tradiciji bo tudi obu-
tev. Vabijo Boris Šukalo, občina Tržič, Območna obrtno-
podjetniška zbornica Tržič in Turistično društvo Tržič. S. K.

Suzana P. Kovačič

Križe - "Nov kombi za prevoz
hrane smo dolgo čakali, saj z
njim oskrbujemo kar šest lo-
kacij; stari pa je že dotrajan.
Vzeli smo ga na lizing, cena
je 23 tisoč evrov. Deset tisoč
evrov je prispevala občina,
nekaj je bilo tudi donacij, ne-
kaj pa upamo, da jih še bo,"
je povedala Nataša Durjava,
ravnateljica Vrtca Tržič. Pred
kratkim so v Vrtcu Tržič -
enoti Križe odprli tudi knjiž-
ni kotiček. "Prednosti knjiž-
nega kotička so delo v manj-
ših skupinah, individualiza-
cija in izbor kakovostnih 
knjig, ki so otrokom na voljo.
Nekaj knjig smo dobili že ob
odprtju modularne enote
Križe od Didakte in Mladin-

ske knjige. Starši so dali tudi
idejo, da bi si otroci knjige
sposojali," je razložila ravna-
teljica. Odprtju knjižnega ko-
tička je sledil zaključek delav-
nic s starši. "Tematske delav-
nice so potekale celo šolsko
leto, zadnja tema je bila Sve-
tovanja za otroka ali celo dru-
žino. Delavnice so bile na-
menjene izključno staršem,
popolnoma izkustvene, kar
je novost. Delujemo po prin-
cipu Kemplerjeve gestalt in-
tegrativne terapije. Smo pa
malce razočarani nad slabo
udeležbo, a se obenem zave-
damo, da bo to dolgotrajen
proces, da bo prišlo več star-
šev. Ne bomo obupali in
bomo v novem šolskem letu
delavnico nadgrajevali," je še
dejala Nataša Durjava. 

Nov knjižni kotiček
V Vrtcu Tržič so dobili nov kombi, enoto Križe pa
so opremili s knjižnim kotičkom. 

Nataša Durjava in tržiški župan Borut Sajovic med otroki v
novem knjižnem kotičku

Lesce

Velika mednarodna razstava psov

Kinološka zveza Slovenije bo ta konec tedna pripravila na hi-
podromu v Lescah mednarodno razstavo psov vseh pasem
Cacib Bled I in II. Razstavljavci iz štiriindvajsetih držav bodo
predstavili 667 psov sto oseminpetdesetih pasem, poseb-
nost bo sobotna specialna razstava rodezijskih grebenarjev.
Prireditev se bo začela v soboto ob 9.45 z nagovorom Blaža
Kavčiča, predsednika Kinološke zveze Slovenije, in končala
v nedeljo ob 15. uri s podelitvijo nagrad, v soboto bodo na-
grade podeljevali v času od 14.30 do 17.30. Za obiskovalce,
ki bodo prišli na hipodrom peš, ne bo vstopnine, za tiste, ki
se bodo pripeljali z avtom, bo parkirnina deset evrov. C. Z.
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BANKA KOPER TUDI V SREDIŠÈU KRANJA.
MEDNARODNA BANKA Z LOKALNIM PRIDIHOM.

Banka Koper je del mednarodne bančne skupine Intesa Sanpaolo, 
ki je prisotna v 40 državah po vsem svetu, z več kot 19 milijonov komitentov 
in 400-letno tradicijo delovanja. V Sloveniji smo prisotni v 55 poslovalnicah, 
med drugim tudi v Kranju na Likozarjevi ulici.

Ker želimo komitentom omogočiti lažjo dostopnost do naših produktov in storitev, 
sedaj odpiramo vrata nove poslovalnice tudi v samem središču mesta Kranj, 
v agenciji Globus.

wwwwwwwwwwwww.ba.bab.bankankakknknk -ko-kok perpereperperp .si.si.ss              +  +  ++ 38 38333 38 3 6 56 56 5 66 66 666666666 16 16 116 16 16 100000000000000000000

Agencija Globus, Koroška cesta 4, 4000 Kranj 
od ponedeljka do petka od 8.30 - 16.30 ure 
Na voljo smo vam tudi na telefonski številki 04 201 69 20.

Obišèite nas:

Suzana P. Kovačič

Kranj - Fakulteta za organi-
zacijske vede Univerze v
Mariboru (UM FOV) že šti-
riindvajsetič organizira
mednarodno konferenco s
področja elektronskega po-
slovanja, ki bo potekala od
12. do 15. junija v Hotelu
Golf na Bledu. Gostili bodo
150 domačih in tujih stro-
kovnjakov iz več kot petin-
dvajsetih držav. "Gre za
konferenco z najdaljšo tra-
dicijo na področju razisko-
vanja e-poslovanja. Poleg
klasičnih tematik bodo po-
udarjene tematike e-zdrav-
stvo, računalništvo v obla-
ku, uporaba družabnih omre-
žij in spleta 2.0, razvijanje
e-regije in živi laboratoriji
kot vse bolj uveljavljena
metodologija za spodbuja-
nje inovativnosti," je na
predstavitvi v Kranju po-
udarila predsednica pro-
gramskega odbora doc. dr.

Andreja Pucihar iz UM
FOV. V povezavi s 24. Blej-
sko e-konferenco Fakulteta
za organizacijske vede pri-
pravlja tudi 3. mednarodno

poletno šolo, namenjeno tu-
jim študentom. "Letos bomo
gostili petnajst udeležencev
iz Makedonije, Srbije, Hrva-
ške in Češke. Študentje se

bodo udeležili številnih ak-
tivnosti, vezanih na iskanje
in razvijanje novih sodo-
bnih rešitev e-poslovanja,
pomembnih za posamezni-
ka, organizacije in družbo,"
je povedala Puciharjeva. 

Fakulteta za organizacij-
ske vede je po uspešno pri-
dobljeni mednarodni akre-
ditaciji ECBE leta 2009
tudi v letošnjem letu
uspešno akreditirala svoje
študijske programe 2. stop-
nje pri Evropskem združe-
nju poslovnih šol, in sicer
za obdobje treh let. "Mre-
ženje je pomembno, saj če
nimaš akreditacij, nisi
znan globalno. Akreditaci-
ja tudi omogoča lažjo zapo-
sljivost v tujini, pri naših
podjetjih, ki delajo s tujimi
partnerji, in pri tujih pod-
jetnikih," pa je povedal
prof. dr. Goran Vukovič in
dodal, da je velika perspek-
tiva fakultete pridobivanje
tudi tujih študentov. 

E-konferenca s tradicijo
Fakulteta za organizacijske vede Univerze v Mariboru organizira 24. mednarodno Blejsko 
e-konferenco in 3. mednarodno poletno šolo. Uspešno so pridobili mednarodno akreditacijo 
študijskih programov ECBE. 

Andreja Pucihar in Goran Vukovič / Foto: Tina Dokl

Kranj

Kar 138 odličnih učencev

V prostorih kranjske občine so se minulo sredo zbrali naj-
boljši učenci devetih osnovnih šol v kranjski občini. Letos je
bilo zelo uspešnih kar 138, to pomeni, da so devetletno os-
novno šolanje zaključili s povprečno oceno 4,5, upoštevajoč
vsa leta šolanja. Osnovnošolce je najprej nagovoril župan
Mohor Bogataj, podžupanja Nada Mihajlović pa jim je za
spomin izročila knjigo Čudovita obzorja Slovenije. V. S.

Med letošnjimi odličnjaki je tudi Lara Vovk iz OŠ Stražišče.

Fo
to

: M
at

ej
 S

la
be

Krvavec

Na Krvavcu pobirali kamenje

Na Krvavcu so v soboto, 4. junija, že tradicionalno začeli po-
letno sezono s pobiranjem kamenja. Zaradi klavrne 
vremenske napovedi se je akcije letos udeležilo manj ljudi,
približno štirideset, v glavnem pa so bili to člani pašnih
skupnosti, zaposleni v RTC Krvavec in nekateri imetniki 
sezonskih smučarskih vozovnic. Vreme je vseeno zdržalo 
in zbrani so v nekajurni akciji pobrali približno šestdeset 
kubičnih metrov kamenja. J. P.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Letošnji občinski
praznik bo občina Železni-
ki proslavila v Sorici, kjer
bo 1. julija v Groharjevi dvo-
rani na slavnostni akademi-
ji podelila tudi občinska
priznanja in nagrade. Na
četrtkovi seji občinskega
sveta pa so svetniki potrdili
predlog komisije za man-
datna vprašanja, volitve in
imenovanja o nagrajencih.

Naziv častni občan bodo le-
tos podelili Petru Polajnar-
ju, edinemu še živečemu
ustanovitelju Kovinarske
zadruge Niko Železniki in
poznejšemu uspešnemu
direktorju podjetja Niko.
Predlagatelji menijo, da je
letošnja 65-letnica kovinar-
stva v Železnikih prava pri-
ložnost, da odlikujejo neko-
ga tako zaslužnega za raz-
voj Železnikov, kot je Polaj-
nar. Plaketi občine Železni-

ki bodo podelili Prosvetne-
mu društvu Ivana Groharja
iz Sorice ob stoletnici delo-
vanja in ob stoti obletnici
smrti slikarja Ivana Grohar-
ja, ter Športnemu društvu
Buldožerji Rudno ob deset-
letnici delovanja. Priznanja
pa bodo letos prejeli 96-
letni Albin Lavtar iz Selc,
župnik Andrej Jemec iz Že-
leznikov in Otroška folklor-
na skupina osnovne šole iz
Železnikov.

Potrdili občinske nagrajence

Danica Zavrl Žlebir

Okroglo - V soboto so se na
Okroglem, kjer je počitniški
dom Zveze društev slepih
in slabovidnih Slovenije,
srečali člani medobčinskega
društva iz Kranja. Poleg Go-
renjcev so se druženja ude-
ležili tudi predstavniki iz
Celja, Kopra, Nove Gorice
in Pulja. Okoli dvesto udele-
žencev je uživalo v družab-
nem, športnem in kultur-
nem srečanju. Pripravili so
tudi srečelov, zbrani denar
pa bodo namenili tehnič-
nim pripomočkom za slepe
in slabovidne, je povedal taj-
nik Medobčinskega društva

slepih in slabovidnih Kranj
Beno Virt. Lani so zbirali za
kombi, s katerim se člani
vozijo že več mesecev. Pri-
redili so tudi tekmovanje v
vrtnem kegljanju, kjer so se
pomerili v treh kategorijah:
posebej slepi, slabovidni in
videči. Srečanja se je udele-
žil tudi Marjan Žalar, ki je
na nedavnem svetovnem
prvenstvu v steznem keglja-
nju v Sarajevu med slabo-
vidnimi postal svetovni pr-
vak. Žalarju, ki je bil prej
član društva na Ptuju, sedaj
pa je že kako leto član go-
renjskega društva, so ob tej
priložnosti za dosežek
iskreno čestitali.  

Srečali so se slepi 
in slabovidni

Kamnik

Mobilna Dora se seli
pred dom kulture
Mobilna enota državnega
presejalnega programa za
raka dojk Dora, ki je od kon-
ca marca ženske med 50. in
69. letom iz okoliških občin
sprejemala v središču Kam-
nika na Glavnem trgu, se z
18. junijem zaradi poletnih
prireditev, ki se bodo dogaja-
le v središču mesta, seli na
drugo lokacijo, in sicer na
ploščad pred Dom kulture
Kamnik. Tam bo delovala od
21. junija do 6. julija, med
poletnimi počitnicami pa
program ne bo deloval. Slika-
nje se bo spet nadaljevalo v
prvem tednu septembra, ko-
nec oktobra pa bodo mobil-
no enoto premaknili v Dom-
žale, kamor bodo vabljene
preostale ženske iz občin
Domžale, Vodice, Mengeš,
Lukovica in Moravče. J. P. 
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Jasna Paladin

Kamnik - Člani mednarodne
alpinistične odprave Planin-
ske zveze Slovenije na 8463
metrov visoki Makalu v Hi-
malaji so bili Marko Prezelj
iz AO Kamnik, Rok Blagus
iz Ljubljane, Luka Lindič iz
Celja in Boris Lorenčič iz
Maribora ter ameriški alpi-
nist Steve House. Spremljal
jih je tudi ameriški zdravnik
dr. Scott Boughton. V četr-
tek, 2. junija, so se po skoraj
mesecu dni vrnili domov.

Vsi alpinisti so si želeli
splezati na vrh Makaluja v
alpskem slogu, po eni od
smeri, ki bi bila glede na vre-
menske razmere najugod-
nejša. Prezelj in House sta se
pri oglednem vzponu v za-
hodni steni povzpela do se-
dem tisoč metrov, pri posku-
su pa do 6600 metrov, a so
ju od nadaljevanja odvrnile
neugodne vremenske raz-
mere in kamnit plaz. Pre-
ostali trije slovenski alpinisti

so se po normalki vzpeli do
7400 metrov, Lindič in Bla-
gus celo do 8200 metrov,
vendar zahtevnega vrha zara-
di slabih vremenskih razmer
ni uspelo osvojiti nikomur.

"Splošen vtis je boljši, kot
utegne pomisliti kdo, ki izve,
da nismo bili na vrhu. V ce-

loti je bil le en cel dan res
ugoden za plezanje, druge
dni smo se zjutraj veselili
sonca, popoldne pa čudili
sneženju, tudi vetra ni bilo
malo. Vsak od nas ve, koliko
je vložil v cel projekt. Zase
lahko rečem, da sem v to od-
pravo vložil veliko več ener-

gije kot v marsikatero odpra-
vo z osvojenim vrhom. Vem
tudi, da je zahodna stena
Makaluja alpsko preplezljiva
v nekoliko bolj prizanesljivih
vremenskih razmerah. Zato
se z mirno vestjo vračam do-
mov," je ob prihodu povedal
Marko Prezelj.

Niso osvojili vrha, 
a so kljub temu zadovoljni
Člani mednarodne alpinistične odprave Makalu 2011, ki jo je vodil Kamničan Marko Prezelj, zaradi
slabih razmer sicer niso osvojili vrha, a so z odpravo vseeno zadovoljni.

Kamničan Marko Prezelj (tretji z leve) z drugimi člani slovenskega dela alpinistične odprave
ob prihodu na brniško letališče / Foto: PZS

Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj) kot štipenditor je objavila

Javni poziv delodajalcem k oddaji vlog za izbor 
v enotno regijsko štipendijsko shemo (RŠS) Gorenjske 

za šolsko/študijsko leto 2011/2012

Predmet poziva je izbor delodajalcev za vključitev v RŠS v šolskem/študijskem letu
2011/2012 glede na njihove potrebe po kadrih. Na osnovi izbora delodajalcev in njihovih
potreb po kadrih bo štipenditor predvidoma jeseni objavil javni razpis štipendij za
šolsko/študijsko leto 2011/2012. Potrebe po štipendistih je treba oddati do vključno 
17. junija 2011, skladno z navodili, objavljenimi na spletni strani štipenditorja www.bsc-kranj.si.

Dodatne informacije:
Franja Gabrovšek Schmidt in Janja Erjavec (BSC Kranj): 04/28 17 230, e-naslov: info@bsc-kranj.si BS
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Kraja, ne pa 
pravilnik

Odgovor na članek "Kraja,
ne pa pravilnik", ki je bil objav-
ljen 27. maja 2011.

Glede na pojasnila v članku
se ne moremo strinjati, da ste v
naslovu članka poudarili, da je
opisana situacija kraja. Kraja
je protipravno pridobljena ko-
rist nečesa. V konkretnem pri-
meru SPL, d. d., kot upravnik
stavbe ni pridobil ali si prisvojil
nikakršne koristi. Poslujemo
vestno in odgovorno, tako do
vseh etažnih lastnikov kot tudi
do dobaviteljev, ter spoštujemo
veljavne predpise države Slove-
nije. Naj poudarimo, da stro-
ški začno nastajati na stavbi
skozi več faz gradnje, breme
vsakokratnih lastnikov so ta-
koj, ko je pridobljeno uporabno
dovoljenje, takrat upravnik
stavbe tudi začne z izvajanjem
storitev upravljanja. SPL, d.
d., je po predaji stavbe od inve-
stitorja Gradbinec Gip začel
takoj izvajati storitve obratova-
nja stavbe, tako da so očitki, da
so bili stroški po nastopu SPL,

d. d., znatno višji, neutemelje-
ni in zavajajoči, saj Gradbinec
Gip nikoli ni delil stroškov med
lastnike. Seveda ob predaji
stavbe v uporabo lahko določe-
ne stroške še vedno prevzame
nase investitor, če so ti nastali
pred prenosom lastninske pra-
vice na kupce stanovanj, zato
so lahko stroški v prvih mesecih
po predaji stavbe v uporabo za
uporabnike/lastnike nižji. 

Miha Berlič, 
univ. dipl. oec,

direktor finančno 
računovodskega sektorja
upravljanja nepremičnin

SPL, d. d., Ljubljana

Zahvala gasilcem

Ob nenadnem požaru s pet-
ka na soboto se zahvaljujeva
za hitro pomoč: Gasilcem iz
Zabreznice, Smokuča in po-
klicnim gasilcem z Jesenic.
Enako velja tudi županu in
poveljniku, da sta hitro
ukrepala.

Andrej in Minka Vidic,
Selo pri Žirovnici

Sovodenj

Sanaciji dela ceste bo sledila rekonstrukcija

Cestnemu odseku Trebija-Sovodenj se kažejo boljši časi.
Konec prejšnjega meseca so delavci končali gradnjo
opornega zidu, sedaj pa so se že preselili na odsek v bližini
Pajkelca, kjer bodo prav tako zgradili oporni zid na obeh
straneh ceste. "Sledila bodo dela v Hobovšah, kjer bodo
gradbeniki odstranili del brežine, enako tudi na odseku pri
Bucku," pojasnjuje Milan Čadež, župan občine Gorenja vas-
Poljane. Skupaj s sodelavci Direkcije RS za ceste si je pred
časom ogledal celotno traso, dogovorili so se, da bi čim
hitreje celovito rekonstruirali skoraj celotno cestno poveza-
vo (razen že opravljenih del), najprej odsek v izmeri dveh
kilometrov, temu pa bodo sledili še trije odseki. Projekti so
že v pripravi. B. B.

Kamnik

Srednjeveška dneva v Kamniku

Kamnik se bo ta konec tedna ponovno odel v srednjeveško
vzdušje, saj Agencija za razvoj turizma in podjetništva
pripravlja tradicionalne Srednjeveške dneve, ki pa bodo
letos potekali le dva dni. Današnji petek bo namenjen naj-
mlajšim, ki bodo na Malem gradu iskali Veronikin zaklad.
Jutri, v soboto, bo ob vznožju Malega gradu potekal sred-
njeveški sejem, na Malem gradu pa se bodo predstavili graj-
ski pisar, lokostrelci, glumači, vitezi iz KD Gašperja Lam-
berga Jesenice, srednjeveški glasbeniki, čarovnik in drugi.
Ob petih popoldne se bo začelo tekmovanje za Vrtomirjev
prstan s streljanjem s katapulti. Rdeča nit Srednjeveških
dnevov bo petstota obletnica največjega potresa na
Slovenskem. J. P. 

Kranj

10 krogov za 10 nasmehov v Kranju

Ultra triatlonec Matej Markovič je pred letom dni prišel na
idejo, da bi skupaj z nekaterimi drugimi somišljeniki ustano-
vili gibanje Never give up. Bistvo gibanja je, da po svojih naj-
boljših močeh pomagajo tistim, ki to najbolj potrebujejo. Z
ekipo je začrtal letos največji humanitarni projekt 10 krogov
za 10 nasmehov. Vsak krog ponazarja stadion in vsak na-
smeh enega od otrok z žalostnimi zgodbami. Predzadnji v se-
riji 10 humanitarnih maratonov bo jutri, 11. junija, v Športnem
centru v Kranju. Začel se bo ob 16. uri. Več o projektu lahko
preberete na spletnem mestu www.nevergiveup.si. M. B.

Smlednik

Obletnica smleških gasilcev z veselico

Prostovoljno gasilsko društvo Smlednik praznuje devetde-
set let. Ustanovljeno je bilo 10. aprila 1921. Obletnico bodo
praznovali danes, 10. junija, s slavnostno sejo, osrednji del
pa bo jutri, 11. junija. Ob 16. uri bo gasilska parada od Go-
stilne Zorman do prireditvenega prostora v parku graščine
Lazarini, kjer bo proslava s predstavitvijo 90-letne kronike
društva. Od 18. ure naprej pa prirejajo vrtno veselico z an-
samblom Veseli Gorenjci. M. B.
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Boštjan Bogataj

Kranj - Razvojni center za in-
formacijske in komunikacij-
ske tehnologije (RC IKT)
predstavlja poslovno-
tehnološki in razvojni ekosi-
stem, katerega strateški cilj
je vzpostavitev stimulativne-
ga razvojnega okolja za raz-
voj novih tehnologij, izdel-
kov in storitev, nastajanje no-
vih visoko tehnološko podje-
tij in novih visoko tehnolo-
ških delovnih mest. Sestav-
ljen je iz treh delov: Tehnolo-
škega parka s podjetniškim
inkubatorjem, ki bo zagotav-
ljal optimalne pogoje za raz-
voj in delo mladih inovativ-
nih podjetij, iz Informa-
cijsko-komunikacijskega
centra, ki bo zagotavljal vse
informacijske in komunika-
cijske storitve za celoten RC
IKT in Inovacijsko-tehno-
loškega centra, ki bo združe-
val razvojne zmogljivosti iz
gospodarstva in univerzitet-
nega okolja s ciljem spodbu-
jati inovativnost ter pospešiti
razvoj novih produktov in
storitev.

"Med vsemi projekti raz-
vojnih centrov ta predstavlja
celovito zgodbo in popolno-
ma izpolnjuje pričakovanja
ministrstva, saj ponuja pri-
ložnost novim idejam, no-
vim podjetnikom in inova-
torjem, ki bodo s svojimi iz-
delki konkurenčni na global-
nem trgu," je ob podpisu po-
godbe povedala gospodarska
ministrica Darja Radić. Re-
zultati dejavnosti razvojnega

centra bodo novi izdelki, ki
jih bodo komercializirali v
podjetjih, ki so člani konzor-
cija, v drugih sodelujočih
podjetjih pa tudi v novona-
stalih (spin-off) podjetjih in
na trgu. 

Predsednik uprave Andrej
Polenec je napovedal, da
bodo v Iskratelu za potrebe
razvojnega centra in tehnolo-
škega parka prenovili ves za-
hodni del poslovne stavbe, že
sedaj je na voljo deset tisoč
kvadratnih metrov površin:
"Zavedam se, da smo z 12
milijoni evrov pridobili veli-
ko sredstev za spodbuditev
dejavnosti IKT. Vemo, katere
projekte moramo razviti,
prepričan sem, da ministr-
stvu ne bo treba unovčiti ga-
rancije (v višini šestih milijo-
nov evrov, op. a.)." Ministrica
je pogojevanje garancij za so-
financiranje projektov razlo-

žila z besedami, da so na ta
način izločili projekte brez
resne podlage, saj državni
denar ni dovolj, za projekti
morajo stati tudi močni part-
nerji. 

"Za izhod Slovenije iz go-
spodarske krize je očitno
edina pot izvoz, saj je doma-
če povpraševanje majhno in
ne zagotavlja trajnostne ra-
sti. Naša podjetja morajo
imeti proizvode, ki bodo
konkurenčni v globalnem
svetu," je partnerje v projek-
tu RC IKT spodbudila minis-
trica. Ta razvojni center je
ustanovilo pet partnerjev:
Iskratel, Tehnološki park
Ljubljana, Zavod Tehnolo-
ška mreža ICT, Sintesio in
Borea, ki bodo do konca leta
2014 v projekt vložili pri-
bližno 28 milijonov evrov
lastnih sredstev, preostalo
prispeva država. 

Vodil ga bo Bojan Dre-
melj, ki pravi, da bi danes od-
dali povsem enako razpisno
vlogo kot pred pol leta: "Na-
men centra in parka niso
krasni izdelki, ki jih bomo
vsi občudovali, ampak proda-
ja na trgu. Cilj je enostaven:
motivirati moramo vse v slo-
venskem IKT prostoru, da bi
tistim, ki si upajo nekaj nare-
diti sami, lahko tudi poma-
gali, s tem pa bo napredovala
vsa Slovenija." Dodaja, da
nima nihče volje postavljati
razvojnega centra za tri, štiri
leta, kot je zapisano v razpis-
nih pogojih, ampak bi moral
projekt več desetletij dajati
rezultate. 

"To ne pomeni, da v Iskra-
telu opuščamo razvoj, saj
zdaj zanj namenimo 350 člo-
veških let, z RC IKT pa bomo
zagotovili še dodatnih sto
človeških let in s tem kom-
plementirali naše znanje za
nove projekte," razloži Pole-
nec in hkrati potrdi, da od-
puščajo: "Nedotakljivih ni.
Niti v razvoju. Osvežiti mora-
mo znanje, nekateri v prete-
klosti zelo uspešni so danes
brez idej, zato potrebujemo
sveže sodelavce z inovativ-
nim znanjem." Iskratel je v
prvih mesecih leta posloval
bistveno bolje kot lani. Reali-
zacija je bila za štirideset od-
stotkov boljša kot v istem ob-
dobju lani, kar kaže na po-
memben vzpon, vendar za-
gotovljenih naročil do konca
leta ni. Tudi zato nadaljujejo
boj s konkurenti iz Kitajske
in racionalizacijo. 

Septembra se začne zares
Ministrica Darja Radić in Andrej Polenec sta podpisala pogodbo za sofinanciranje Razvojnega centra
IKT v Kranju. Direktor centra bo Bojan Dremelj, v Iskratelu pa hkrati odpuščajo.

Ministrica Darja Radić čestita novemu direktorju RC IKT
Bojanu Dremlju. Na levi je Andrej Polenec. / Foto: Tina Dokl

NS se je odločil za menja-
vo v upravi, za strokovnjake,
ki bi zagotovili večji likvid-
nostni mir, reprogramiranje
dolgov, več se bodo ukvarjali
s prestrukturiranjem Save.
"Navodila upravi so konkret-
na: zagotoviti likvidnost, raz-
bremeniti zadolženost, pove-
čati kapital v pasivi bilance
oziroma spremeniti ročnost
kreditov in se v tem trenutku
omejiti zgolj na odplačevanje
obresti."

Matej Narat, predsednik
uprave Save, ki je svojo ekipo
dokončno dobil šele v začet-
ku tedna, pravi, da bodo vizi-
jo in strategijo družbe pripra-
vili do jeseni, prodaja Savine-
ga deleža v Abanki Vipa (za
zagotavljanje likvidnosti in
razbremenitve zadolženosti)
pa teče po načrtih. "Verjame-

mo, da imamo resnega inve-
sticijskega bankirja, ki bo
prodajo opravil profesional-
no, še posebej, ker je tudi Za-
varovalnica Triglav (drug naj-
večji lastnik Abanke, op. a.)
izbrala svetovalca za prodajo.
To pomeni, da so na voljo

več kot tri četrtine Abanke,
pa vendar: danes trg ni likvi-
den za takšne prodaje," pravi
Narat. 

Za likvidnost, s tem pa pri-
hodnost Save je nujna tudi
nova ročnost posojil, saj več
kot polovico od štiristotih mi-
lijonov evrov dolga zapade v
prihodnjih dveh letih (na leto
ustvari Poslovna skupina
Sava okoli dvesto milijonov
evrov prihodkov in ima okoli
tristo milijonov evrov kapita-
la). "Razmerje med dolgom
in kapitalom je porušeno,
zato je dezinvestiranje nuj-
no. Nič ni svetega, prodali

bomo vse, kar je mogoče," je
še povedal predsednik upra-
ve in tudi, da je v zaključni
fazi izbira svetovalca za pro-
dajo delov turistične divizije.
Lanska izguba Poslovne sku-
pine Sava v višini skoraj sto
milijonov evrov gre pred-
vsem na račun slabitev fi-
nančnih naložb, od tega gre
večina na račun propadle na-
ložbe v Merkur, letošnja (v
prvih treh mesecih) pa tudi
na račun padca vrednosti pri-
druženih (Valantovih)
družb. Matej Narat je v začet-
ku tedna kupil 117 delnic
Save.

Revizije Bohoričevih poslov ne bo
�1. stran

Na skupščini je Matej Narat, predsednik uprave Save,
med drugim povedal: ”Cilj uprave je vzpostavitev raz-
mer za ponovno povečanje premoženja družbe, za
rast vrednosti njene delnice ter za oblikovanje novih
virov za izplačevanje dividend delničarjem Save.”

Miran Kalčič, predsednik NS

Boštjan Bogataj

Kranj - Po dveh krogih ob-
veznega pobota je čas za pri-
javo dolgov v tretji krog le še
danes, ko se izteka zakonski
rok za obvezni pobot, po ka-
terem lahko dolžniki še pri-
javijo skupne neplačane ob-
veznosti in uveljavljajo odbi-
tek DDV. "V četrtem krogu,
ki bo 23. julija, bodo dolžniki
dolžni prijavljati svoje nepla-
čane obveznosti po posa-
meznih računih. Takrat bo
Davčna uprava, ki ji bodo na
razpolago podatki v elektron-
ski obliki, ob nadziranju iz-
vajanja člena 66.a Zakona o
davku na dodano vrednost
lahko ugotavljala, ali dolžniki
spoštujejo določbe Zakona o
preprečevanju zamud pri
plačilih ali ne," pojasnjuje
Zdenka Kajdiž, vodja kranj-
ske izpostave Ajpes.

Ajpes sicer že od prvega
kroga obveznega pobota up-
nikom prek spleta (ePO-
BOT) omogoča brezplačen
vpogled v prijave obveznosti
njihovih dolžnikov v vsak po-
samezni krog pobota in jim
tako zagotavlja hitre infor-
macije. Te so upnikom lahko
koristna podlaga za njihove
nadaljnje ukrepe izterjave
terjatev, na primer prek sod-
ne izvršbe ali tudi podlaga za
opozorilo organom nadzora.

Durs je po drugi strani na
svoji spletni strani objavil no-
vico v zvezi z neprijavljenimi
obveznostmi, in sicer da pri-
pravljajo programsko podpo-
ro, s pomočjo katere bo up-
nik lahko prijavil svojega
dolžnika, za katerega je z
uporabo spletne informacij-
ske rešitve upravljavca siste-
ma večstranskega pobota
(Ajpes) ugotovil, da dospele
denarne obveznosti, ki mu jo
dolguje, ni prijavil v obvezen
večstranski pobot. Podpora
bo na voljo prek sistema
eDavki v prvi polovici julija,
upniki pa bodo lahko prijavi-
li tudi svoje dolžnike, ki ob-
veznosti niso prijavili v že iz-
vedene kroge obveznega več-
stranskega pobota.

Danes zadnji dan 
za obvezni pobot
Le še danes je čas za prijavo dolgov v obvezni
pobot. Dolžnike, ki ignorirajo pobot, lahko upniki
prijavijo Davčni upravi.
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Zdenka Kajdiž / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Tržič, Bohinjska Bistrica -
Na tržiških planinah se paša
ponavadi začne po 11. juniju,
v povprečju se vsako leto
pase okrog sedemsto goved,
štirideset konj in 350 glav
drobnice. "Letos se stalež v
primerjavi s prejšnjimi leti
ne bo kaj dosti spremenil, se
pa na posameznih planinah
zmanjšuje zanimanje za
pašo. Uradno na planinah ni
nič novega, saj imajo agrarne
skupnosti probleme z zako-
nodajo oz. lastništvom in
zelo težko pridejo do urad-
nih dovoljenj za gradnje,
adaptacije. Vsako leto pa na
planinah čistijo podrast, ure-
jajo dostope in popravljajo
objekte," pravi kmetijski sve-
tovalec Matjaž Meglič in pou-
darja, da je dobrega pastirja
za pašo živine na planini tež-
ko dobiti. "Prijav in povpra-
ševanja je veliko, vendar pa
večina gleda na pašo skozi
turizem, manj pa kot obvez-
nost do živali ter urejanja
paše in planine." 

Zapleta na Javorniku 
še niso rešili

Tržiška planina Javornik
obsega 250 hektarjev zem-
ljišč, od tega je 98 hektarjev
pašnikov, drugo je pašni
gozd, v katerem so v prete-
klosti pasli na podlagi servi-
tutnih pravic in gozdnogo-
jitvenih načrtov. "S spre-
membo načrtov bi nam za
pašo ostalo skupno le 35
hektarjev, v agrarni skupno-
sti pa temu nasprotujemo,"
je dejal njen predsednik
Jože Perne in poudaril, da
zapleta s planino, v katerega
so vpleteni lastniki zemljišč,
kmetje, gozdarji, naravovar-
stveniki, občini Tržič in Je-
zersko, še vedno niso rešili,
kljub temu pa bodo jutri na
planini začeli pasti sedem-
deset goved in šestdeset ovc
od kmetov iz lomske doline.
"Če bo kaj zdrave pameti,
bomo zaplet rešili v korist
kmetijstva," je prepričan
Perne.

Planina Šija se bo "zapol-
nila" z živino ta konec tedna,
po besedah predsednika
agrarne skupnosti Alojza
Rozmana bodo kmetje iz
Podljubelja, Jelendola, Doli-
ne in drugih krajev pripeljali
ali prignali na planino 120
glav živine. Letos je bo neko-
liko manj kot lani, a dovolj za
pašne možnosti. Tudi letos
so pred začetkom pašne se-
zone obnavljali ograjo in ob-
jekte. "Molzne krave so že na
planini, do sredine meseca
bo prišla še preostala živina.
Skupno bo letos na paši
osemdeset goved in deset
konj," je povedal Matjaž Klein-
dienst, pastir in najemnik
pastirske koče na planini
Dolga njiva, ki jo upravlja is-
toimenska pašna skupnost. 

Na Pungratu urejajo 
pastirsko kočo

Na planino Pungrat so že
minuli konec tedna pripeljali
osemdeset goved, še nekaj je
bodo do konca meseca, tako
da bo na paši od devetdeset
do sto goved. Paše je zdaj do-
volj, za preskrbo z vodo ima-
jo šestdeset kubičnih metrov
vode v rezervi. Kot je povedal
Peter Potočnik iz agrarne
skupnosti, na planini pove-
čujejo pastirsko kočo. Delati
so začeli lani, dokončali pa jo
bodo v dveh, treh letih. 

Planina Tegošče bo "ožive-
la" jutri, v soboto. "Gor
bomo živino peljali, dol jo
bomo odgnali - zaradi ohra-
nitve običaja pa tudi zato, ker
bo tedaj že v dobri kondiciji.

Skupno se bo letos na plani-
ni paslo 85 goved - telic, telič-
kov, krav dojilj ...," je povedal
Rajko Marenčič, predsednik
agrarne skupnosti Tegošče,
in dodal, da tudi pri planin-
ski paši občutijo opuščanje
reje živine in kmetovanja.
Paše na planini je trenutno
dovolj, z vodo nimajo proble-
mov, elektriko pridobivajo s
pomočjo agregata in sončnih
celic.

Novosti na bohinjskih
planinah

In kaj je novega na bo-
hinjskih planinah? Kot je
povedal kmetijski svetovalec
Dušan Jović, na planšariji
Janeza Arha na Uskovnici
končujejo manjšo klasično
sirarno. Na Konjšici so v si-

rarni zamenjali okna in
opravili manjša vzdrževalna
dela. Na planini Velo polje
so v sirarni zamenjali okna
in obnovili tlak ter uredili
rastlinsko čistilno napravo.

Na planini Suha so uredili
tri napajališča - kali, želeli so
urediti tudi traktorsko pot
na planino s Storeče ravni,
vendar jim novi zakon o Tri-
glavskem narodnem parku
to prepoveduje. Na Goreljku
obnavljajo Knoflov stan, ki
ga bodo uporabljali za pri-
kaz bivalne kulture na plani-
nah. Na planini Javornik so
zamenjali streho na skup-
nem objektu in uredili bi-
valne prostore za pastirja,
zaradi ponovne predelave
mleka, ki ga zdaj vozijo v
dolino, pa so začeli priprav-
ljati načrte za posodobitev
sirarne. Novo je tudi to, da
bosta Kmetijsko gozdarski
zavod Kranj in Turizem Bo-
hinj ponatisnila prospekt
Turistične sirarske poti po
Bohinjskih planinah.

Planine spet "oživljajo"
Nekaj živine je že na planinski paši, večino bodo prignali ali pripeljali na planine ta konec tedna.

MEŠETAR

Tale posnetek je star dobri dve leti, a tako kot je bilo na Kofcah takrat, bo verjetno tudi letos.

Na bohinjskih planinah predelujejo mleko v sir in
druge izdelke v skupnih sirarnah na planinah Velo
polje, Laz, Krstenica, Konjščica in Vogel ter še nekate-
ri posamezniki: Franc Stare - Tasreden in Mojca Be-
nedik - Mihova na Goreljku, Alojz Frelih - Mos na Za-
jamnikih ter Minka Cvetek - Ulčnekova in Janez Arh
- Jerom na Uskovnici.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano
je zaradi pomorov čebel od
29. aprila dalje z odredbo
prepovedalo uporabo seme-
na koruze, ki je bilo dodela-
no (tretirano) s fitofarma-
cevtskim sredstvom Poncho,

Cruiser ali z drugim sred-
stvom z vsebnostjo aktivnih
snovi klotianidin, imidaklo-
prid in tiametoksam. Inšpek-
torat za kmetijstvo, gozdar-
stvo in hrano je namreč ugo-
tovil, da je eden glavnih kriv-
cev za pomor čebel aktivna
snov klotianidin, ki je zelo
strupena za čebele; izključil

pa je neposredno krivdo
kmetov.

Ministrstvo je zato pozva-
lo kmete, da tretirano seme
koruze, ki ga niso smeli po-
sejati in so ga v skladu z na-
vodili hranili doma, vrnejo v
kmetijske trgovine, kjer so
ga nabavili; hkrati pa je po-
zvalo semenarska podjetja,

da to seme do srede, 15. juni-
ja, prevzamejo od kmetijskih
trgovin. Pri iskanju rešitve o
možnih postopkih ravnanja
z neporabljenim semenom
ter o načinu poravnave eko-
nomske škode se je odločilo
za ukrep državne pomoči.
Semenarska podjetja bodo
prek kmetijskih trgovin pre-
vzela seme od kmetov in jim
hkrati izdala dobropise,
sama pa bodo uveljavljala po-
moč za povrnitev manipula-
tivnih stroškov. 

Še je čas za vračilo semena

Koncerti ORGLE &
Papirnica pri Škofji Loki, 

kapela Jezusovih blagrov ob 20. uri

sobota, 11. junija, EVA BUBLOVA, orgle, 
LEONARDO ERÖD, fagot 
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Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 23. in 29. majem, ko je bilo zaklanih 468
do dve leti starih bikov, 32 več kot dve leti starih bikov, 71
krav in 76 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški
v višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev

U2 326,38 - - 272,02
U3 328,70 - - 310,27
R2 319,61 - - 280,81
R3 321,40 323,65 225,71 301,56
R4 - - 218,64 302,97
O2 300,26 - 200,11 265,69
O3 311,90 - 211,51 278,99
O4 - - 235,02 310,02
P2 - - 183,08 -
P3 - - 195,02 -

Jable

Srečanje ljubiteljev stare kmetijske tehnike

Društvo kmetijske tehnike Slovenije bo v sodelovanju s
Kmetijskim inštitutom Slovenije in Centrom za razvoj kme-
tijstva in podeželja pripravilo jutri, v soboto, ob 11. uri v Ja-
blah štirinajsto slovensko srečanje ljubiteljev starodobne
kmetijske tehnike in starodobnih vozil. Najprej bo predsta-
vitev starodobnih traktorjev in stacionarnih kmetijskih stro-
jev in naprav, nato pa bosta še promocijska vožnja staro-
dobnih cestnih, terenskih, tovornih, vojaških in gasilskih vo-
zil ter motociklov in predstavitev vprežnega orodja, strojev,
vozov in ročnega kmetijskega orodja. Posebna komisija bo
ocenila najbolj ohranjene in obnovljene stare stroje, organi-
zirali pa bodo tudi tekmovanje v spretnostni vožnji s traktor-
jem starodobnikom in dvoosno prikolico ter še nekatere
druge zabavne igre. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Zelo zahtevne zavarovane
plezalne poti, ferate, so nad-
vse popularne pri zahtevnej-
ših gornikih. Ferate nas pre-
ko strmih sten popeljejo pro-
ti vrhu s pomočjo jeklenic,
klinov, občasno se najdejo
tudi kakšne skopo odmerje-
ne skobe. V zadnjem času se
pojavlja vse več resnično
adrenalinskih ferat, ki so
speljane rahlo na silo. S tem
mislim, da se ne vzpenjamo
preko naravnih prehodov,
ampak so jeklenice speljane
preko težjih mest. Naj bo
vzpon po takšni ferati še tako
adrenalinski in fajn, ni in ne
more biti primerjave s pleza-
njem po pravi skali, kjer res-
nično občutiš pravi stik z na-
ravo. V sosednjih državah je
takih ferat ogromno in ena je
nam zelo blizu. Povzpeli se
bomo na Turško glavo v Bo-
žičevem vrhu na koncu Že-
lezne Kaple v Avstriji. 

Iz Gorenjske se prek Jezer-
skega vrha zapeljemo v Av-
strijo in se spustimo še 15 ki-
lometrov do Železne Kaple,
kjer nadaljujemo vožnjo še
mimo table, ki označuje ko-
nec naselja. Nekaj sto metrov
naprej vodi prek reke Bele le-
sen mostiček, kjer parkira-
mo. 

S parkirišča se usmerimo
desno, v smeri reke. Po dveh
minutah smo ob skalni pre-
gradi, prek katere se vijejo je-
klenice. Pa se je lotimo. 

Začetna prečnica težavno-
sti C poteka v desno tik nad
reko Bela, se vzpne proti
Rampi, kjer sledi navpičen
vzpon (C/D). Skob praktično
ni, za napredovanje sta nam
na voljo le jeklenica in naša
moč v rokah. Sledi z oceno C
ocenjeno dolgo prečenje v
levo prek Potočne stene. Na
vrhu je čas za krajši počitek,
saj smo v gozdu. Pogled na
napeljano jeklenico ni nič kaj
prijeten. Potegnjena je od
enega drevesa do drugega,
klini so zabiti skozi drevesa.
Teror nad naravo! Kratek
gozdni odsek nas pripelje do
rahlo previsnega raza (C/D).
Sledi mu prečnica v levo (C),
ki se spet konča v gozdičku.
V rokah čutimo že rahlo pe-
kočo bolečino, morda nas
tudi roke že bolijo, a pred
nami je še najtežji del poti.

Najzahtevnejši odsek poti se
začne z navpičnim stebrom
(C), smer zavije levo, kjer je
odsek ocenjen B/C, nato pa
najtežji del poti. Ob konkret-
nem previsu (D/E) se giblje-
mo v levo proti Glavni steni.
V pomoč so nam le jeklenice
in skopo odmerjene skobe,
ki so precej narazen druga
od druge. Najtežje je prepe-
njanje vponk samovaroval-
nega kompleta. Večino teže
imamo na rokah, zato je ne-
komu, ki je šibkejši, ta del
lahko nerešljiva uganka, se-
stop po tej smeri pa nemo-
goč. Nad previsom smer za-
vije desno, B/C, brez dodat-
nih skob, kar je po dežju še
precej težje kot v suhem vre-
menu. Smer še zadnjič zavi-
ja levo, prek nekaj kratkih
težjih mest (C), potem pa se
začne jeklenica počasi spuš-

čati v gozd. V strmem gozd-
nem pobočju so jeklenice
zgolj v pomoč za varnejši se-
stop, saj pot poteka po blat-
nem, s prstjo pokritem tere-
nu, kjer zelo hitro lahko pri-
de do neljubega zdrsa. Ob je-
klenici se sprehodimo še do
Turške skale, ki ponudi ču-
dovit razgled na Železno Ka-
plo in dolino reke Bela. Na-
daljujemo po poti sestopa do
konca jeklenice, kjer se lahko
odločimo še za sprehod do
Božičevega vrha po markira-
ni poti ali pa sestopimo nazaj
do avtomobila. Do vrha eks-
tremne ferate potrebujemo
približno dve uri, za sestop
pa dvajset minut. 

Na koncu še opozorilo:
vzpon je izjemno težak in se
ga ne da primerjati z nobeno
zavarovano plezalno potjo v
Sloveniji. Uporaba samova-
rovalnega kompleta je NUJ-
NA, ravno tako plezalnih ro-
kavic, sicer tvegano hude žu-
lje na rokah, in čelade. Moč v
rokah in vzdržljivost sta za
varen vzpon po opisani ferati
tudi nujna, saj je vzpon visok
tristo višinskih metrov, naj-
težji del pride skoraj tik pod
vrhom. Tura je po dežju za-
radi mokre skale še nekoliko
težja. Srečno!

Nadmorska višina: 1228 m
(Božičev vrh)
Višinska razlika: 300 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 
★★★★★★★★★★

Planinski izlet:  Božičev vrh - Turška glava / Türkenkopf (1228 m)

Adrenalinski vzpon
Zelo zahtevna zavarovana plezalna pot, ki meji že na adrenalinski park. Da se jo lotimo, potrebujemo
kar znanje o plezalnem gibanju, precej močne roke in zvrhano mero vzdržljivosti. 

Katalonija, pokrajina na se-
verovzhodu Španije, je kuli-
narično zelo zanimiva, saj
združuje tipično mediteran-
ske jedi z jedmi iz Pirinejev
in Leridske nižave. Katalon-
cem hrana ne pomeni le pol-
njenja želodca, ampak dru-
ženje, dolge pogovore, užitek
in svojevrstno umirjenost.

Pretlačen kromir in zelje
s slanino iz Cerdanye

Za 4 osebe potrebujemo:
600 g krompirja, 1 zeljno gla-
vico, oljčno olje, sol, poper, se-
sekljan peteršilj.

Krompir olupimo, zeljne
liste operemo in izrežemo
kocen. Oboje v slani vodi ku-
hamo približno pol ure. 

Medtem v ponvi segrejmo
malo olja in prepražimo na

4 kose narezano slanino.
Damo na stran, na maščobi
pa opečemo česen, a ne sme
porjaveti, da ne greni. 

Krompir in zelje odcedi-
mo in pretlačimo s tlačilko
za krompir. Zmes damo v
kozico in dobro premešamo.
Malce potlačimo, da je zmes
videti kot velika tortilla, in
postrežemo z zapečenimi
rezinami slanine. 

Katalonska solata

Za 4 osebe potrebujemo: 
2 rdeči papriki, 2 trdo kuhani
jajci, 8 majhnih paradižnikov,
4 manjše čebule, 1/2 glavice sola-
te, 3 žlice rdečega vinskega kisa,
1 žlico gorčice, poper po okusu, 6
žlic olivnega olja, 10 črnih oliv,
16 sardelnih filetov v olju.

Pečico ogrejemo na 250
oC. Papriko prerežemo na

pol in jo očistimo semen.
Polovice paprik zložimo na
pekač tako, da je rez spodaj.
Pečemo 15 minut, dokler
koža ne počrni. Potem jih
damo v plastično vrečko, da
se malce ohladijo in jih nato
zlahka olupimo. Narežemo
jih na trakove.

Jajca olupimo in jih zreže-
mo na četrtine. Paradižnike
zrežemo na osem delov,
prav tako čebulo. Solato ope-
remo, osušimo in natrgamo
na primerne koščke. V
majhni skledici mešamo kis,
gorčico, sol in poper in vte-
pemo olje, da preliv postane
kremast. Papriko, paradižni-
ke, čebulo, solato in olive
zmešamo v skledi in začini-
mo s prelivom. Odvečno olje
s sardelnih filetov odcedimo
in jih s krhlji jajc dekorativ-
no razporedimo po solati. 

Piščanec z garnelami

Za 4 osebe potrebujemo:
1 piščanca, težkega 1 do 1,2 kg,
8 garnel, oljčno olje, 6 para-
dižnikov, 2 čebuli, 3 šalotke, 1
rdeč koren, 1 šopek zelišč - pe-
teršilj, timijan rožmarin, 1 sko-
delico kurje juhe, lahko je koc-
ka, 1/2 skodelice belega vina

za picado: 2 kosa kurjih je-
trc, 8 praženih mandljev , 1
žličko cimeta - po okusu, 2 žlič-
ki naribane grenke čokolade.

Piščanca razrežemo na 8
kosov, solimo in popramo in
zlato rumeno zapečemo na
neprevročem oljčnem olju.
Kose piščanca zavijemo v fo-
lijo in damo na stran.

Dodamo malo olja in spe-
čemo garnele, po 1 minuto
na vsaki strani. Tudi garne-

le vzamemo iz kozice. Para-
dižnik olupimo, ga očistimo
pešk in ga damo v kozico.
Dodamo korenček, zrezan
na kolobarčke, in dišavnice.
Čez nekaj minut dodamo
vino in juho in kose piščan-
ca. Dušimo približno pol
ure. Medtem pripravimo pi-
cado: v manjši kozici segre-
jemo oljčno olje in na njem
opečemo kurja jetrca. Nato
z drugimi sestavinami in z
malo olja v terilniku stremo
sestavine v gladko maso, ki
jo dodamo piščancu. Doda-
mo garnele in vse skupaj
kuhljamo še nekaj minut,
da se omaka zgosti. Kose
piščanca in garnele zložimo
na večji pladenj in prelije-
mo z omako. Postrežemo
lahko s krompirjem ali ri-
žem. 

Pa dober tek!

Navpičen vzpon zahteva moč v rokah. / Foto: V. R.

Vstop v ferato ob reki Bela / Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S EMorje in gora na krožniku

Prvi del knjige opisuje
tragično življenje Janeza
Topliška, drugi del pa
Koroško v plamenih.
Druži ju "bomba" 
oziroma poskus z 
eksplozivom doseči
določen cilj. Toplišek je
leta 1963 z nasilnimi 
sredstvi skušal zrušiti 
diktaturo v domovini in
vzpostaviti slovensko
državo, Luka Vidmar in
Marina Blaj pa sta 
septembra 1979 izvedla
ponesrečeno teroristično
akcijo na dvojezičnem 
Koroškem ...

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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360 strani, trda vezava
Redna cena knjige je 32 EUR.

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 
je cena 30 EUR + poštnina.
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Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
TOPOLŠICA: 30. 5.; GOLI OTOK: 29.8.; MADŽARSKE TOPLICE: 4.-7.8.; DUGI
OTOK: 19.-22. 8.; 19.-26. 8. 22.-29.8; OMIŠ: 16.-19. 9. - (izleti na slapove Krke,
otok Brač); ROGOZNICA: 10.-17. 9. (all inclusive); BANJA VRUČICA: 13.-16. 8.;
TRST: 6. 7.; GARDALAND: 4. 7.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Družinska ura
Šenčur - AMZS in AMD Šenčur jutri od 11.30 do 14.30 vabi-
ta v center Šenčurja - nasproti pošte, k ogledu in sodelova-
nju v družinski uri, ki jo pripravljajo v okviru praznika krom-
pirja v Šenčurju.

11. večer slovenskih viž v narečju
Škofja Loka - Danes bo ob 19.30 na Mestnem trgu v Škofji
Loki že 11. večer slovenskih viž v narečju. V primeru slabega
vremena bo festival v Športni dvorani na Trati.

Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov 
Gorenja vas, Železniki - Občini Gorenja vas-Poljane in Že-
lezniki ter Razvojna agencija Sora vabijo jutri na Tržnici
kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki bosta potekali v Gorenji
vasi na vaškem trgu pri poslovnem centru in v Železnikih pri
trgovini Mercator od 8. do 12. ure. 

Naravovarstveni dan na Kališču
Kranj - Planinsko društvo Kranj in Planinska sekcija Pred-
dvor organizirata jutri tradicionalni naravovarstveni dan na
Kališču. Potekale bodo delovne akcije, ob 11. uri pa bo orga-
nizirana okrogla miza za vse ljubitelje narave in gora na 
aktualno temo Leto gozdov.

Praznik kruha
Bohinjska Bistrica - V sodelovanju s Tehniškim muzejem
Slovenije bo v sklopu tradicionalnega dogodka Praznik kru-
ha, ki bo v Mercatorjevem trgovskem centru Bohinjska 
Bistrica, razstava kruha. Danes ob 10. uri bo predstava Peka
Matevža za najmlajše. Jutri si bodo lahko obiskovalci v do-
poldanskih urah poleg razstave ogledali v živo prikaz izdela-
ve testenih ptičkov, pletenic in drugega tradicionalnega
krušnega peciva.

Gasilska veselica
Goriče - PGD Goriče vabi na veselico pod šotorom ob križiš-
ču z odcepom za Letence. Danes bodo igrali Veseli muzi-
kanti, jutri pa Čuki. Gasilci bodo poskrbeli za hrano in pija-
čo, pripravili pa so tudi bogat srečelov.

Na Pohorje do Lovrenških jezer
Žirovnica - Iz pohodne sekcije Društva upokojencev Žirovni-
ca vabijo v torek, 14. junija, na pohod na Pohorje do Lovren-
ških jezer. Prijave in informacije Drago Kajdiž, tel. 5 801 469
ali 031 535 799.

Na koroška jezera in na srečanje upokojencev
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na iz-
let na koroška jezera v ponedeljek, 20. junija. Vabijo tudi na
srečanje upokojencev Slovenije na Pokljuki v četrtek, 30. ju-
nija. Prijave pri poverjenikih in v pisarni društva.

Na Konja v Kamniško-Savinjskih Alpah
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 18. junija, na planinski izlet na Konja
v Kamniško-Savinjskih Alpah. Prijave in informacije: Marjan
Ručigaj, 041 359 204 oz. rucigaj.marjan@ gmail.com, v pi-
sarni društva ob sredah od 17. do 18. ure.

Na Bevkov vrh 
Šenčur - Pohodniška sekcija Društva upokojencev Šenčur
vabi člane v sredo, 15. junija, na pohod na Bevkov vrh. Infor-
macije in prijave tel. št. 25 31 591. V primeru neugodnega
vremena bo pohod prestavljen. 

Breginj-Kobarid-Tolmin
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 21. juni-
ja, na izlet na relaciji Breginj-Kobarid-Tolmin. Prijave z vpla-
čili sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe mest v avto-
busu.

IZLETI

PRIREDITVE

Po vzpetinah ob Kolpi
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 23. ju-
nija, na pohod po vzpetinah ob Kolpi, od Pregrada do Laz. Hoje
bo za štiri ure, višinske razlike 500 metrov. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 20. junija.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri ob 9. uri
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z
okvirno temo O dveh izgubljenih sinovih. Razgovor bo po-
vezoval Zmago Godina. 

Življenje-smrt-življenje - III. del
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 14. junija, ob 16. uri na predavanje in
pogovor z naslovom Življenje-smrt-življenje - III. del. Preda-
vanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14
(pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Srečanje ljudi z obolenji ščitnice
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer bodo
imeli naslednje srečanje v ponedeljek, 13. junija, ob 18. uri v
prostorih OŠ Simona Jenka, Komenskega 2 - nasproti Pre-
šernovega gaja, v bližini sodišča in Hervisa. Pika Bensa bo
predstavila metodo sproščanja. Vabijo tudi nečlane društva,
za predavanje so zaželeni prostovoljni prispevki. Informaci-
je po tel: 031 88 88 43.

Otroške počitniške delavnice
Strahinj - V letošnjem poletju bodo v sklopu Biotehniškega
centra Naklo v Strahinju spet potekale poletne delavnice in
varstvo za otroke. Izvajali bodo delavnice Konj, moj prijatelj,
likovne šole Ateljeja Puhart ter mala šola nemškega jezika. Po-
tekale bodo od 8. do 15. ure v terminih od 27. junija do 1. juli-
ja, od 4. do 8. julija ter od 11. do 15. julija. Primerne so za otro-
ke v starosti od 6 do 15 let. Informacije in prijave: 04/2772-120
ali 041/499-934 ali e-pošta: peter.ribic@guest.arnes.si,
tina.kosir@guest.arnes.si oz. tecaji@bc-naklo.si.

Brezplačna kaligrafska delavnica
Domžale - Kulturno umetniško društvo Jožeta Karlovška
vabi na prvo brezplačno kaligrafsko delavnico v Domžalah s
priznano kaligrafinjo Katarino Rojc, ki bo jutri od 9. do 11.
ure v kavarnici MJ Maja Juhant, Ljubljanska cesta 100, Dom-
žale, poleg galerije Mojca Majolca (pri Policiji). Vse dodatne
informacije in prijave: katarina@rta.si in GSM 051 364 333.

OBVESTILA

PREDAVANJA

Ekskurzija spoznavanja planinskega cvetja
Bled - Naravoslovno društvo Bled vabi na botanično ekskur-
zijo na Mrežce, ki jo bosta v soboto, 18. junija, vodila akad.
dr. Mitja Zupančič in Jože Skumavec in katere namen je
spoznavanje planinskega cvetja. Zbor bo na parkirišču ob
koncu ceste v Medvedovi konti ob 9. uri. Pot bo vodila
mimo koče na Lipanci. V primeru neprimernega vremena
bo ekskurzija preložena na naslednjo soboto, 25. junija. Do-
datne informacije dajejo po tel.: 031 213 718

Različni odtenki ljubezni
Kamna Gorica - Mešani pevski zbor Lipnica vabi na letni
koncert Različni odtenki ljubezni z gosti: v nedeljo, 12. juni-
ja, ob 19. uri pod lipo v Kamni Gorici - MePZ Lipnica, Žen-
ski pevski zbor Prepelice iz Krškega in Glasbena skupina
Mariachi Fiesta en Jalisco iz Dobove pri Brežicah (v prime-
ru slabega vremena bo prireditev v Domu krajanov v Kamni
Gorici).

Apropo jazz Jam session
Bled - V Cocktail baru A propos Bled bo jutri ob 21. uri Apro-
po jazz Jam session. Nastopili bodo Stane Hebar - kitara,
Luka Geiser - kontrabas in Bernd Reiter - bobni.

Ob 65-letnici zbora Musica viva
Primskovo - Mešani pevski zbor Musica viva Kranj Primsko-
vo ob 65-letnici neprekinjenega delovanja prireja danes ob
20. uri v dvorani Doma krajanov na Primskovem prireja
slavnostni koncert. Vstop je prost.

Dvajset let MePZ Dobrava Naklo
Naklo - Mešani pevski zbor Dobrava Naklo vabi na jubilej-
no, 20. pevsko obletnico, ki jo bodo skupaj z gosti proslavi-
li jutri ob 20. uri v dvorani Janeza Filipiča.

Orgle &
Škofja Loka - Zadnji koncert iz letošnjega cikla ORGLE &, ki
ga Občina Škofja Loka prireja v okviru III. mednarodnega ci-
kla koncertov, bo jutri ob 20. uri, ko bosta v kapeli Jezusovih
blagrov v Papirnici nastopila Eva Bublová, orgle (Praga), in
Leonard Eröd, fagot (Dunaj).

Bohinjski album s konca 19. stoletja
Bohinjska Bistrica - Gorenjski muzej vabi na odprtje mu-
zejske razstave Bohinjski album s konca 19. stoletja, ki 
bo danes ob 19. uri v Muzeju Tomaža Godca v Bohinjski
Bistrici.

RAZSTAVE

KONCERTI

Turkizni severni Ciper se še ni izgubil v množici turistov in je še vedno prvobiten. 

Na vsakem koraku preseneča s pristnostjo, nedotaknjeno lepoto in  kristalno čistim 

morjem. Ponuja vam ogromno možnosti za sprostitev in pristni oddih. V živahnih 

mestih se lahko odpravite po sledeh preteklosti ali uživate v nakupovanju, povsod 

pa boste srečali gostoljubne in prijazne domačine. Burna zgodovina, ki je svoj pe-

čat pustila v razdelitvi otoka, danes predstavlja dve različni kulturi. Otok je posebej 

znan po svoji bogati naravi, po čudovitih in raznovrstnih rastlinah in po svetovno 

znanih caretta-caretta želvah. Vabljeni!

 

 

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik?  
Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04 201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Akcija za bralce in naročnike 
Gorenjskega glasu!
S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na 
skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po zelo ugodni ceni:
 

Hotel ACAPULCO RESORT & CASINO 5* 
Termin: 5. 9.- 12. 9. 2011

samo 579 $ na osebo (redna cena 609 $)

Vsem naročnikom podarimo še:
BREZPLAČNI izlet v Nikozijo v vrednosti 39 $. 
*Doplačilo za gorivo vključeno.

Zbiranje prijav: izpolnite in izrežite kuponček Gorenjskega glasa in ga  
prinesite v poslovalnico Kompas:
Kompas Kranj
Kompas Škofja Loka 
Plačilo: rezervacije s ceno 579 $ (redna cena aranžmaja je 609 $) je možno 
skleniti do 20. 7. 2011 in velja za bralce ter naročnike Gorenjskega glasa.   
Prijave bomo zbirali do 20. 8. 2011. Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 $.  
Nudimo možnost plačila na obroke (s kartico Diners na 12 obrokov brez  
obresti). Ugodnost velja na prijavo. 
Cena vključuje: letalski prevoz Ljubljana-Ciper-Ljubljana, letališke pristojbine, 

-
-hotel-letališče, Kompasovega predstavnika. Ko bo dovolj prijav, se bo skupini 
pridružil še predstavnik Gorenjskega glasa. Samo za naročnike: brezplačni izlet 
v Nikozijo v vrednosti 39 $.
 

Z Gorenjskim glasom na 

dopust na TURKIZNI CIPER

DAN ODPRTIH VRAT 16. 6., poslovalnica Kompas Kranj
Vas zanima, kako doživeti popolno poletje na Cipru ali kjerkoli drugje na Mediteranu? 
Vabljeni med 9.00 in 19.00 uro. Za vse, ki boste na ta dan sklenili rezervacijo za Ciper, 
bomo poskrbeli še za dodatno ugodnost.
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Vilma Stanovnik

Domžale, Kranj - V Nogo-
metnem klubu Domžale so
zadovoljni z minulo sezono,
saj so v državnem prvenstvu
osvojili drugo mesto, zgodo-
vinski uspeh pa so dosegli z
osvojitvijo naslova pokalnih
prvakov. Ob kratkem oddihu
za igralce, ki se bodo na pri-
pravah za novo sezono spet
zbrali ta ponedeljek, 13. juni-
ja, pa so aktivni v upravi klu-
ba. Kot je povedal športni di-

rektor Matej Oražem, so nji-
hove misli že v novi sezoni,
ki bo tudi evropska. Zato so
že začeli podpisovati pogod-
be z igralci. Tako so nove
dveletne pogodbe minule

dni že podpisali Damir Pe-
kič, Dalibor Teinović, Rok
Hanžič in Darko Topić, prav
tako pa zaključujejo pogovo-
re z nekaterimi drugimi.

Kot kaže, pa upanja na pr-
voligaške nastope v novi se-
zoni vendarle niso še opusti-
li pri kranjskem Triglavu.
Kot je v sporočilu za javnost
zapisal predsednik ND Tri-
glav Igor Velov, so bili zad-
nji dnevi po uspehu na igriš-
ču in nato po šoku, da se za-
radi odločbe komisije za li-
cenciranje poslavljajo iz

prve lige, zanje zelo pretres-
ljivi. "Pri komuniciranju in
izjavah so bile prisotne tudi
emocije. Če smo bili pri tem
nekorektni ali celo žaljivi do
NZS, posameznikov znotraj
NZS ali kogarkoli drugega,
se mu v imenu ND Triglav
2000 iskreno opravičujem,"
pravi Igor Velov in dodaja,
da so od začetka priznavali
svojo krivdo, saj so doku-
mentacijo oddali prepozno.
Glede na ambicije kluba in
dejstvo, da izpolnjujejo po-
goje za igranje v prvi ligi, pa

so na izredni seji minuli po-
nedeljek sklenili, da prouči-
jo vse možnosti in sprožijo
postopke, da v novi sezoni
vendarle ostanejo med prvo-
ligaši. "Ugotovili smo, da
možnosti obstajajo, zato
sem naslovil vlogo na NZS.
Od tu naprej je vse stvar nji-
hove odločitve," pravi Igor
Velov. Končna odločitev o
tem, ali bo Triglav ostal pr-
voligaš, naj bi bila znana 21.
junija, ko bo zasedal izvršni
odbor Nogometne zveze
Slovenije.

Za Triglav še nekaj upanja
Medtem ko po eni najbolj uspešnih sezon v Nogometnem klubu Domžale že podpisujejo pogodbe
za novo sezono, pa so pri kranjskem Triglavu na NZS oddali vlogo za igranje v prvi ligi.

Če bodo kranjski prvoligaši uspeli z vlogo na NZS, potem si tudi v novi sezoni na 
nogometni zelenici lahko obetamo gorenjske obračune med Triglavom Gorenjsko in 
Domžalami. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Bled - Anže's Eleven & SKB
dobrodelni golf turnir se bo
jutri začel ob 12. uri, druže-
nje z Anžetom Kopitarjem
in drugimi gosti turnirja pa
bo trajalo od 10. ure naprej.
Naš najboljši hokejist, ki tre-
nutno sicer okreva po po-
škodbi, si bo najprej vzel ne-
kaj časa za novinarje in pred-
stavitev sotekmovalcev, med
katerimi ne bodo manjkali
prijatelji hokejisti, na čelu s
kapetanom naše hokejske
reprezentance Tomažem
Razingerjem in Janom Mur-
šakom, ki je prav tako v mi-
nuli sezoni zaigral v najmoč-
nejši hokejski ligi na svetu,
NHL. 

Od drugih športnikov
bodo v dobrodelen namen
golf igrali tudi veslač Miha
Pirih, tekačica na smučeh
Katja Višnar in tekač Ola Vi-
gen Hattestad, nekdanja
smučarska asa Jure Košir in
Bojan Križaj, pa nogometaš
Valter Birsa in še kdo. Manj-

kali ne bodo niti pravi golfi-
sti na čelu z Danielom Kra-
ljičem, seveda pa se bosta ig-
ralcem na zelenici pridružila
tudi Anžetov oče Matjaž in
mlajši brat Gašper. Tako bo
zagotovo mogoče videti pre-
cej lepih udarcev, za katere

bo poskrbel tudi Anže, ki se
je na blejskem golf igrišču
izkazal že lani maja, ko je na
deseti luknji z enim udar-
cem žogico poslal proti žele-
nem cilju, kar je pomenilo
tako imenovani "hole in
one". 

Predsednik ND Triglav
2000 Igor Velov / Foto: Tina Dokl

Odličen hokejist in golfist
Anže Kopitar, ki si je že v mladosti za svoj prvi šport izbral hokej, je zadnja
leta tudi navdušen golfist, s številnimi gosti pa se bo jutri predstavil na 
dobrodelnem golfskem turnirju na Bledu.

Hrušičan Anže Kopitar ob hokeju rad igra tudi golf, jutri pa
je prijatelje povabil na dobrodelen golfski turnir.

Koper

Rokava Koper stari in
novi državni prvak

V sredo sta ekipi Rokave Ko-
pra in Triglava v bazenu Žu-
sterna v Kopru odigrali tretjo
tekmo finala za naslov dr-
žavnega prvaka. Domači
klub, ki je po dveh tekmah
vodil z 2:0, si je odločilno
zmago zagotovil po boljšem
prvem delu. V nadaljevanju
je bila igra izenačena, na
koncu pa je bil rezultat 12 : 6
(4 : 0, 2 : 0, 1 : 1, 5 : 5) in Ko-
prčani so znova osvojili na-
slov najboljših v državi. J. M.

Kranj

Državno prvenstvo 
v hitrostnem rolanju

Zveza za hitrostno rolanje
Slovenije bo jutri, v soboto,
pripravila odprto državno pr-
venstvo v hitrostnem rolan-
ju. Tekmovanje bo potekalo
na stezi za Osnovno šolo
Franceta Prešerna v Kranju.
Uradni trening se bo začel
ob 11. uri, prijave pa so mož-
ne še na dan tekmovanja od
10. ure naprej. Začetek tek-
movanja bo ob 12.30. Orga-
nizatorji bodo poskrbeli tudi
za rekreativce, ki  bodo lahko
brez startnine tekmovali v
kategoriji fitnes.  V. S.

Padalci najprej v Avstrijo

Lesce - Thalgau, Lesce, Altenstadt, Belluno, Reka in Locarno
bo šest postaj letošnjega svetovnega pokala v skokih na cilj.
Če tem tekmovanjem dodamo še svetovne vojaške igre v
brazilskem Riu ter evropsko prvenstvo v srbski Kikindi, se
obeta dolgo in vroče poletje, ki ga bodo padalci večinoma
preživeli na nebu. "V preteklih letih smo uspešno unovčevali
našo prednost v tehniki, ki smo jo osvojili prej kot tekmeci,
ti pa so nam sedaj povsem za petami. Pričakujem izredno
napeto in izenačeno sezono, mi bomo vrhunec forme tem-
pirali za svetovne vojaške igre in za evropsko prvenstvo.
Tekme svetovnega pokala, ki imajo tudi velik pomen, nam
bodo služile predvsem kot dobra priprava za omenjeni tek-
movanji," pred prvo tekmo ta konec tedna v avstrijskemu
Thalgau pravi trener Drago Bunčič. Slovenci bodo nastopili
z leškima ekipama Elan (Roman Karun, Uroš Ban, Senad
Salkič, Borut Erjavec in Domen Vodišek) in Flycom (Gorazd
Lah, Matjaž Pristavec, Tonček Gregorič, Irena Avbelj in Maja
Sajovic), za čim boljšo uvrstitev med štiridesetimi ekipami
pa se bodo borili še Ptujčani (Peter Balta, Gorazd Vindiš,
Aleksander Čuš, Matej Kostanjevec, Marko Veselič in Mat-
evž Cestnik). Z. R.

Ljubljana

Nedelja za rokometni reprezentanci

To nedeljo bodo ljubljanske Stožice utripale z rokometom,
saj bosta na sporedu kar dve reprezentančni tekmi. Najprej
se bo naša ženska reprezentanca v boju za nastop na sve-
tovnem prvenstvu v Braziliji ob 14. uri na povratni tekmi
pomerila s Francozinjami. Dekleta, ki so prvo tekmo v
gosteh izgubila z 28 : 19, gotovo za zmago čaka težje delo
kot našo moško reprezentanco, ki se bo z reprezentanco
Ukrajine ob 16.30 pomerila na zadnji kvalifikacijski tekmi za
nastop na evropskem prvenstvu prihodnje leto v Srbiji. Po
porazu z 31 : 29 minulo sredo proti Portugalcem naši v
Stožicah zagotovo želijo zmagati, pot pa bo lažja ob pod-
pori navijačev. V. S.

Mošnje

Jutri na že 22. Mošenjski tek

ŠD Mošnje bo jutri, 11. junija, pripravilo 22. mošenjski tek.
Start bo ob 7. uri pred Mercatorjem v Mošnjah, prijave 
pa bodo sprejemali uro pred začetkom tekmovanja 
pri Kulturnem domu. Več o teku, ki šteje za Gorenjski 
pokal v rekreativnih tekih, lahko izveste na www.sd-
mosnje.info/sportne-sekcije/tek-2. V. S.

Bled

Mednarodna regata na Bledu

Ta konec tedna, od danes do nedelje, bo na Blejskem jezeru
potekala 56. mednarodna regata. Nastopilo bo okrog tristo
veslačev iz sedmih držav: Avstrije, Slovaške, Madžarske,
Hrvaške, Bolgarije, Srbije in Slovenije. V. S.



GORENJSKI GLAS
petek, 10. junija 201112 simon.subic@g-glas.si

www.banka-koper.si          +386 5 666 1 000

Banka Koper, članica mednarodne bančne skupine Intesa Sanpaolo, sodi med večje in
uspešne slovenske banke. Imamo široko ponudbo kakovostnih bančnih storitev, ki jih
lahko zagotovimo le s pomočjo vrhunskih sodelavcev, ki prispevajo k uresničevanju
zastavljenih poslovnih ciljev. Zato vabimo ambiciozne, vztrajne in perspektivne sodelavce,
da se nam pridružite v Poslovni enoti Kranj.

najmanj visoko izobrazbo ustrezne smeri,
poznavanje gospodarskega okolja regije,
smisel za delo z ljudmi,
znanje angleškega jezika,

Sprejeti sodelavec se bo usposabljal za delo s komitenti banke. Njegove zadolžitve bodo
predvsem analiziranje poslovanja komitentov , spremljava bonitete, obravnava zahtevkov
za kredite in drugih poslov ter priprava pogodb in spremljava sklenjenih poslov.

Če menite, da je opisano delo primerno in izpolnjujete navedene pogoje vas vabimo, da
nam pošljete pisno ponudbo s kratkim življenjepisom, opisom znanj in izkušenj ter
ustrezna dokazila.

Z izbranimi kandidati bomo sklenili delovno razmerje za nedoločen čas s poskusnim delom
oziroma za določen čas.

Ponudbe pričakujemo v 8 dneh po objavi na naslov Banka Koper d.d., Oddelek kadrovskih
zadev, Pristaniška 14, 6502 Koper ali na elektronski naslov kadri@banka-koper.si.

STROKOVNI REFERENT POSLOVANJA S KOMITENTI
m/ž

Pričakujemo:

�

�

�

�

� poznavanje programskega paketa MS Office.

Simon Šubic

Kranj - Po daljšem premoru
zaradi preložitev dveh obrav-
nav se je v torek na Okrož-
nem sodišču v Kranju z za-
slišanjem prič vendarle na-
daljevalo vnovično sojenje
Jeseničanoma Boštjanu Ra-
zingarju in Amirju Bešiću,
obtoženima ropa poštarja na
Jesenicah 30. decembra
2008. Na prvem sojenju so
ju zaradi pomanjkanja doka-
zov oprostili, saj je sodišče iz
kazenskega spisa izločilo
kronska dokaza - poštarsko
torbo in denar, ki naj bi ju
policija pridobila brez
ustrezne sodne odredbe.
Višje sodišče je kasneje so-
dbo razveljavilo in zadevo vr-
nilo v ponovno odločanje na
prvostopenjskem sodišču. 

Na prostor za priče je prvi
stopil kriminalist Dušan Jo-
tič, ki je kot terenski opazo-
valec sodeloval pri tajnem
opazovanju obdolženih v
času pred ropom poštarja, v
katerem je po njegovih bese-

dah sodelovalo več skupin
opazovalcev. Tajno opazova-
nje so izvajali tudi 30. de-
cembra 2008, a so ga preki-
nili le malo pred ropom poš-
tarja. Razingarjevega zago-
vornika Petra Žnidaršiča so
zato zanimali razlogi za pre-
kinitev tajnega opazovanja, a
mu je kriminalist odgovoril,
da so ti znani vodji opazova-
nja, ki se je za prekinitev od-
ločil. Odvetnika je tudi zani-
malo, kaj pomeni besedna
zveza kriminalno podzem-
lje, s katerim naj bi se tudi
pogovarjal pri zbiranju infor-
macij o Razingarju in Beši-
ću. Jotič je odvrnil, da mora
to pojasniti vodja policijske
akcije Primož Donoša, ki je
omenjeno besedno zvezo
navedel v pobudi sodišču za
odreditev tajnega opazova-
nja. "Pojasnim le lahko, da je
moje delo takšno, da obrav-
navam osebe, ki izvršujejo
kriminalna dejanja," je pove-
dal Jotič. 

Sodnica Andreja Ravnikar
je povedala, da so iz general-

ne policijske uprave odgovo-
rili, da zaradi osebne varno-
sti policistov in varovanja po-
licijske taktike ne morejo
ugoditi predlogu obrambe
po zaslišanju izvajalcev taj-
nega opazovanja Boštjana
Razingarja. "Policija si na ta
način jemlje pravico odloča-
ti, kako naj poteka dokazova-
nje na sodišču," je protestiral
odvetnik Milan Krstić, ki za-
hteva zaslišanje vsaj dveh
policistov, ki so 16. decem-
bra 2008 v Radovljici opazo-
vali Razingarja in Bešića, ker
naj bi to počeli brez ustrezne
odredbe tožilstva. Na pred-
log tožilke Marije Marinke
Jeraj naj obramba vnaprej
zastavi vprašanja, da bo se-
nat lažje ocenil, ali bi zasliša-
nje opazovalcev prispevalo k
razjasnitvi dejanskega sta-
nja, pa je odvetnik odvrnil:
"Ali ste vi, sodnica, kdaj pri-
či vnaprej poslali vprašanja?"

Tožilstvo je dolgo obtožen-
cema tudi očitalo, da sta 16.
decembra 2008 načrtovala
rop poštnega vozila v Radov-

ljici, a dejanja nista izpeljala,
vendar je prejšnji mesec ta
očitek umaknilo iz obtožni-
ce. Sedaj obtožba Jeseničana
bremeni "samo" storitve
kaznivega dejanja ropa poš-
tarja, ki pa naj bi bil vnaprej
načrtovan, za kar je zagrože-
na kazen do petnajst let za-
pora. Sojenje se bo nadalje-
valo septembra. 

Policija je sicer Razingarja
in Bešića v začetku leta
2009 poleg ropa jeseniškega
poštarja kazensko ovadila še
za tri drzne rope: 18. decem-
bra 2007 naj bi oropala var-
nostnika med oddajo gotovi-
ne v nočni trezor na Spod-
njem Plavžu na Jesenicah in
odnesla 44.150 evrov, 16. ja-
nuarja 2008 naj bi iz jeseni-
škega Jeko-ina odnesla
36.445 evrov, 18. avgusta
2008 pa iz blejskega hotela
Savica kar 153.844 evrov. To-
žilstvo je marca letos v po-
stopku preiskave omenjenih
kaznivih dejanj pregon usta-
vilo zaradi pomanjkanja do-
kazov. 

Po podatke tudi v podzemlje
Tožilstvo je modificiralo obtožbo zoper Jeseničana Boštjana Razingarja in Amirja Bešića: odslej jima
očita, da sta decembra 2008 izvedla vnaprej načrtovan rop poštarja. 

Boštjanu Razingarju (desno) in Amirju Bešiću očitajo samo še rop poštarja. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj - V slovenskih gorah
se konstantno povečuje šte-
vilo nesreč pri adrenalinskih
športih, nesrečam gornikov
pa še vedno najpogosteje bo-
trujeta izčrpanost in nepri-
merna fizična pripravlje-
nost, pred poletno sezono
opozarjajo gorski reševalci.
Lani so gorski reševalci izve-
dli 346 reševalnih akcij, med
katerimi je bilo okrog 60 od-
stotkov gorniških nesreč. V
gorah je lani umrlo 45 oseb
(46 v letu 2009), od tega 28
gornikov (predlani 24). 

Poleti se precej poveča
število nesreč gornikov. Naj-
več nesreč se zgodi med 13.

in 15. uro, ko večina že sesto-
pa v dolino. Tedaj mnoge
premagata utrujenost in iz-
črpanost, kar največkrat pov-
zroči zdrse, opozarja Jani
Bele iz Gorske reševalne zve-
ze Slovenije (GRZS). Opozo-
ril je tudi na previdnost ob
pojavljanju neviht s strelami
v gorah ter poudaril, da je
treba zahtevnost tur posto-
poma dvigovati. "Ne pojdite
takoj na Triglav, začnite raje
z lažjimi in s krajšimi tura-
mi," je pozval. 

Z junijem so znova vzpo-
stavili dežuranje helikopter-
ske ekipe na Brniku, ki bo do
začetka oktobra v pripravlje-
nosti vse vikende, julija in
avgusta pa vsak dan. GRZS

je sicer letos želela povečati
število dni dežurstva heli-
kopterske enote, vendar to
zaradi pomanjkanja zdravni-
kov ni bilo izvedljivo, je ob
tem pojasnil predsednik
GRZS Igor Potočnik. Lani je
bilo med dežurstvom 83 re-
ševalnih akcij, kar pomeni
skoraj eno na dan. 

Gorska reševalna zveza
Slovenije bo jutri dopoldne
pri domu Pristava na Javor-
niških Rovtah nad Jesenica-
mi počastila obletnico svoje
ustanovitve. Med drugim
bodo ob 13. uri prikazali tudi
reševanje s helikopterjem,
reševalci pa vabijo, da si pri-
kaz njihovih veščin ogledajo
tudi drugi. 

Ne takoj hiteti na Triglav

Preddvor

V Preddvoru jutri ekipe prve pomoči 

Pred tednom dni smo prezgodaj napovedali letošnje regij-
sko preverjanje usposobljenosti ekip prve pomoči Civilne za-
ščite in Rdečega križa. Sedaj vam zagotavljamo, da bo šest-
najsto regijsko preverjanje zagotovo potekalo jutri med 9. in
12. uro na štirih delovnih točkah (grad Dvor, vrtec, brunarica
pri jezeru Črnava in gozd nad jezom) v Preddvoru. Ekipe
bodo morale pokazati svoje znanje prve pomoči ranjenim v
potresu, nesreči pri igri, nesreči s čolnom in v delovni nesre-
či v gozdu. Hkrati bo potekal tudi Gorenjski dan zaščite in re-
ševanja, v okviru katerega se bodo med 9. in 13. uro predsta-
vile različne službe in organizacije, ki delujejo v sistemu za-
ščite in reševanja. Na t. i. prikaznih stojnicah se bodo pred-
stavljali gorski in jamarski reševalci (pred občino), državna
enota za neeksplodirana ubojna sredstva in regijski center za
obveščanje (Mercator). Krajevna organizacija RK Preddvor
bo v stavbi Mercatorja opravljala meritve holesterola in 
sladkorja v krvi (od 7. do 9. ure bodo meritve brezplačne),
PGD Preddvor se bo predstavil pred gasilskim domom, pri
zapornici ob Črnavi bodo prikazane vaje izvajali vodniki 
reševalnih psov, pri poslovalnici TIC boste lahko izvedeli kaj
več o delu policistov na ploščadi pred gradom Hrib pa se bo
predstavilo Območno združenje RK Kranj. S. Š.

Ljubljana 

Preiskovalci tudi na Gorenjskem

Preiskovalci Nacionalnega preiskovalnega urada so v sredo
v okviru dveh obsežnih preiskav gospodarskega kriminala in
korupcije izvedli hišne preiskave na trinajstih lokacijah in v
petih osebnih vozilih. Glavnina hišnih preiskav je potekala
na območju Policijske uprave Maribor, preiskovalne ukrepe
pa so izvedli tudi na območju Gorenjske in Celja. Policisti
so pridržali enajst oseb, med njimi tudi vodilne Elektra 
Maribor. Po neuradnih podatkih kriminalisti preiskujejo 
domnevne nepravilnosti pri oddaji posla za gradnjo medi-
cinske fakultete v Mariboru in pri izvedbah nekaterih javnih
naročili Elektra Maribor. S. Š.
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Obvezna praksa ali ko dijak trka
na vrata delodajalca ... Stran 15

Prevod knjige o Sloveniji 
je bil povod za zanimivo 
srečanje s sorodniki ... Stran 17

Stran 14

Hitrih receptov za
prometno varnost ni

”Recepta za hitro in poceni izboljšanje prometne varnosti ni. To bi bilo sicer mogoče narediti z močno povečanim policijskim in siceršnjim nadzorom,
vendar bi bila to le kratkoročna rešitev,” pravi Ljubo Zajc, direktor novoustanovljene Agencije za varnost prometa. / Foto: Tina Dokl

Milena Fornazarič: ”Najbolj
ranljiv del mlade populacije na
internetu so najstniki.” Stran 16
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Pogovor

"Slovenski 
vozniki niso
agresivni, 
večinoma 
ne kršijo pravil
zavestno, smo
torej nekako 
primerljivi 
s sosedi. Če se
primerjamo 
z na primer 
Nizozemci ali
Švedi, pa smo
zelo daleč, tam
zanemarljiv 
delež voznikov
ne upošteva
omejitev 
hitrosti."

Matjaž Gregorič

V Sloveniji smo pred ne-
davnim dobili Agencijo za
varnost prometa, ki ima nalo-
go spremljati in analizirati
prometno varnost, predlagati
ukrepe in opravljati tudi pre-
ventivno dejavnost. Vlada je
na mesto direktorja imeno-
vala Ljuba Zajca, ki si je iz-
kušnje na področju promet-
ne varnosti začel nabirati že v
osemdesetih letih prejšnjega
stoletja, ko je začel delati kot
policist, njegova kariera pa se
je nadaljevala na Višji šoli za
notranje zadeve v Ljubljani,
kjer je bil predavatelj, asi-
stent in raziskovalec. Pred
dobrimi desetimi leti je na
Ministrstvu za notranje zade-
ve prevzel vodenje sektorja
prometne policije, preden pa
se je zavihtel na direktorski
stolček nove agencije, je na
Ministrstvu za promet vodil
Direktorat za promet. Vseka-
kor pa je Ljubo Zajc, ki z dru-
žino živi v Šenčurju, eden
največjih strokovnjakov za
prometno varnost. 

Varnost na slovenskih ce-
stah se je v zadnjih mesecih
precej poslabšala, kje so
vzroki za takšno stanje in
kako ukrepati?

"Od leta 2008 do januarja
letos smo beležili konstanten
padec prometnih nesreč, šte-
vila mrtvih ter hudo in lažje
telesno poškodovanih. To
pomeni, da nam je v treh le-
tih uspelo več kot prepoloviti
število mrtvih in hudo po-
škodovanih. Ko smo lansko
jesen delali prognoze za na-
daljnjih deset let, smo ugoto-
vili, da bi z obstoječimi fi-
nančnimi, kadrovskimi in
tehničnimi viri za prometno
varnost konec leta 2021 ime-
li 70 smrtnih žrtev samo
med motoristi, kolesarji in
pešci, naša napoved pa je bila
toliko umrlih med vsemi
udeleženci v prometu. Ko
smo delali prognozo samo
za letos, smo predvideli, da
bi se nadaljnje zmanjševanje
števila smrtnih žrtev lahko
ustavilo oziroma bi se lahko
celo nekoliko povečalo. Re-
cepta za hitro in poceni iz-
boljšanje prometne varnosti
ni, sicer bi bilo to mogoče na-
rediti z močno povečanim
policijskim in siceršnjim
nadzorom, vendar bi bila to
le kratkoročna rešitev."

Sami ste si dolgo časa priza-
devali za ustanovitev Agen-
cije za varnost prometa,
kakšno je njeno temeljno
poslanstvo?

"Strokovnih razlogov za
ustanovitev agencije je bilo
veliko. Eden izmed ključnih
je bil, da so bile naloge pove-
zane z varnostjo cestnega
prometa razporejene na raz-
lična ministrstva. Na pro-
metnem ministrstvu so skr-
beli za nacionalni program
varnosti v cestnem prometu,
za strategijo dela, za homolo-
gacijo vozil, na notranjem
ministrstvu za tehnične pre-
glede vozil, za avtošole, Svet
za preventivo in vzgojo v
cestnem prometu je bil pri
direkciji za promet in tako
naprej. Želeli smo, da se ves
kadrovski in materialno fi-
nančni potencial, predvsem
pa znanje in izkušnje združi-
jo pod eno streho. In agenci-
ja je bila ustanovljena z na-
menom, da se vsi ti potenci-
ali uporabijo bolj racionalno.
Na agenciji so zaposleni
samo tisti ljudje, ki so že zdaj
delali na področju prometne
varnosti." 

Kakšna je praksa s podobni-
mi agencijami ali drugimi
organi v ostalih evropskih
državah?

"Vsi sodobni trendi orga-
niziranosti varnosti cestnega
prometa gredo v smeri usta-
navljanja in združevanja
služb v okviru agencij, ne
samo za varnost cestnega
prometa, ampak tudi želez-
niškega in pomorskega ozi-
roma vodnega prometa. Edi-
na izjema je letalski promet,
ki je zelo specifičen. Tako se
je na primer pred dvema le-

toma v podobno agencijo
preoblikovala švedska orga-
nizacija za ceste, pred tem so
to naredili na Nizozemskem,
ki je druga prometno najvar-
nejša država." 

Česa se boste torej najprej
lotili, kdaj bodo vidni kon-
kretni rezultati?

"Ministrstvu za promet
smo že poslali osnutek nove-
ga nacionalnega programa
prometne varnosti od 2012
do leta 2021 in naj bi šel
kmalu v vladno proceduro.
Ob vsakem od novih promet-
nih zakonov želimo skupaj s
prometnim ministrstvom
ustanoviti tako imenovane
prometno varnostne forume,
kjer bomo združevali stro-
kovno in laično javnost in
tako tudi s pomočjo javnosti
oblikovali predloge spre-
memb in popravkov. Med
prioritetami je v sodelovanju
z Ministrstvom za notranje
zadeve tudi vzpostavitev si-
stema merjenja povprečne
hitrosti na avtocestah in hi-
trih cestah in vzpostavitev si-
stema statičnih radarjev na
državnih cestah. Poleg tega
smo odprli tudi popolnoma
novo poglavje na področju
varnosti cestnega prometa,
to je povezovanje z varstvom
pri delu. Z Ministrstvom za
delo in Združenjem inženir-
jev za varstvo pri delu bomo
poskušali organizirati skup-
ne prometno varnostne akci-
je, ker je tudi delodajalcem v
interesu, da so njihovi zapo-
sleni na cestah varni, da ne

prihaja do poškodb, uveljav-
ljanja zavarovalnin in tako
naprej."

Kaj bodo predvidene novo-
sti glede pridobivanja voz-
niških dovoljenj?

"Za začetek nam je uspelo
izpitne pole za kolesarske iz-
pite končno spraviti na splet-
ne strani, tudi teoretični del
državnega kolesarskega tek-
movanja je že na spletu. Na-
slednje, kar želimo, je, da bi
se rešili papirnatih testov teo-
rije na vozniških izpitih za
motorna vozila, tudi to želi-
mo pripraviti za splet, kjer bi
kandidati lahko svoje teore-
tično znanje preverili preko
kombinacije večjega števila
vprašanj. Prizadevali si
bomo, da bi tudi v avtošolah
posodobili program uspo-
sabljanja voznikov in najprej
si želimo vpeljati tudi tako
imenovano ekološko vožnjo,
vsaj njene osnovne elemen-
te. Ekološka vožnja namreč
pomeni tudi varno vožnjo in
obratno. Prepričan sem, da
bomo tudi pri tem naredili
določen napredek." 

So globe za prometne pre-
krške pri nas dovolj visoke
ali previsoke, ali boste pred-
lagali, naj se višina veže na
dohodke posameznika?

"Želja marsikaterega pro-
metno varnostnega strokov-
njaka je, da bi se globe pre-
polovile in bi odpravili po-
lovične kazni, prepričan
sem, da bi bile globe še ved-
no dovolj visoke. Podpiram

tudi idejo, da bi bila višina
glob vezana na finančno ma-
terialno stanje posameznega
kršitelja. Pri vseh zadevah, ki
jih v zvezi s prometnimi pre-
krški obravnava sodišče, se
to že upošteva, takšno prakso
pa bi bilo treba uveljaviti tudi
pri globah, ki jih izrekajo
prometni policisti in komu-
nalni redarji. So pa glede
tega še vedno pravne ovire,
slišati je tudi mnenje, da tega
ne dovoljuje ustava." 

Kakšni vozniki smo Sloven-
ci, zgolj nestrpni in nekultur-
ni ali primerljivi z drugimi?

"Ko sem se pred leti v Av-
striji postavil ob cesto in opa-
zoval, koliko ljudi tam upo-
rablja varnostne pasove, sem
ugotovil, da jih je približno
toliko kot pri nas, mimo
mene sta se peljala tudi poli-
cista, ki nista bila pripeta. Ko
pogledam, koliko naši moto-
risti spoštujejo prometna
pravila, se postavim ob itali-
jansko cesto in opazujem,
koliko tamkajšnji motoristi
upoštevajo prometne predpi-
se, in ugotovim, da kakšne
prav velike razlike ni, tako
kot tam skoraj vsi prehiteva-
jo vozila pred semaforjem,
jih tudi pri nas. Rekel bi, da
slovenski vozniki niso agre-
sivni, večinoma ne kršijo
pravil zavestno, smo torej ne-
kako primerljivi s sosedi. Če
se primerjamo z na primer
Nizozemci ali Švedi, pa smo
zelo daleč, tam zanemarljiv
delež voznikov ne upošteva
omejitev hitrosti."

Hitrih receptov za prometno varnost ni
"Recepta za hitro in poceni izboljšanje prometne varnosti ni. To bi bilo sicer mogoče narediti z močno povečanim policijskim in
siceršnjim nadzorom, vendar bi bila to le kratkoročna rešitev," pravi Ljubo Zajc, direktor novoustanovljene Agencije za varnost
prometa.

Ljubo Zajc, direktor Agencije za varnost prometa / Foto: Tina Dokl

Ljubo Zajc
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Suzana P. Kovačič

Praktično usposabljanje z
delom je urejeno z Zako-
nom o poklicnem in strokov-
nem izobraževanju. "Obseg
in število ur praktičnega po-
uka, ki ga dijaki izvajajo v
šolskih delavnicah, in število
ur, ki jih dijaki izvajajo pri
delodajalcu kot praktično
usposabljanje, določa vsak
posamezen izobraževalni
program," je povedala Rena-
ta Zupanc Grom, vodja Sek-
torja za srednje šolstvo pri
ministrstvu za šolstvo. "Star-
ši dijaka lahko sklenejo indi-
vidualno pogodbo z deloda-
jalcem in v njej določijo vse
obveznosti tako dijaka kot
tudi delodajalca. Z delodajal-
ci lahko kolektivno pogodbo
sklene tudi šola oziroma rav-
natelj. Zakon tudi določa po-
goje, ki jih mora zagotoviti
delodajalec, da ima lahko di-
jaka na praktičnem usposab-
ljanju z delom. Eden od po-
gojev za verifikacijo učnega

mesta je tudi mentor, s kate-
rim dijak opravlja usposab-
ljanje. Obveznosti delodajal-
ca, kot so plačilo nagrade (vi-
šina nagrade), prevozi, pre-
hrana, zaščita in drugo, so
opredeljene s panožnimi ko-
lektivnimi pogodbami," je še
dodala Renata Zupanc
Grom.

Iskanje delodajalca

"Dijakom omogočimo, da
tudi sami po svojih željah in
interesih poiščejo delodajal-
ca, pri katerem bodo izpo-
polnili svoje teoretično zna-
nje. S tem tudi pridobivajo
veščine iskanja delodajalca.
Spodbujamo in usmerjamo
jih, da ne obupajo že takoj
na začetku, ko nekateri ne
dobijo niti odgovora, ampak
se osebno zglasijo pri žele-
nem delodajalcu in v veliki
večini so potem sprejeti na
opravljanje praktičnega
usposabljanja," je povedala
Helena Thilakarathna Veli-

kanje, organizatorka praktič-
nega usposabljanja z delom
za medijske tehnike v Sred-
nji šoli Radovljica. V progra-
mu ekonomski tehnik in
medijski tehnik na primer
dijaki opravljajo obvezno de-
lovno prakso v drugem in
tretjem letniku. "V dveh le-
tih morajo opraviti 150 ur.
Dijaki programa ekonomski
tehnik opravljajo prakso na
bankah, v računovodstvih v
šolah, knjižnicah ... dijaki
programa medijski tehnik
pa v agencijah in podjetjih,
ki se ukvarjajo s tiskom,
spletnimi aplikacijami, foto-
grafijo, grafičnim oblikova-
njem, na radiu, televiziji ...,"
je še dejala sogovornica.

Brez prakse letnik
ni zaključen 

"Po zakonu je plačilo ob-
vezno. Primer: v poklicnem
programu imamo štiriin-
dvajset tednov praktičnega
usposabljanja z delom v treh
letih, za osem tednov prakse
dijak na leto dobi nekaj čez
sto evrov od delodajalca in
povrnjene stroške vožnje in
malico. Zavarovanje dijaku
plača šola, za kar dobimo de-
nar od ministrstva. Mladole-
ten dijak lahko naveže stik z
delodajalcem, končni dogo-
vori, pogodbe, pa se vedno
sklepajo med šolo, delodajal-
cem, starši oziroma skrbniki

in dijakom," je dejal Jože
Drenovec, direktor Tehni-
škega šolskega centra Kranj,
in dodal, da dijaki njihove
šole dobijo prakso, določene
šole pa imajo s tem tudi teža-
ve. "To je hud problem, ker
dijak v tem primeru ne bi
mogel zaključiti letnika," je
še dodal. "Praktično uspo-
sabljanje z delom je obvezen
sestavni del v poklicnem in
strokovnem izobraževanju.
Ko smo zadeve postavljali, je
bila velika želja delodajalcev,
da bi bilo tega še več. Po dru-
gi strani pa se spričo gospo-
darske krize res pojavljajo te-
žave, ker nekateri delodajalci
ne morejo zagotavljati dela
niti svojim delavcem in zato
odklonijo dijake," je pojasni-
la Renata Zupanc Grom.
"Res je, da večinoma deloda-
jalci dijake zavrnejo, zato ker
jim ne morejo izplačati na-
grade, ki jim po zakonu pri-
pada," je dodala Helena Thi-
lakarathna Velikanje. Neka-
teri dijaki se, glede na izpo-
stavljen problem, verjetno
tudi iz stiske, da ne bi opra-
vili letnika, kar "na svojo
roko" odpravijo k potencial-
nemu delodajalcu. Potrdilo
"opravil praktično usposab-
ljanje z delom" jim poleg
šolskih ocen zagotavlja vstop
v višji letnik. Je pa to pro-
blem, s katerim bi se morali
ukvarjati odrasli, ne mlado-
letni dijaki ... 

Dijak na vratih delodajalca
Dijaki, odvisno od izobraževalnega programa, morajo opraviti tudi določeno število ur praktičnega
usposabljanja z delom pri delodajalcih. 

Renata Zupanc Grom, vodja Sektorja za srednje
šolstvo pri ministrstvu za šolstvo: "Praktično
usposabljanje z delom je obvezen sestavni del 
v poklicnem in strokovnem izobraževanju. 
Ko smo zadeve postavljali, je bila velika želja 
delodajalcev, da bi bilo tega še več."

Jože Drenovec, direktor Tehniškega šolskega
centra Kranj, je povedal, da dijaki njihove šole
dobijo prakso, določene šole pa imajo s tem tudi
težave. "To je hud problem, ker dijak v tem 
primeru ne bi mogel zaključiti letnika," je  dodal.

Helena Thilakarathna Velikanje, 
organizatorka praktičnega usposabljanja
z delom za medijske tehnike v Srednji
šoli Radovljica, je povedala: "Za prakso
se dijaki in starši večinoma dogovarjajo
sami, če se ne dogovorijo, pa jim 
pomaga šola oziroma koordinator 
delovne prakse."

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Glasov  tek
vsak četrtek ob 18. uri v Športnem parku v Kranju. 

Informacije na tel: 041 342 663  ali 
e-mail: prezelj.marko@gmail.com
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Pogovor

”V ZDA, kjer 
se obrača veliko 
denarja, so 
izračunali, da
tam približno
petsto milijard
dolarjev 
posredno 
kontrolirajo 
otroci, stari od
štiri do petnajst
let. Fantje 
izbirajo, katere
avtomobile bodo
kupili njihovi
očetje, otroci 
odločajo o 
nakupu 
računalnika, 
telefona, radia,
vplivajo na 
izbiro oblačil,
potovanj ...”

Simon Šubic

Skoraj polovico slovenskih
otrok, starih od deset do pet-
najst let, je prek spleta že na-
govorila neznana oseba, kar
četrtina pa se je z njo kasne-
je tudi srečala v živo. Približ-
no polovica otrok gre na
splet, ker jim je dolgčas in
jih internet sprošča. Tri pe-
tine fantov pri tem najpogo-
steje igrajo spletne igrice,
medtem ko se dekleta raje
pogovarjajo prek socialnih
omrežjih. Le dobrih sedem
odstotkov otrok ve, da starši
nadzirajo njihove spletne de-
javnosti. To je le nekaj ugo-
tovitev raziskave med slo-
venskimi osnovnošolci, ki jo
je za potrebe svoje doktorske
disertacije opravila strokov-
njakinja za medije, reorgani-
zacijo in vodenje podjetij ter
medijske in komunikacijske
strategije Milena Fornazarič.
Po rodu Tržičanka ima za
sabo že bogato poklicno kari-
ero, med drugim je bila tudi
direktorica oglaševalske agen-
cije Media Pool, sedaj pa
ima lastno podjetje za poslov-
no svetovanje Arista Plus. 

Za doktorsko disertacijo ste
analizirali stališča mladih
do spletnega oglaševanja.
Zakaj ste se lotili te teme?

"Že ko je bil moj sin star
deset, enajst let, sedaj jih bo
šestnajst, sem mu večkrat
kukala čez ramo, saj me je
zanimalo, kaj počne s svoji-
mi kolegi na računalniku.
Po drugi strani pa je splet
prinesel toliko sprememb v
naše življenje, da predstavni-
ki starejše generacije, ki smo
se interneta priučili, sploh
ne razumemo, kaj se dogaja
z mlado generacijo, ki z
novo tehnologijo raste. Za
mlade je vse nekaj normal-
nega, medtem ko je za starše
marsikdaj težko, ker ne mo-
remo nadzorovati nečesa
tako globalnega, težko se
sprijaznimo, da so otroci
tehnološko precej bolj uspo-
sobljeni kot njihovi starši.
Da znajo hkrati uporabljati
različne medije, medtem ko
mi zmoremo naenkrat na
primer gledati samo televizi-
jo. Mladi zmorejo biti na in-
ternetu, hkrati pa poslušati
še glasbo, odgovarjati na
SMS-sporočila, jesti, piti in
tako naprej. Nič jih ne moti,
ker so res drugačni. Zanima-
lo me je torej, kako mlada
generacija funkcionira. Še
posebej, kot sem že omenila,
ker pri nas obstaja zelo malo
raziskav o tej tematiki, ker
zelo malo vemo o varnosti

na internetu, ker ni raziskav
o razlikah med spoloma, o
razlikah med najstniki in de-
setletnimi otroki. Ker je šlo
za doktorsko disertacijo, je
bilo treba seveda vse skupaj
nasloniti na teoretični mo-
del, in mene je zanimalo,
kako se mladostniki in otro-
ci razlikujejo od odraslih v
odnosu do oglasov."

Kako je splet vplival na per-
cepcijo medijev pri mladih?

"Mladi obvladujejo dvo-
smerno komunikacijo, med-
tem ko smo odrasli pasivni
uporabniki največkrat tradi-
cionalnih medijev. Internet
uporabniku omogoča, da so-
oblikuje vsebino, kar mladi
brez težav izkoriščajo. Ni več
agencija tista, ki ustvarja
neko sporočilo, oglaševalec
pa oblikuje svojo blagovno
znamko, oba skupaj pa vpli-
vata na potrošnika. Sedaj
uporabniki interneta so-
ustvarjajo vsebine, ustvarjajo
svoje profile, dodajajo foto-
grafije, filme. Mladi so čeda-
lje manjši uporabniki tradi-
cionalnih medijev, t. j. televi-
zije, radia in časopisa, vse
bolj posegajo pri internetu.
Nemške raziskave so poka-
zale, da mlajši od 35 let sko-
rajda ne berejo več časopi-
sov." 

Ugotavljate, da so otroci po-
stali zanimivi za oglaševalce.
Zakaj?

"Zato, ker se je spremeni-
la tudi družina. Predvsem na
zahodu je zelo veliko eno-
starševskih družin in otroci,
še posebej deklice, vse bolj
vplivajo na kupne navade
družine oziroma določajo,
kako se bo porabil družinski
proračun. Fantje izbirajo, ka-
tere avtomobile bodo kupili
njihovi očetje, otroci odloča-
jo o nakupu računalnika, te-
lefona, radia, vplivajo na od-
ločitev, katero hrano bodo je-
dli,  vplivajo na izbiro oblačil,
potovanj ... V ZDA so ugoto-
vili, da triletni otrok že loči
blagovne znamke in polovi-
ca starše že prosi za nakup
točno določene znamke. Pri
štirih letih blagovne znamke
loči že sedemdeset odstot-
kov otrok. Ker se v Ameriki
obrača veliko denarja, so iz-
računali, da tam približno
petsto milijard dolarjev po-
sredno kontrolirajo otroci,
stari od štiri do petnajst let.
V želji ugoditi jim starši svo-
je otroke vedno bolj posluša-
jo. Spremenila se je tudi per-
cepcija potrošništva. Nekoč
smo imeli željo varčevati, da
smo nekaj kupili, danes se

mladi s tem ne obremenju-
jejo. Sebe dojemajo kot sre-
dišče sveta, vse blagovne
znamke so jim na voljo, oni
med njimi samo izbirajo. Ne
znajo si več predstavljati, da
se je treba za nekaj potruditi,
ker imajo na internetu obču-
tek, da je vse zastonj, da vse
čaka tebe."

Na kakšne načine oglaše-
valci pristopajo do otrok,
najstnikov?

"S t. i. hibridnimi sporoči-
li, kjer gre za nagradne igre,
kupone, uporabo znanih
osebnosti, kot na primer s
poudarjanjem, da če nekaj
nosi Brat Pitt, potem je to
zelo 'in'. Veliko je nagradnih
igric, kuponov, spletnih iger,
kjer je treba dosegati vedno
višje stopnje. Oglaševalci
snujejo svoje klube, na pri-
mer Disneyjev klub, kjer
oglašujejo Disneyjeve izdel-
ke, Disneyjeve filme, v kate-
rih se spet pojavljajo Disney-
jevi izdelki, in krog je skle-
njen. Na internetu se vedno
nekaj dogaja, si del neke
druščine, skupine, otroci se
zato čutijo nekomu pripadni,
izmenjujejo si glasbo, filme,
pa tudi podatke o sebi in svo-
ji družini, kar oglaševalci
zelo dobro izkoriščajo."

Kdaj otroci sploh začno raz-
likovati med oglasi in dru-
go vsebino?

"Psihološke raziskave so
pokazale, da otrok do približ-
no osmega leta starosti ne
loči med oglasi in vsebino
niti se ne zaveda, da je v oza-
dju oglasa interes nekoga, da
ti proda svoj izdelek. Čeprav
ne smemo posplošiti, saj so
nekateri oglasi tudi dobrona-
merni - o aidsu, nasilju, zlo-
rabi alkohola ... Pri tem je
zelo pomembno, v kakšni
družini otrok odrašča. Otro-
ku ne moreš ukiniti interne-
ta, ker bo do njega zlahka do-
stopil pri prijatelju, v šoli in
podobno. Bolj pomembno
je, da se starši pogovarjamo
o ozaveščenosti, kaj pomeni-
jo oglasi in različni kuponi,
zakaj ne moremo vsega ime-
ti. Raziskave so pokazale, da
so za oglaševalske trike naj-
bolj dovzetni najstniki, ki
imajo nizko samozavest in
slabo samopodobo. Bolj so
dovzetni za mnenja sovrstni-
kov in nagnjeni k porabniš-
tvu, ker verjamejo, da skozi
izdelke kupujejo svoj uspeh
in da so njihovi starši luzerji.
Družina je torej zelo po-
membna."

Vendar pa starši niso vse-
vedni ...

"Starši bi potrebovali pred-
vsem pomoč šole, ki pa vsaj
pri nas pri vzgoji za medije
zelo zaostaja. Tako kot nauči-
mo otroke pisati, bi jih mora-
li naučiti tudi osnovne me-

dijske in oglaševalske  abece-
de. Tudi staršem bi morali
dopovedati, da je nekaj po-
stavljanje meje, drugo pa
tudi razlaga, kako delujejo
mediji, oglaševanje, kaj je na
internetu dobro in kaj ni."

Omenili ste že, da pri rabi
interneta obstajajo tudi raz-
like med dekleti in fanti?

"Razlike so tako v odnosu
do oglasov kot do tega, kaj na
internetu počnejo. Dekleta
razvojno dozorevajo hitreje,
razlika se vzpostavi pred-
vsem v puberteti. Zelo so ak-
tivna na socialnih omrežjih,
si izmenjujejo filme in po-
snetke, gledajo filme, inter-
net uporabljajo tudi kot po-
moč pri učenju. Fantje pa
najraje igrajo igrice, sami ali
s prijatelji. Štirinajst-, pet-
najstletniki so zelo slabo ak-
tivni na socialnih omrežjih,
zanimivo pa je, da so deset-
letniki precej bolj aktivni.
Zanje je to že moderno. Raz-
like torej obstajajo tudi med
starostjo, ne samo med spo-
loma. Po drugi strani so za
oglase veliko bolj dovzetni
fantje. Banner na primer
opazi le en odstotek deklet,
pa kar trideset odstotkov fan-
tov. Najmanj zaščiten in naj-
bolj ranljiv del mladinske
populacije na internetu so
najstniki moškega spola. So
bolj zaupljivi, manj kritični
in manj ozaveščeni glede
varnosti, celo desetletni deč-
ki so bolj ozaveščeni. Prese-
netil me je podatek, da je kar
57 odstotkov najstnikov -
fantov prek interneta že kon-
taktiralo z neznancem, kar
28 odstotkov fantov pa se je
z njimi tudi srečalo. Podatek
je šokanten."

Kako torej mlade zaščititi
pred glavnimi nevarnostmi
interneta?

"Bolj kot preprečevanje
dostopa do interneta je učin-
kovita določitev pravil o rabi
interneta, kot na primer: in-
ternet lahko na dan uporab-
ljaš eno uro, a moraš tudi iti
na kak krožek ali pa k verou-
ku, pokositi travo in podo-
bno. Mladim je treba pojas-
niti, da se na internet ne
smejo dajati osebni podatki,
telefonska številka mame,
številke njene kreditne karti-
ce in podobno. Na internetu
ni nobene cenzure. Če drža-
va onemogoča na televiziji
ogled pornografije pred 23.
uro, ji tega ne uspe doseči
tudi na internetu. Starši, ki
pa žal nimajo dovolj tehnolo-
škega znanja, morajo torej
prevzeti vlogo skrbnika." 

Na spletu so najbolj ranljivi fantje
"Najbolj ranljiv del mladinske populacije na internetu so najstniki moškega spola. So bolj zaupljivi, manj kritični in manj 
ozaveščeni glede varnosti," ugotavlja strokovnjakinja za medije Milena Fornazarič. Milena 

Fornazarič

Milena Fornazarič / Foto: Tina Dokl
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Zanimivosti

Marjana Ahačič

Ljubno - Škotski pisatelj Ja-
mes Findlay Hendry je leta
1945 napisal knjigo z naslo-
vom The Black Bird of
Ospo in jo posvetil sloven-
skemu pisatelju Francetu
Bevku. 65 let je minilo, pre-
den je bila knjiga novel in
črtic, ki govori o življenju
Slovencev in njihovem boju
proti fašizmu med dvema
svetovnima vojnama, konč-
no prevedena  tudi v sloven-
ščino. Prav prevod je bil tisti
impulz, ki je to pomlad v
Slovenijo pripeljal avtorje-
vega sina Davida Hendryja.
Obiskal je sorodnike v Ljub-
nem, v kraju, ki ga opisuje
tudi očetova knjiga.

Leta 1938 rojeni David
Hendry je namreč sin Ško-
ta in Slovenke, Teodore 
Ussai iz Gorice. Njegova
oče in mama sta se spozna-
la na Dunaju leta 1932; on
je bil študent dunajske di-
plomatske akademije, ona,
takrat že ameriška držav-
ljanka, je zaradi svojega bo-

gatega znanja tujih jezikov
delala na ameriškem vele-
poslaništvu na Dunaju. Po-
stala je njegova muza. Leta
1936 sta se poročila v Glas-
gowu, leto dni kasneje se
jima je rodil sin David.

"Svoje matere se pravza-
prav ne spomnim, umrla je
leta 1941 v enem od števil-
nih medvojnih bombnih
napadov na London, kjer je
živela z mojim očetom. Jaz
sem bil takrat pri starih
starših v Glasgowu, star le
tri leta in pol. Leta 1939
sem sicer s staršema obis-
kal Gorico, potem pa s svo-
jimi slovenskimi sorodniki
nisem imel več osebnih sti-
kov, dokler me ni pred ča-
som poklical očetov zalo-
žnik in njegov dober prija-
telj, ki mi je povedal, da v
Sloveniji pripravljajo pre-
vod očetove knjige," je na
deževno majsko popoldne
pripovedoval v dnevni so-
bi svoje sestrične Marije
Ussai v Ljubnem.

"Vse se je zgodilo tako hi-
tro," zgodbo nadaljuje Ussa-

ijeva, hči Teodorinega brata
Feliksa. "Tisti časi okoli voj-
ne so bili nenavadni, sploh
če jih gledamo z današnjimi
očmi. Družina Ussai je iz
rodne Gorice leta 1913 beža-
la pred fašizmom - starša sta

se odpravila v Kanado, z nji-
ma tudi dva otroka, Ida in
Robert, kmalu še Teodora,
ki se je zaposlila na italijan-
skem konzulatu, od koder je
šla nato študirat na Dunaj.
Moj oče in še eden od bratov

sta bila poslana k družinam
na Gorenjsko, na Posavec,
in ta del rodbine je za vedno
ostal tu. Mojega očeta je vze-
la k sebi družina iz Ljubne-
ga, nekaj časa je na Gorenj-
skem živela tudi teta Teodo-
ra. O svojem življenju je pri-
povedovala možu Jamesu,
ki je naše kraje nato v knjigi
opisal v črtici z naslovom
Marija Ljubenska."

James Hendry je bil jezi-
koslovec, študiral je rušči-
no in francoščino, in dolgo-
letni diplomat. "Posebej
ruščino je imel rad, zato je
bil tudi poslan na britansko
ambasado na Dunaj, kjer je
živel do leta 1952, jaz pa
sem bil ta čas v glavnem pri
svojih starih starših na
Škotskem. Vem, da je imel
oče dobre odnose s stricem

Feliksom, družino pa je
skupaj držala teta Ida, ki je
živela na Primorskem.
Tudi jaz sem imel nekako
ves čas stik z jezikom svoje
matere: ko je oče služboval
v Avstriji, sem kratek čas
hodil v šolo v Celovcu. A ko
je leta 1990 umrla teta Ida,
sam pa sem vmes 18 let ži-
vel v Kaliforniji, sem popol-
noma izgubil stik z mami-
no družino."

Dokler ga ni poklical Raj-
ko Slokar, upokojeni ravna-
telj novogoriške knjižnice
Franceta Bevka, ki se je od-
ločil, da bo prevedel očeto-
vo knjigo. "Ko sem z ženo
prihajal sem, pravzaprav
nisem dobro vedel, v kaj se
podajam, a po dneh, ki sem
jih preživel v Sloveniji,
vem, da bom še prišel." 

Obiskal
domovino
svoje
matere
Pred 65 leti napisana knjiga o Sloveniji, 
posvečena Francetu Bevku, je bila šele lani 
jeseni prevedena v slovenščino. Za avtorjevega
sina Davida Hendryja je bila to spodbuda 
za srečanje s slovenskimi sorodniki. 

PROGRAM
PETEK, 10. junija
11.00 OTVORITEV ØOLSKO UŒNEGA ŒEBELNJAKA PRED ØOLO

16.30 GASILSKA VAJA REØEVANJE IZ STAVBE DOMA KRAJANOV ØENŒUR

17.00 - 19.00 USTVARJALNE DELAVNICE IN ØALJIVE GIBALNE IGRE ZA OTROKE IN STARØE

20.00 KONCERT MPZ ØENŒURSKI ZVON V FARNI CERKVI

SOBOTA, 11. junija v centru Øenœurja
10.00 NASTOP ANSAMBLA JURJEVI GODCI

10.00 - 12.00 PRIKAZ ROŒNIH, OBRTNIØKIH IN KMEŒKIH DEL IZ PRETEKLOSTI

10.00 - 12.00 in

15.00 - 19.00 USTVARJALNE DELAVNICE IN ØALJIVE GIBALNE IGRE ZA OTROKE

10.30 - 11.30 NASTOP GLASBENE ØOLE PIANO FORTE

11.30 - 14.30 DRUÆINSKA URA AMZS IN AMD ØENŒUR

13.30 - 14.30 KROMPIRJEV ØTAFETNI TEK

14.15 - 14.40 NASTOP PIHALNEGA ORKESTRA OBŒINE ØENŒUR

15.00 KROMPIRJEVA POVORKA

16.30 - 18.30 TEKMOVANJE S STARO GASILNO BRIZGALNO

17.30 TEKMOVANJE V POBIRANJU KROMPIRJA

18.30 TEKMOVANJE ÆUPANOV V PRAÆENJU KROMPIRJA

17.00 - 23.00 KROMPIRJEVO RAJANJE Z GLASBENO SKUPINO VESELI BEGUNJŒANI

NA STOJNICAH BO MOÆNO DOBITI KROMPIR, PRIPRAVLJEN NA RAZLIŒNE NAŒINE, 
PONUDILI BODO PRIDELKE IN IZDELKE IZ BIO PROIZVODNJE TER RAZLIŒNE SPOMINKE.

petek 10. 6.
in 

sobota 11. 6.
2011
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Medijski pokrovitelji:

 

hisa layer in pungert!v starem kranjuponovno

areia

ana pupedan

godart - live
smartinski dom strazisce
                     vstpnina 10 eur

3. 6.
ob 21, uri

4. 6.
ob 21 uri

4. 6.
ob 10 uri

9. 6.
ob 21 uri

10. 6.
ob 21 uri

11. 6.
ob 10 uri

  ljudske pesmi,
               arije in samospevi

 operne arije: slovenske

lutkovno gledalisce za enega (krice krace)

   za 2 grosa fantazije

(pungert)

(pungert)

(pungert)

(pungert)

lolita11. 6.
ob 21 uri

(hisa layer, vstopnina 5 eur)

(hisa layer, vstopnina 5 eur)

Jure Godler in Tilen Artač združita moči v glasbeni predstavi!

smetkarjenje
  (smetumet) - otroski program

David Hendry je prek knjige Osapski navihanec po dolgih desetletjih na novo odkril domovino svoje matere Teodore 
Ussai. To pomlad je s soprogo Aileen obiskal družino sestrične Marije in ostale sorodnike na Gorenjskem. / foto: Gorazd Kavčič

”Gotovo je, da je Teodora v času njunega
skupnega življenja veliko vplivala na
Hendryjev izbor snovi in ga seznanjala s
poglavitnimi značilnostmi slovenske 
kulture ter dogajanji na Primorskem ...
Povsem verjetno je ob njeni pomoči
prevedel Cankarjevo črtico Muhe in se 
osebno seznanil s Francetom Bevkom ter
marsikaterim slovenskim Čedermacem,”
je v predgovoru h knjigi napisal prevajalec
Rajko Slokar, sicer nekdanji ravnatelj
knjižnice Franceta Bevka v Novi Gorici.
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Ceste terjale eno 
smrtno žrtev
Pretekli teden (od 30. maja do 5. junija) je v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrla
ena oseba, poroča policija. Na Gorenjskem so
policisti prejšnji teden obravnavali 46 prometnih
nesreč, v katerih se je šest oseb lažje in ena 
huje ranila. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so gorenjski policisti do streznitve pridržali 
trinajst voznikov, med njimi tudi enega
povzročitelja nesreče. Zasegli so štiri vozila.
Letos je na slovenskih cestah umrlo že šestdeset
oseb (lani petdeset). Gorenjske ceste so v 
tem času terjale pet smrtnih žrtev, v enakem 
obdobju lani pa štiri.

Damjana Šmid

moj pogled

Stiki otrok po razvezi staršev (2)

Še največjo korist imajo tisti
otroci, katerih starši se med se-
boj znajo in hočejo dogovoriti o
stikih, ki so najboljši za vse
vpletene, v ospredje pa so po-
stavljene potrebe otrok. Kar v
praksi pomeni, da ni nobene
razlike med očetom in mamo,
kar se tiče zanimanja in skrbi
za otroka. Ne more biti vpraša-
nje, pri katerem je otroku boljše,
ker mu je dobro tako pri enem
kot pri drugem staršu. To po-
meni odgovorno starševstvo, ne
pa takšno, ki ga igramo kot mo-
nopoli, takrat ko imamo za to
interes in čas. Biti starš samo
takrat, ko nekomu to ustreza,
pomeni nezrelost in s takšnim
staršem otrok nima skupne pri-
hodnosti. Pri stikih upošteva-
mo starost otoka, njegove nava-
de, sposobnost prilagajanja, ur-

nik prostočasnih dejavnosti in
vse tiste malenkosti, ki otroku
ponujajo varnost in občutek, da
je doma. Če začnemo pri staro-
sti, je logična razlaga, da potre-
buje dojenček drugačen pristop
kot starejši otrok in zato imajo
njegove potrebe prednost pred
željami staršev. Spanje, poči-
tek, hranjenje, nega so osnovne
dejavnosti, ki jih je potrebno
nuditi dojenčku. Stalnost osebe,
ki skrbi za dojenčka, je večjega
pomena, kot želimo v takšnih
situacijah videti. Tudi prostor
in ostalo okolje je bolj važno pri
dojenčku kot kasneje, ko je
otrok že sposoben večjega prila-
gajanja. Otroci niso mački, da
bi jih lahko kar prestavljali sem
ter tja. Stalnost pomeni varnost
in zato je bolje razmišljati o sti-
kih v istem okolju kot pogosto

menjavanje okolja. Res se otro-
ci ne pritožujejo nad tem, ven-
dar velike koristi nimajo. Kveč-
jemu se počutijo "nekje na poti"
med enim in drugim staršem,
niso pa ustaljeni, kar se lahko
kasneje pokaže kot minus pri
tem, da se ne znajo ustaliti in
begajo sem ter tja. Starš, ki pri-
haja in odhaja, je vsekakor bolj-
ša izbira kot vsakodnevno me-
njavanje okolja. V realnem sve-
tu je to seveda veliko težje
uskladiti, kajti večina ločenih se
rajši grize, kot pa gleda drug
drugega še naprej. Kaj s tem
sporočamo otroku, je že druga
zgodba. Zmotno je mišljenje,
da smo mame boljši starši kot
očetje, kajti to lahko sodimo
samo od posameznega prime-
ra, nikakor pa to ni več trditev,
ki bi veljala za vse.

"Bilo je, kot bi izginila s tega
sveta. Pet dni sem kot senca
hodil naokoli, ni mi bilo ne za
živeti, ne za umreti. Potem
sem se le ojunačil, ne morem
drugega reči, in se odpeljal v
Ljubljano, ter jo počakal na
parkirišču pred stavbo, kjer je
delala. Pomislite: prišla je ven,
sama, in ko me je zagledala, je
planila v moj objem, se stisni-
la in rekla, kako me je pogre-
šala ..."

Janko je osramočeno sklonil
glavo. 
"Veste, ni mi ravno v čast,
kar pripovedujem, a mo-
ram. Ta ženska, Katarinca,

je po dolgih dnevih molka,
ko mi ni odgovarjala ne na
elektronska ne na sms-
sporočila, skakala okoli
mene tako, kot bi se nazad-
nje videla nekaj ur pred
tem. Bil sem popolnoma
zmeden, zmehčan in vse
hude besede, ki sem jih po-
navljal med vožnjo, sem
porinil na stran. Dobrikajo-
če se mi je obešala po ro-
kah, sedla z mano v avto, ni
me prenehala božati in pol-
jubljati, potem pa, iznena-
da, kot bi nekaj udarilo va-
njo, rekla s treznim gla-
som, da mora domov, da je
že čas, ker mora skuhati ko-
silo. Le s težavo sem jo iz-
pustil iz rok, še prej pa mi
je obljubila, da se vidiva
zvečer. Pomahal sem ji in
speljal na glavno cesto, te-
daj pa sem se spomnil, da
je četrtek, ko pazi na otroke
njen bivši mož. V trenutku
sem se odločil: zapeljal sem
v stransko ulico in se po
ovinku vrnil nazaj. Bilo je
še ravno pravi čas, kajti ona
je že hitela proti črnemu
enoprostorcu, iz katerega je
lezel moški mojih let, a le
za spoznanje višji, pa tudi
obilnejši je bil. Kot bi se
scenarij ponovil, planila
mu je v objem in se vrtela
okoli njega. Mislil sem, da
bom umrl, tako sem bil ža-
losten. V tistem trenutku bi
dal vse, da bi čas povrnil
nazaj, kajti soočenje z res-
nico mi je zadalo globoko
rano ..."
Razumela sem ga. V zad-
njih dvajsetih letih, kar pi-
šem usode, sem se z žen-
skami, ki so pretkane in
prefirgane, srečala že več-
krat. Vsaka od njih je imela
izredno dober ''nos'', da je
začopatila kakšnega ne pre-
več izkušenega moškega, in
ko ga je omrežila, ga je lah-
ko vrtela po mili volji, do-

kler se ji je zdelo, da je od
njega še kaj koristi.
Janko je sicer bil tak, a ne
povsem. Imel je ravno prav
samospoštovanja, da si ni
dovolil, da bi ga ravno vsa-
ka, ki bi imela pet minut
časa, maltretirala.
"Vseeno je bilo grozno.
Mislil sem, da sem z vohu-
njenjem zaključil že pri biv-
ši ženi. Izkazalo se je, da
sem spet naletel na lisico.
Sledil sem jima, zapeljala
sta proti Igu, kaj sta počela
na neki stranski gozdni
poti, kamor pa nisem mo-
gel, sem si lahko le pred-
stavljal. Proti Ljubljani sta
se vračala - jaz pa za njima -
šele zvečer. Bil sem utru-
jen, zaspan, tiščalo me je na
stranišče, saj se v zasedi,
kjer sem čakal nanju, ni-
sem upal niti na stranišče.
Pred njenim avtom sta se
na meni znan način poslo-
vila. Ni minilo deset minut,
kar je tisti tip izginil za
ovinkom, že je zazvonil moj
mobitel. Pomisli, klicala
me je! Zažgoli v telefon, da
je že vse postorila, otroke
nafutrala, pospravila in te
reči, da lahko pridem po-
njo. Obračal se mi je želo-
dec, ko sem poslušal njene
besede. Vseeno sem bil ra-
doveden, kaj se bo izcimilo.
Ko sem jo zagledal, je bila v
isti obleki kot ob najinem
srečanju, le da se je, verjet-
no v avtu, naličila in počesa-
la. Ko me je zagledala, je
razširila roki, pomahala s
torbico, se nasmehnila - in
to tako, da ji je obraz čez in
čez zažarel. Za trenutek
sem že pomislil, da se mi je
o tistem, kar sem spremljal
popoldan, sanjalo, a sem se
uščipnil. Izgovoril sem se,
da me boli zob, studilo se
mi je, da bi se še poljubljal
z njo. Usedla sva se v ne-
kem lokalu, njena roka pa

je šarila po mojih stegnih.
Gledal sem v njen mili otro-
ški obraz, njene oči so bile
tako iskrene, čiste, nedolž-
ne. Ko ne bi na lastne oči vi-
del, kaj je počela, bi zanjo
dal roko v ogenj. Imelo me
je, da bi se zjokal, tako mi je
bilo hudo. Poslušal sem jo,
ko je govorila o otrocih, pa
o tem, kako trpi, kako so vsi
proti njej ... Ogabno ... Po-
slovila sva se malo po dese-
ti zvečer, jamčim, tisti dan
je niso še videli ne otroci ne
domača kuhinja. Prav po
žensko so mi po licu tekle
solze žalosti, ko sem se vra-
čal proti domu. Grad iz sanj
se mi je podrl, sklenil sem,
da nobeni ženski nikoli več
ne zaupam. Doma sem se
usedel za računalnik in ji
napisal dolgo pismo. Pove-
dal sem ji, da sem jo raz-
kril, da sem jo videl, ko je
bila z drugim, in da ne pre-
nesem njenih laži, zato ji
rečem - zbogom. Nič mi ni
odgovorila. To me je, začu-
da, še bolj potrlo, pa ne
vem, zakaj. A v Ljubljano
sem se še nekajkrat zape-
ljal. V zasedi sem jo čakal,
da se je prikazala iz stavbe,
kjer je delala. Včasih je šla
domov, to vem, ker sem vo-
zil za njo, mimogrede je po-
brala tudi dva fantka, stara
okoli deset let. Pogosto jo je
čakal kakšen moški, včasih
tudi dva. Zmeraj je delovala
enako prijazno, nasmejano,
z veliko topline na obrazu.
Zadnjič sem peljal vnuka v
živalski vrt. Nenadoma jo
zagledam pred seboj, moški
z brki jo je držal čez rame-
na in jo zaljubljeno, kot ne-
koč jaz, stiskal k sebi ..."
Na koncu me je Janko še
prosil, naj ne pozabim zapi-
sati, naj bodo moški, ki
bodo brali njegovo zgodbo,
bolj previdni, kot je bil on. 

(konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Terja odškodnino za 
sinovo smrt
Ljubljansko sodišče je prejšnji teden začelo 
obravnavati civilno tožbo zaradi smrti 
dvajsetletnega Gorazda Čamernika. Danilo 
Čamernik za sinovo tragično smrt pred 
ljubljanskim Globalom oktobra 2007 terja 
skupno 130 tisoč evrov odškodnine. 
Odškodninske zahtevke je preko odvetnika
Francija Matoza naslovil na osem let zapora 
obsojena varnostnika Davida Bukovca in Seada
Suljanovića, njunega takratnega šefa v družbi
Vip Varovanje Danijela Praštala, Zavarovalnico
Maribor in Republiko Slovenijo. Bukovac je 
sodišču v zagovor povedal, da se je pred 
Globalom zgodila nesreča, ki jo obžaluje, 
denarja za odškodnino pa nima. Suljanovića iz
koprskega zapora niso pripeljali, ker niso prejeli
ustrezne sodne odredbe. Manjkal je tudi 
Praštalo, ki je po besedah njegovega pooblaščenca
sedaj zaposlen v Keniji. Čamernik toži tudi 
Republiko Slovenijo, saj ji očita, da bi tragedijo
lahko preprečila, če bi družbi Vip Varovanje 
pravočasno odvzela licenco za zasebno 
varovanje, saj je pred tem večkrat kršila predpise
s področij zasebnega varovanja, preprečevanja
dela in zaposlovanja na črno. Državno 
pravobranilstvo ugovarja, da po takratni 
zakonodaji pogoji za odvzem licence niso bili 
izpolnjeni.

Dokazovanje v zadevi
Balkanski bojevnik 
Na sojenju v zadevi Balkanski bojevnik na 
ljubljanskem okrožnem sodišču so začeli 
dokazni postopek, ki naj bi potrdil (ali ovrgel)
obtožbe tožilstva, da je Ljubljančan Drago Tošić
vodil slovenski del narkotela srbskega "kralja 
kokaina" Darka Šarića. Poleg njega je 
organizirane trgovine z mamili obtoženih še 
štirinajst oseb.

petek, 10. junija 2011

Dobite me pod šifro'' Gorenjc''

Lisica
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Trem zamejskim dogodkom
namenjam v tokratnem član-
ku več pozornosti. Prvi se bo
zgodil v nedeljo, 19. junija,
na božjepotnih Višar-
jah/Monte Luschari v Kanal-
ski dolini v Italiji. V Marijini
cerkvi se bo po opoldanski
maši malo pred 13. uro zače-
lo deseto jubilejno pevsko
srečanje Višarje pojejo, na
katerem nastopajo manjše
pevske skupine iz Italije, Slo-
venije in s Koroške. Rafko
Dolhar iz Trsta, ki ima rod-
binske korenine v Britofu in
v Predosljah, rojen pa je bil
na Trbižu/Tarvisio, kjer je bil
njegov oče zdravnik, je spo-
ročil, da bo nastopilo pet pev-
skih skupin, in je povabil
tudi Gorenjce k obisku Viša-
rij. Kdor je že kdaj bil na kon-
certu, pove, da je nekaj po-
sebnega, saj poteka v izjem-
no lepem okolju. Višarje so

že od nekdaj kraj srečevanja
Slovencev iz Slovenije, iz so-
sednjih držav in iz izseljeni-
štva. Temu je vsako leto av-
gusta posvečeno posebno ro-
manje. 
Urad za Slovence v zamej-
stvu in po svetu napoveduje
tudi tradicionalno srečanje

Slovencev iz domovine in tu-
jine v Ljubljani. Letošnje se
bo imenovalo Dobrodošli
doma in bo potekalo v petek,
1. julija, v Ljubljani. Posveče-
no bo praznovanju 20-let-
nice samostojnosti Slovenije,
zaradi česar bo še posebej
slovesno. Na Prešernovem

trgu in na drugih krajih v
središču Ljubljane bodo svo-
jo dejavnost predstavila slo-
venska društva iz različnih
koncev sveta. Organizirana
bodo posvetovanja, zasedal
pa bo tudi vladni svet za
vprašanja Slovencev v zamej-
stvu in po svetu. Organiziran
bo tradicionalni nogometni
turnir, zvečer ob pol devetih
pa bo na Prešernovem trgu
koncert, na katerem bodo

nastopili znani slovenski
glasbeniki in pevci. Vsakolet-
na srečanja Slovencev iz za-
mejstva in izseljeništva v Slo-
veniji imajo dolgo zgodovi-
no. Imenovala so se Izselje-
niški piknik, Srečanje v moji
deželi, Tabor Slovencev po
svetu in podobno. V prvih le-
tih jih je bilo kar nekaj v
Škofji Loki, kasneje pa tudi
na Bledu, v Bohinju in v
Kamniški Bistrici. 

Miha Naglič

Pa smo jo dobili: res dobro
knjigo o Titu! Znanstveno,
kritično in hkrati zelo berlji-
vo. Doslej smo poznali pred-
vsem knjige, ki so ga bodisi
nekritično slavile ali pa dajale
v nič, češ da je bil zločinec,
ženskar, despot, megaloman
... Za moj okus doslej najbolj-
šo knjigo o Titu je napisal
zgodovinar Jože Pirjevec in ji
dal naslov Tito in tovariši.
Brez tovarišev, ki so ga obda-
jali in jih je vodil, ne bi zmo-
gel svojih zgodovinskih po-
dvigov, hkrati pa Pirjevec iz-
postavi dejstvo, da se je z vse-
mi razšel in ostal na koncu, v
bližini smrti, povsem sam.
Milovana Djilasa in Aleksan-
dra Rankovića je odstavil, do
konca se je od "velikih štirih"
iz NOB obdržal edino Edvard
Kardelj, a tudi z njim je imel
težave. Edini od tovarišev, ki
je ostal ob njem vse do smrti,
je bil skrivnostni belokranjski
Slovenec Josip Kopinič (1911-
1997), s katerim sta se pozna-
la še iz temačnih moskovskih
let, ko so bile Stalinove čistke
na vrhuncu. Ko je Titov dvor-
ni pisar Kardelj spisal svoje
življenjsko delo - Ustavo 1974
- se je med starima zaupniko-
ma razvil zanimiv pogovor, ki
priča tudi o vzdušju "na dvo-
ru". Kopinič o tem pogovoru:
"Bil sem pri njem leta 1974.
Pravim mu, Krista ti boga, kaj
ti piše ta Edo. Piše, pravim,
neumnosti. V ustavi imaš

petsto, šeststo členov. Vpra-
šam ga, ali je to prebral. Reče:
Nisem. Pravim, ali misliš, da
bo kadar koli kateri koli Ju-
goslovan, če ni pravnik, to
prebral. Ne, Kristus bog! Pra-
vim, najboljša ustava je katoli-
ška, deset zapovedi in
'voljno'. Tu veš, da ne smeš
pojebati svoje sosede, ker bo
sosed jezen, ne smeš krasti in
tako dalje. Ali ameriška: imaš
dve strani in bog! Nič več! Vi-
diš, dvesto let sta jim dovolj
dve strani. A ti potrebuješ Eda
Kardelja z Bakarićem, s kom-
panijo, da imamo na stotine
strani ustave, ki je niti Kristus
bog ne razume. On pravi: Kaj
hočeš, jaz ne morem vsega
tega pisati, jaz nisem prav-
nik.'"
V duhu "katoliške ustave" je
bil vzgojen tudi deček Josip
Broz, ki je kot Maršal Tito do-
segel tako rekoč vse časti tega
sveta. Papež Pavel VI. ga je
sprejel v svoji knjižnici in po-
častil z besedami: "Gospod
predsednik, vi združujete na-
rode in kontinente." Britan-
ska kraljica Elizabeta II. pa je
po pogovoru z njim izjavila:
"Če je bil ta človek mehanik,
jaz nisem angleška kraljica."
Dobil ni samo najbolj prestiž-
nega priznanja, za katerega
so ga predlagale mnoge
ugledne svetovne osebnosti
in organizacije - Nobelove na-
grade za mir. Zakaj? Polurad-
na razlaga Nobelovega komi-
teja je bila, da je Tito pred-
vsem vojak in da kot tak ne

more dobiti nagrade za mir.
(Dobil pa jo je general in di-
plomat Le Duk To, ki se je s
Henryem Kissingerjem do-
govoril za mir v Vietnamu.)
Pirjevec kot dejanska razloga
navaja dva. Prvi: nasprotova-
nje ZDA in vplivnega judov-
skega lobija v Ameriki, ki je
Titu zameril njegovo proa-
rabsko politiko. Drugi: dolgi
memorandum, ki ga je spisal
Kranjčan Ljubo Sirc in v
njem naštel Titove najhujše
"grehe". Zadnje posredova-
nje je opravil norveški kralj,
ko je Titu predlagal, naj se
javno opraviči zaradi Golega
otoka. Ta pa je bil odločen:
"Informbirojevcem se ne na-
meravam opravičevati." Kla-
njanje tudi sicer ni bilo v Mar-
šalovi naravi. Pirjevec njego-
vo življenjsko držo povzame s
pregovorim, ki ga je imel Tito
sam najrajši: "Ako sam u dža-
miji bio, klanjao se nisam."
Denimo, da je ta džamija pri-
spodoba svetovne komuni-
stične cerkve s papežem Stali-
nom na čelu ali pa bipolarne-
ga sveta dveh velikih sil ...
S svojimi ženami Tito ni
imel sreče, onesrečil jih je,
one pa njega. Jovanka je

moža, ki je v letih 1941-45 iz
nič ustvaril armado osemsto
tisoč vojakov, spravila na rob
obupa. Številni se spominja-
mo, kako se je nehala pojav-
ljati v javnosti, zakulisja pa
nismo poznali. "Po vrsti ne-
sporazumov je med zakonce-
ma Broz počilo februarja
1975 v bosanskem letovišču
Igalo. Tu je Jovanka uprizori-
la takšne izpade, da so se
predsednikov pribočnik ge-
neral Marko Rapo in njegovi
zdravniki resno ustrašili za
njegovo 'življenje in zdravje'.
Bali so se, da ne bi Jovanka v
navalu jeze nanj streljala, ga
napadla s kakim topim pred-
metom ali s čim drugim ...
Jugoslovansko Ksantipo so
tako rekoč aretirali in jo iz
Igala pospremili v Beograd,
kjer je bila ustanovljena po-
sebna politično-zdravniška
komisija, ki naj bi preverila
njeno duševno stanje." Ne
vem, če mlade, ki so se rodili
po Titu, te reči še zanimajo.
Tiste, ki smo živeli pod nje-
govo vlado in služili v njegovi
vojski, pa zagotovo, naj ga
osebno cenimo ali ne. Pirjev-
čeva znanstveno in hkrati
anekdotično pisana mono-
grafija (ima 3143 opomb,
imensko kazalo, seznam kra-
tic, 15 strani obsegajoči sez-
nam arhivskih virov in litera-
ture) nam odstre tudi pogled
v anatomijo Tita in tovarišev
ter njihovega in našega časa.
Zgodovina, ki se bere kot
zgodba. Vredno Herodota.

Knjige in knjigoljubi (102)

Tito in tovariši
Jože Pirjevec, Tito in 
tovariši, Cankarjeva
založba, Ljubljana, 2011,
712 strani, 39,96 evra,
www.emka.si

Na Višarje radi romajo številni Slovenci.

Slovenci v zamejstvu (250)

Dobrodošli v domovini

Zgodovinar Jože Pirjevec,
avtor knjige

Vojna slika: Aleksandar Ranković, Tito in Milovan Djilas

Naslovnica knjige 
Tito in tovariši

Tito in kraljica Elizabeta II.,
1972

Predsednika John F.
Kennedy in Tito, 1963

Ob referendumu o postavitvi dvojezičnih krajevnih
napisov na Koroškem, ki se je začel ta teden na 
Koroškem, sta predsednika Narodnega sveta koroških
Slovencev in Zveze slovenskih organizacij Valentin 
Inzko in Marjan Šturm zapisala, da je nepotreben in v
nasprotju z zakoni in dogovorom med predstavniki
Slovencev ter koroško in avstrijsko zvezno vlado. Tudi v
memorandumu, ki so ga podpisali ob sklepu pogajanj,
ljudsko povpraševanje ni omenjeno. 
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Ker so to nedeljo binkošti,
obudimo najprej spomin na
svetopisemski prizor, v kate-
rem se Sveti Duh na 50. dan
po veliki noči spusti na Kri-
stusove apostole. "Ko je pri-
šel binkoštni dan, so bili vsi
zbrani na istem kraju. Nena-
doma je nastal z neba šum,
kot bi se bližal silovit vihar,
in napolnil vso hišo, kjer so
se zadrževali. Prikazali so se
jim jeziki, podobni plame-
nom, ki so se razdelili, in
nad vsakim je obstal po
eden. Vsi so bili napolnjeni s
Svetim Duhom in začeli so
govoriti v tujih jezikih, kakor
jim je Duh dajal izgovarjati."
(Apd 2,1-3) V čem je bistvo
tega dogodka? Po mojem gre
za intervencijo duha, ki hoče,
da bi vsi ljudje, ne glede na
razlike v jezikih in nraveh,

dojeli eno in isto, univerzal-
no sporočilo. Tako je bilo ti-
stega dne pred skoraj 2000
leti in tako je tudi danes.
V Sloveniji pa imamo o bin-
koštih 2011 ravno obratno si-
tuacijo: vsi govorimo in razu-
memo isti jezik, duha oziro-
ma duhovnega sporočila, ki
bi nam bilo vsem skupno in
bi ga vsi razumeli, pa ni.
Pred 20 leti, ko se je rojevala
naša država, je takšno sporo-
čilo bilo, viselo je v zraku, kot
bi se spustilo z neba, in vsi
smo ga razumeli. Kaj se nam
je torej zgodilo v zadnjih le-
tih, da se Slovenci v sloven-
ščini ne razumemo več? Kdo
je kriv, da je tako? Po diagno-
zi, ki jo je v Javnem pozivu
slovenski politiki zapisal
upravni odbor Društva slo-
venskih pisateljev, so krivi
politiki. "Spoštovani politiki,
voditelji in izvršitelji - v teh
dvajsetih letih ste se polastili
vseh možnosti odločanja,
mnogi ste svoje položaje tudi
zlorabili, vsi ste odgovorni za
prihodnost države. Začnite
razmišljati o strahu in brez-
upu, ki vse bolj prevladujeta
v deželi, o klimatskih spre-
membah, ki nas ogrožajo, o
nedoseženi enakopravnosti
in družbenem položaju
žensk in državljanov z dru-
gačno spolno usmeritvijo, o
gospodarstvu, ki potrebuje
prostost za razvoj in ne na-
svetov in vsiljenih kadrov,
razmišljajte o kulturi, ki ne
potrebuje drugega kot ustrez-
no spoštovanje, in o šolstvu
ter znanosti, ki potrebujeta
možnosti za delo brez vedno
novih finančnih in drugih
pretresov! Začnite se pogo-
varjati, predvsem pa posluša-
ti med seboj in druge! In za-
čnite že enkrat delovati v jav-

no in ne predvsem v lastno
korist! Razmišljajte o tem, da
smo državo pred dvajsetimi
leti ustanovili zato, da bi jo
imeli še dolgo potem, ko
vseh nas že dolgo ne bo!"
Sliši se lepo: Začnite se po-
govarjati, predvsem pa po-
slušati med seboj in posluša-
ti tudi nas druge! A kako jih
v to prisiliti? So se ti ljudje
sploh pripravljeni pogovarja-
ti, prisluhniti še komu dru-
gemu kot tistim, ki jih
usmerjajo in od katerih so
odvisni? Dvomim. Tudi vo-
litve, ki bodo, kadar bodo, ne
bi nič pomagale. Izvolili bi le
drugo garnituro iz že znanih
starih imen, ki pa ne bi bila v
svoji nepripravljenosti pri-
sluhniti argumentom druge-
ga nič drugačna. Poziv DSP
je upravičen, a naiven. Živi-
mo v "krizi", a ta očitno še ni
tako huda, da bi v boju zoper
njo združili svoje moči. Tudi
neke nove moči, ki bi staro
pometla in vse postavila na
novo, ni na vidiku. Resnici
na ljubo si takšne metle tudi
ne želimo. Kdo pa bi se šel
zdaj še revolucijo.
Ko so dr. Franceta Bučarja,
narodnega prvaka in našega
gorenjskega rojaka, po ne-
deljskem referendumu vpra-
šali, kaj meni o predčasnih
volitvah, je odgovoril: "Če že-
lijo imeti pretendenti za bo-
dočo oblast prazen prostor,
naj to naredijo s t. i. kon-
struktivno nezaupnico. Če
imajo potrebno večino, pro-
blema ni, če je nimajo, po-
tem pa naj bodo tiho." Jasno?
Se razumemo? Če ne bo v
slovenske politične in duhov-
ne razmere posegel sam Sve-
ti Duh, se nam v našem
(ne)razumevanju ne obeta
nič novega. Ali pač?

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
9. poglavje

Sergej je požiral gostilničarjeve
besede, ne nazadnje so bile
zanj besede razodetja, in poza-
bil je na to, da potrebuje njego-
vo izpoved za zgodbo, ki jo je
želel napisati. Zdaj ga je mini-
la vsaka želja po zapisu. Ne le
zato, ker ja razpadlo njegovo
prepričanje, da so na tem kon-
cu sveta njegovi sorodniki. Če-
prav je našel prijatelje. Toda to
ni nekaj, kar bi želel uporabiti
kot časopisno novico, ki bi jo
nekoliko napihnil, umešal va-
njo svoje razmišljanje o temelj-
nih bivanjskih vprašanjih in
zaključil z optimističnim kon-
cem in vero v človeštvo. Njego-
vo popotovanje je bilo bolj kot
romanje k ruski kapelici spust
v njegove notranje svetove. In si

ni mogel kaj, da ni Petru Raj-
niku povedal za Vasilija, za
srhljive dedove glasove, ki so ga
hoteli prepričati ravno o na-
sprotnem. In so bili dosti več
kot samo prisluhi. "Vse skupaj
vendarle ni za odmet. Ljube-
zen ne izgine, ko ljudje umre-
jo," ga je prekinil gostilničar.
Vasilij je pač odnesel svoje sa-
nje domov, tu je njegova Katja
lahko bivala naprej skupaj z
odmevov pesmi žanjic, ki jo je
svojemu vnuku popeval, kadar
ga je zaneslo v posebno razpo-
loženje in so se mu od spomi-
nov orosile oči. Mogoče je bolje,
da nikoli ni zvedel, kaj se je v
resnici zgodilo s Katjo in nje-
nim otrokom, za katerega bi
mu bilo žal, da ni njegov.
"Kako banalno je pravzaprav
vse skupaj," je pripomnil Ser-

gej, kot da bi hotel z ironijo
obarvati celo prigodo. Zdaj se
mu je zazdel malodane smešen
poskus, da bi skozi dedovo pre-
teklost zvedel kaj o sebi. Toda
ali je bilo vse skupaj res tako
nepomembno? Če drugega ne,
je po mnogo letih zaman čakal,
da bi v sebi znova zaslišal de-
dovo ugovarjanje, hreščanje
kričečih misli, ki so se toliko-
krat oprijele njegovega jezika.
Dedov glas je potihnil, kot da
ga je pogoltnila tišina zimske
noči. Nekaj trenutkov sta oba
moška molčala, molk je rezal z
ostrim rezilom in bistril misli
tako v enem kot v drugem. Ser-
gej se je nenadoma ozrl naoko-
li, kot da se je šele zdaj zavedel,
da sta že dolgo časa sama v go-
stinski sobi. "Poslušaj, daj,
fant, samo dobro ga poslušaj,

pa boš razumel," je prvi komaj
slišno spregovoril Peter Rajnik
in položil prst na usta, kot da
bi hotel s tem utišati morebitno
Petrovo vprašanje. Saj bo zasli-
šal, je pomislil, eden tistih je, ki
gleda in zna videti. Ki zna tudi
poslušati tako, da zasliši. Ker
tudi poslušati je treba s srcem,
da sredi noči zaslišiš blago pe-
sem vetra. Ni je težko prepo-
znati, kadar veter rjove, se za-
ganja okoli vogalov hiš, ali dra-
mi veje, da skupaj z njimi pri-
poveduje o življenju. "Šepet ve-
tra je največja skrivnost sveta,"
je čez čas pripomnil gostilničar.
Ni mu ušlo, da se je Sergej za-
strmel skozi okno, zataval s po-
gledom v temo, kot da bi hotel
odkriti še vetrov obraz, če je že
spoznal njegovo najtanjšo pe-
sem. Ta blagi šumeči spev se je

dotaknil njegove duše, zabolelo
ga je s tako močjo, da je muko-
ma zadrževal solze. "Veter joče
brez solz. Namesto njega jočejo
ljudje," je rekel Peter Rajnik in
se nalahno dotaknil njegovega
ramena. Potem je pokimal v
pozdrav in pustil Sergeja same-
ga. "Če bo zmogel prenesti ta
trenutek samote, potem njego-
vo življenje ni bilo zaman. Na-
učil se bo sočutja," si je rekel, ko
si je pričel oblačiti plašč. Na
nočni sprehod pojde, mogoče se
v gozd prikrade njegova lisica.
Že dolgo ga ni obiskala in če
pride nocoj, ji bo vse do jutra
pripovedoval zgodbo o ruskem
gostu, ki ga bo zjutraj še vedno
našel sedečega za mizo. Samo
na njegovem obrazu bodo izri-
sani sledovi solza.

(Se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 10. junija 2011

Šepetalnica za veter (50)

Se razumemo?

V vsesplošno navdušenje novinarjev mladincev, ki so čakali na "rezultate"
skupščine delničarjev kranjske Save, je legendarni snemalec TV Slovenija
Tine Golob na najlepši način pokazal, kaj pomeni imeti izkušnje in 
modrost. Rečeno po domače: "Preden bodo notri kaj stenstali, je pametno
še malo uživati na pomladanskem soncu." I. K. / Foto: Tina Dokl

Nekateri harmonikarji so prazniku frajtonaric v Besnici zvesti že dolga leta.
Organizatorji nedavnega 20. gorenjskega prvenstva harmonikarjev so se
jim zahvalili  s kipci zvestobe besniški harmoniki. S. K. / Foto: Tina Dokl
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TA USOJENA POLKA 

Ansambel Gorenjski kvintet je pred
kratkim v kranjski Mitnici predstavil
njihov najnovejši videospot za sklad-
bo Ta usojena polka. / Foto: arhiv

ansambla
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LJUDJE

ZADOVOLJNI IN
NASMEJANI

Ekipa društva DOBR je poskrbela
za še en večer zadovoljnih obrazov,
naslednji konec tedna bo namen-
jen osnovnošolcem in nogometu,
Glasovi izletniki pa so v torek spet
'rajžali'. / Foto: BA

KULTURA

FOTOGRAF 
ZLATOROGOVIH 
ZAKLADOV 

V sredo so v Slovenskem planinskem
muzeju odprli razstavo Fotografski
poet slovenskih gora, posvečeno stoti
obletnici rojstva fotografa in ljubitelja
slovenskih gora Jaka Čopa.
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GLASOV ODER

orenjski kvintet je
štajersko-gorenjs-
ka kombinacija,
kjer je trenutno
razmerje za Go-

renjce štiri proti tri. Pevec
Jože Tomažin pripomni še,
da je pevka po novem sicer čr-
nolaska, vendar še vedno Saša
Zamernik. Vodja ansambla,
največkrat s klavirsko harmo-
niko, sliši na ime Gregor Ko-
rošec, kvintet pa sestavljajo še
že omenjena pevca Saša in
Jože, s kitaro Klemen Novšak,
kontrabasom Anže Pipan,

klarinet obvlada Gregor Vin-
diš, s trobento pa se dobro
znajde Gregor Gubenšek.
Častni član ansambla pa osta-
ja Žiga Naglič, njegov nekda-
nji trobentar.

Glasbo za skladbo Ta usoje-
na polka je napisal Gregor Ko-
rošec, priredbo Robert Smol-
nikar, besedilo pa je delo Bar-
bare Pešut, ki se je predstavit-
ve videospota v Mitnici tudi
udeležila. Videospot je an-
sambel zaupal ekipi TV Goli-
ce, ideja za snemaje v Kranju
pa se je porodila v bistvu zara-
di lepega starega mestnega je-
dra. "Pa še prestolnica Go-
renjske je," pove Jože.

TA USOJENA POLKA 
Ansambel Gorenjski kvintet je pred kratkim v polni kranjski Mitnici predstavil svoj najnovejši 
videospot za njihovo priljubljeno skladbo Ta usojena polka.

Nasmejani Gorenjski kvintet v Mitnici tik pred predstavitvijo
novega videospota za priljubljeno skladbo Ta usojena polka 

Alenka Brun

G

Ljubim te - 
spremeni se! 

V okviru Tržiških kultur-
nih prireditev bo v nede-
ljo, 12. junija, ob 20. uri
v Kulturnem centru Tr-
žič ponovitev muzikala
Ljubim te - spremeni
se!. Zgodba muzikala je
zgodba o fantih in pun-
cah, moških in ženskah
v različnih starostnih
obdobjih. Gre za vsem
nam dobro znane do-
godke in situacije, ki
smo jih v življenju toli-
kokrat preigrali. Ob živi
glasbi bodo nastopili
Romana Krajnčan, Si-
mona Vodopivec Fran-
ko, Marjan Bunič in Da-
nijel Malalan. I. K.
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ŽE V 
PLANETU TUŠ!

SINHRONIZIRANO
Tudi v 3D tehniki!

Po živi svoje sanje - varuje Dolino miru 
skupaj s svojimi prijatelji in kung fu mojstri, 
znanimi pod imenom Predrznih pet: Tigrico, 
Žerjavom, Bogomolko, Ka~o in Opico. Toda 
njegovemu ~udovitemu življenju preti smrtno 
nevarni zlikovec, ki namerava uporabiti 
neustavljivo skrivno orožje, s katerim bi rad 
osvojil Kitajsko in za vedno uni~il kung fu.

29. 6. 2011
V Planetu Tu{ od

Autoboti izvedo, da je na Luni skrito 
vesoljsko plovilo, ki bi jim lahko bilo v pomo~ 
v boju proti Deseptikonom. Za~ne se dirka 
za najdbo plovila, katerega skrivnosti bi 
lahko bile klju~ni dejavnik v zadnji bitki 
Transformerjev.

ŠKOFJA LOKA, Mestni trg

petek, 10. junija 2011,  ob 19.30

V primeru slabega vremena bo prireditev ob isti uri v Športni dvorani Trata pri Škofji Loki

 Večer slovenskih
              viž v narečju

Nastopajo Jurčki Bloški odmev Osminka Štedientje Veseli Gorenjci 
Mladi godci Tramontana Gašperji s prijatelji Prosen Gregorji Pr’jatli
Gostje večera Rožanski muzikanti iz avstrijske Koroške 

11.

Generalni pokrovitelj: 

Občina Škofja Loka
Medijski pokrovitelj:

 
Organizator: 
 
Škofja Loka 
Soorganizatorja:

GERŽINA VIDEOTON, prireditve
MEDIA BUTIK
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ot so v društvu obrt-
nikov zapisali v spo-
ročilu za javnost,
mineva letos tride-
set let, odkar so se v

ob neki priložnosti zbrali
kranjski obrtniki, med njimi
tudi pevci, in se dogovorili, da
bodo spet ustanovili pevski
zbor. Obrtniški pevski zbor je
namreč že deloval v šestdese-
tih in sedemdesetih letih
prejšnjega stoletja, imenoval
pa se je Enakost. Sedanji obrt-
niški moški zbor je podedoval
nekaj njihovega pevskega gra-
diva, imajo pa tudi še enega
od njihovih pevcev, kar jim je
še posebej v ponos. Zbor zad-

nje leto vodi in z njim tudi
poje Vladimir Brlek.

Ob taki priložnosti je to-
krat zbor v začetku junija pri-
pravil v dvorani Kulturnega

doma Kokrica koncert, kjer
smo prisluhnili že slišanim
pesmim, pa tudi nekaj novih
je bilo na repertoarju. Po
koncertu pa so nekateri dol-

goletni člani dobili tudi pri-
znanja, večina pa Galusove
značke za večletno aktivno
sodelovanje v tem in drugih
pevskih zborih. 

TRIDESET LET OBRTNIŠKEGA PETJA
Alenka Brun
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lovenski planinski
muzej je od včeraj
bogatejši za novo
občasno razstavo o
Jaku Čopu, s kate-

ro v osrednjem hramu zgo-
dovine slovenskega planin-
stva zaznamujejo stoto oblet-
nico njegovega rojstva. Na
ogled je postavljen izbor nje-
govih fotografij, prvič v ta-
kem obsegu pa si lahko ogle-
damo tudi številne muzejske
predmete iz njegove zapušči-
ne. "Odprtje razstave je po-
memben trenutek za naš
muzej, saj je Čop celo svoje
življenje gojil tiste vrednote
do gora, ki jim verno sledi-
mo tudi z našo muzejsko de-
javnostjo," je uvodoma pove-
dal gostitelj, vodja muzeja
Miro Eržen, direktorica Gor-
njesavskega muzeja Jesenice
Irena Lačen Benedičič pa do-
dala, da je praznovanje stote
obletnice Čopovega rojstva
eden letošnjih osrednjih mu-
zejskih projektov, ki so ga za-
snovali tudi medinstitucio-
nalno, saj sodelujejo s Tri-
glavskim narodnim parkom. 

V letu 2004 so v Gornje-
savskem muzeju Jesenice za
takratno Triglavsko muzej-
sko zbirko, torej današnji
Slovenski planinski muzej, v
hrambo prevzeli obsežen
fond fotografskega in druge-
ga gradiva Jaka Čopa. To je
bila njegova želja, prav tako
tudi njegove sestre Polone, s
katero sta živela na Rodinah
v hiši, imenovani Viharnik.
"Gre za predmetno, arhiv-
sko, predvsem pa fotograf-
sko gradivo tega neutrudne-
ga fotografa in občudovalca
naših gora, ki jim je posvetil
vse svoje življenje in ustvar-
jalni opus," je povedala avto-
rica razstave kustosinja Slo-
venskega planinskega mu-
zeja Elizabeta Gradnik: "Del
gradiva smo že vključili v
stalno razstavo, še več pa ga
predstavljamo na tokratni
občasni razstavi." Glavnino
fotografskega dela predstav-
ljajo fotografije iz Jakovih še-
stih monografij, dodali pa so

tudi fotografije, s prodajo ka-
terih je kot velik ljubitelj po-
krajine in ljudi v dolini Tren-
te in Soče pomagal zbirati
sredstva za pomoč prizade-
tim ob potresu v Posočju leta
1998. Zgovorna sta tudi dva
tako imenovana klobasna po-
snetka. "Pomagal mi jih je
pridobiti Edvin Kravanja iz
Trente. To so namreč po-
snetki, s katerimi si je Jaka
prislužil malico, saj so bili
filmi nekaj časa tako dragi,
da je zaslužil le za osem fil-
mov na mesec." Vsi panoji
so opremljeni s Čopovim av-
togramom in žigom, ki ga
lahko zasledimo na nekate-
rih fotografijah. 

Gradnikova v uvodu pred-
stavlja kratko biografijo Jake
Čopa, na drugem panoju
njegovo fotografsko delo, na
tretjem pa Jakovo vzgojno,
propagandno, predavatelj-
sko, planinsko, vodniško in
drugo delo, kjer je pustil ne-
izbrisen pečat. Fotografije
spremljajo Jakovi duhoviti
citati, med katerimi so tudi
napotki za dobro fotografijo.
V vitrinah so razstavljeni
različni fotoaparati, svetlo-
merji, objektivi in druge fo-
tografske potrebščine. "Z Ja-
kovimi predmeti smo skuša-
li rekonstruirati tudi temni-
co, za katero mu je pogosto
služila kar kuhinja ali kopal-

nica, kjer je slike dolga deset-
letja razvijal sam, sam pa je
sestavil tudi večino potreb-
nih kemikalij. Med ekspona-
te sem uvrstila tudi njegove
osebne predmete, med kate-
rimi so krstno oblačilo, klo-
buki, palice, ročne ure, vpis-
na knjiga njegove hiše, na-
hrbtnik, pisalni stroj, dnev-
niki, različne članske izkaz-
nice ..." Na razstavi je opa-
zen entuziazem, ki je avtori-
co vodil pri pripravi razstave.
Z nekaterimi izmed števil-
nih priznanj, nagrad in odli-
kovanj, ki jih je prejel, je
predstavila pomen njegove-
ga dela, na razstavi pa je na
ogled tudi njegov diaprojek-
tor ter projekcija fotografij
znamenitega predavanja s
pravljico o Zlatorogu, s kate-
rim je prekrižaril vso Slove-
nijo in za lepote gorskega
sveta navduševal tako mlade
kot stare. Del razstave so
tudi osebne fotografije, ki ga
prikazujejo od otroških do
poznih let.

Obletnico so v muzeju
obeležili tudi z izdajo mono-
grafije Fotografska pesem
Jaka Čopa. V njej je zbranih
sto najboljših, najbolj značil-
nih in znanih črno-belih fo-
tografij iz Čopovih mono-
grafij Svet med vrhovi (1962),
Raj pod Triglavom (1968),
Viharniki (1970), Slovenski

kozolec (1993) ter Trenta in
Soča (1996). Izbor fotografij
je pripravil poznavalec nje-
govega dela Jože Mihelič s
Triglavskega narodnega par-
ka, ki se Čopa spominja kot
najboljšega možnega amba-
sadorja tega prelepega dela
Slovenije. "Vedno, kadar me
je službena pot vodila v tri-
glavsko pogorje, sem povabil
Jako, ki se povabilu skoraj
nikoli ni odrekel. Jaka je bil
eden tistih, ki so mu bila od-
prta vrata vsakega doma v
našem pogorju in letos, ko
praznujemo tridesetletnico
zakona o narodnem parku,
se še kako zavedamo, kako
pomemben je bil njegov pri-
spevek pri tem. Razstava je
vsekakor še ena kvaliteta, ki
bo prek letošnjega poletja
dodatno plemenitila Sloven-
ski planinski muzej in še en-
krat znova na najlepši način
obudila spomin na Jako
Čopa. Kot je na odprtju, na
katerem nas je s slovensko
pesmijo navdušil Moški pev-
ski zbor Triglav, Lesce-Bled,
povedal Silvester Gaberščik
z ministrstva za kulturo, na
človeka, ki je bil pristen,
iskren in pošten do ljudi in
narave in mu je kot takemu
Zlatorog dovolil, da je njego-
ve zaklade videl tudi od bli-
zu, Čop pa jih je za nas tudi
fotografiral.

ZLATOROGOV FOTOGRAF  
V sredo so v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani odprli muzejsko-fotografsko razstavo 
Fotografski poet slovenskih gora, posvečeno stoti obletnici rojstva legendarnega fotografa in ljubitelja
slovenskih gora Jaka Čopa (1911-2002). Predstavili so tudi monografijo Fotografska pesem Jaka Čopa.

Igor Kavčič

S

Sodelavca pri razstavi in monografiji: kustosinja Slovenskega planinskega muzeja 
Elizabeta Gradnik in velik poznavalec Čopovega življenja in dela Jože Mihelič iz
Triglavskega narodnega parka / Foto: Igor Kavčič

Kranj

Reportažna fotografija Nine Blaž

Dijaško-študentske demonstracije "za boljši socialni sta-
tus študentov in dijakov" so maja lani dvignile veliko
prahu in za seboj pustile škodo. So organizatorji dosegli
svoj cilj? O lanskih študentsko dijaških protestih govori
reportažna razstava mlade fotografinje Nine Blaž z
naslovom Moč zavedanja ali moč alkohola?, ki jo bodo
odprli 10. junija ob 19. uri v Kranjski Layerjevi hiši. V
sklopu razstave bo tudi pogovor na temo Demon-
stracije. Pogovor bosta povezovala Mihael Šorli in Anja
Bizjak, razstava pa bo na ogled do 10. julija. I. K.

Šenčur

Šenčurski zvon z gostoma 

Danes, v petek, 10. junija, ob 20. uri bo v farni cerkvi v
Šenčurju letni koncert Mešanega pevskega zbora
Šenčurski zvon. Na koncertu z naslovom Zapojmo -
vnovič in zopet in znova ... bosta kot gosta večera
nastopila priznani tenorist Slovenskega okteta Janez Tri-
ler in njegova hči Maja Triler. I. K.

Radovljica

Razstava Velika narava

Danes, v petek, 10. junija, ob 18. uri bo v galeriji Avla
Občine Radovljica odprtje razstave akademske slikarke
Brigite Požegar Mulej ter udeležencev njene šole risanja in
slikanja Velika narava. V programu bodo sodelovali učen-
ci Glasbene šole Radovljica. I. K.

Selca

Orgelski koncert Eve Bublove 

Danes, 10. junija, ob 19.30 bo v župnijski cerkvi sv. Petra
v Selcih v sodelovanju Župnije Selca in Veleposlaništva
Češke republike v Ljubljani orgelski koncert organistke Eve
Bublove iz Prage. Predstavila bo skladbe B. Storaceja, J.
Kuhnaua, J. S. Bacha, R. Schumanna in W. A. Mozarta. I. K.

Mladi glasbeniki s svojim petjem in igranjem
oživljajo ulice, trge in atrije starega 

mestnega jedra Škofje Loke.
  

Prisluhnite jim!

Sobota, 11. junij 2011,
od 9. do 12. ure

O’GLASBENA LOKA
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Petek, 10. 6.
16.05, 18.15 KUNG FU PANDA 2,
sinhroniziran
15.20, 16.30, 17.30, 18.40, 19.40
KUNG FU PANDA 2, 3D sinhroniziran
20.25, 23.05 MOŽJE X: PRVI RAZRED
15.10, 18.10, 21.00, 23.50 PIRATI S
KARIBOV 4
20.50, 21.50, 23.40 PIRATI S KARI-
BOV 4, 3D
16.45, 19.05, 21.25, 23.45
PREKROKANA NOČ 2

Sobota, 11. 6.
11.45, 13.55, 16.05, 18.15 KUNG FU
PANDA 2, sinhroniziran
11.00, 11.30, 13.10, 15.20, 16.30,
17.30, 18.40, 19.40 KUNG FU PANDA
2, 3D sinhroniziran
20.25, 23.05 MOŽJE X: PRVI RAZRED
11.50, 15.10, 18.10, 21.00, 23.50
PIRATI S KARIBOV 4
13.40, 20.50, 21.50, 23.40 PIRATI S
KARIBOV 4, 3D
12.05, 14.25, 16.45, 19.05, 21.25,
23.45 PREKROKANA NOČ 2

Nedelja, 12. 6.
11.45, 13.55, 16.05, 18.15 KUNG FU
PANDA 2, sinhroniziran
11.00, 11.30, 13.10, 15.20, 16.30,
17.30, 18.40, 19.40 KUNG FU PANDA
2, 3D sinhroniziran
20.25 MOŽJE X: PRVI RAZRED
11.50, 15.10, 18.10, 21.00 PIRATI S
KARIBOV 4
13.40, 20.50, 21.50 PIRATI S KARI-
BOV 4, 3D
12.05, 14.25, 16.45, 19.05, 21.25
PREKROKANA NOČ 2

Ponedeljek, 13. 6.
16.05, 18.15 KUNG FU PANDA 2,
sinhroniziran
15.20, 16.30, 17.30, 18.40, 19.40
KUNG FU PANDA 2, 3D sinhroniziran
20.25 MOŽJE X: PRVI RAZRED
15.10, 18.10, 21.00 PIRATI S KARI-
BOV 4
20.50, 21.50 PIRATI S KARIBOV 4, 3D
16.45, 19.05, 21.25 PREKROKANA
NOČ 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED
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arija Šumrada
se je rodila ma-
teri Mariji v ta-
borišču v Tre-
visu v Italiji.

Oče Vlado je bil v tistih časih
v partizanih. Sicer Marijina
družina izhaja iz Notranjske,
vendar se je mama z dojenči-
co, ko je preživela taborišče,
preselila v Kranj. Marija je
edinka. Danes ima 68 let,
njen soprog Dragan pa bo
avgusta dopolnil 76 let. Dra-
gan Ristić pa je doma iz Pro-
kuplja pri Nišu. Pri 22 letih
se je podal s trebuhom za
kruhom. Pot ga je iz Srbije
vodila v Slovenijo, v Kranj,
kjer je spoznal tudi Marijo. 

Prvo zaposlitev je Dragan
dobil v Kovinarju, potem pa
je upokojitev dočakal v Cest-
nem podjetju Kranj. Po po-
klicu je ključavničar. Marija
pa je najprej štirinajst let de-
lala v Iskri, ob delu še nada-
ljevala šolanje in potem bila
do upokojitve zaposlena kot

komercialistka v Merkurju.
Imata sina Draga, ki z ženo
Mileno živi v Čirčah, ter dva
odrasla vnuka. Roka pozna-
mo iz ansambla Veseli Be-
gunjčani, ki so povabljene
sorodnike in dobre sosede
na zlati poroki zakoncev Ri-
stić v Babnem Vrtu na turi-
stični kmetiji Markun tudi
zabavali; Tjaša pa je gimna-
zijka, vendar jo v športnem
svetu poznajo kot zelo dobro
karateistko. 

Marija in Dragan sta se
poročila leta 1961. Svoje
skupno življenje sta začela
praktično iz nič - najprej v
Kranju na Planini, dokler
se potem nista preselila v
Bašelj, kjer zadovoljno uži-
vata v svoji hiški. Oba sta
velika ljubitelja vrtnarjenja.
Dragan skoraj vsako leto
posadi več kot 1200 paprik,
pa feferone, blizu pa mu je
tudi druga zelenjava. Tudi
gobari, medtem ko se Mari-
ja bolj ukvarja z rožicami.
Nasmejano povesta, da je
včasih njun dan enostavno
prekratek.

arija in Miha
Eržen s Stare
Oselice sta iz-
jemna človeka,
pravi njuna

dolgoletna prijateljica Fran-
cka Šavs iz Preddvora, ki se
je odločila, da ju preseneti z
objavo v Gorenjskem glasu.
Njihovo prijateljstvo traja že
več kot štiri desetletja, Mari-
ja in Francka pa sta se spo-
znali v porodnišnici, ko sta
povili sinova. Zanimivo: obe-
ma je ime Robert. 

Francka nam je v želji
presenetiti družinska prija-
telja posredovala material
in fotografije z zlate poroke,
ki sta jo zakonca Eržen
praznovala oktobra lani. V
cerkvi sta obnovila poročno
zaobljubo, sledilo je slavje
za najbližje. Marija je tedaj
v zahvali dejala, da ima naj-
več zaslug za uspel zakon
njen mož, ki je bil zanesljiv,
zvest in srčno dober sopo-

tnik ter trden steber njihove
družine. Poudarila je, da je
kot vsi Grogorcovi nadpov-
prečno delaven in da se mu
posreči vse, česar se loti. V
zakonu so se jima rodili
štirje otroci: Andreja, Mar-
ko, Robert in Maruša. Med
odraščanjem staršema niso
delali posebnih težav, vsi so

odrasli v poštene ljudi.
"Hvaležna sem tudi snaha-
ma in zetoma, lepo so se
vključili v našo družino.
Vsem štirim družinam pa
bi se zahvalila, da so nama
darovale petnajst vnukov, ki
nama lepšajo starost," je ob
zlati poroki poudarila Mari-
ja. Hči Andreja je v imenu

otrok poudarila, da so jim
starši dober zgled v vseh
življenjskih zadevah: "Na-
učila sta nas delavnosti in
vztrajnosti. Živela sta poš-
teno, četudi je včasih to po-
menilo trpljenje. Sporočala
sta nam, da je rezultat
samo, če vlagaš, ni hitrih in
lahkih zmag."

PRESENEČENJE ZA ZLATOPOROČENCA
Marija in Miha Eržen s Stare Oselice sta poročena že petdeset let. 

M
Ana Hartman

Novorojenčki
Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 51 novoro-
jenčkov. V Kranju se je rodilo 15 deklic in 24 dečkov,
med slednjimi tud bratca. Najtežji je bil deček s 4540
grami, najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica pokazala 2770
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 7 deklic in 5
dečkov. Tokrat sta se rodila kar dva para dvojčkov in
sicer enkrat dve deklici, enkrat pa parček. Najlažja je bila
deklica, ki je tehtala 2520 gramov, najtežjemu dečku pa
so natehtali 4470 gramov.

Mladoporočenci
V Radovljici so se 4. junija poročili Boštjan Odar in Nina
Božič ter Primož Košir in Janita Šimić, v Bohinjski Bistrici
Marko Viher in Mateja Bajgot, v Dvorski vasi Simon Virant
in Nanika Vigrinc, na Bledu Aleš Tomažič in Špela Jug,
Marko Mužan in Petra Mihelič, Bojan Aupič in Helena
Blenkuš, Tone Vogrinčič in Katja Fister, Žiga Ravnik in
Urša Oštir, Andrej Benedik in Mojca Kešanski, Anže Vo-
denik in Mirjana Krneta, Klemen Žagar in Špela Potisek ter
Žiga Bukovec in Sonja Pavlovska, v Preddvoru Klemen Vid-
mar in Martina Traven, Gorazd Bistan in Aleksandra Pri-
možič, Matija Lopuh in Nina Sorčan Markuta ter Borut
Kern in Tina Magnik, na Zgornji Beli Klemen Pirih in Mate-
ja Taljan, v Škofji Loki pa Matej Srebernjak in Lucija Bonča.

Marija in Miha Eržen s Stare Oselice imata štiri otroke in petnajst vnukov.

DAN JE PREKRATEK 

M
Alenka Brun 

župniji Smlednik
so bili 29. maja 
k slovesni maši
povabljeni zakon-
ci, ki praznujejo

okroglo ali napol okroglo ob-
letnico sklenitve zakona. Od-
zvalo se je štirinajst parov, 
ki so poročeni od pet do šest-
deset let. Na začetku maše jih
je najprej pozdravil predstav-
nik župnijskega sveta, nato
pa še župnik in oba sta pou-
darila pomen družine, katere
temelj sta zakonca - moški in
ženska, ki se odločita za traj-
no življenjsko skupnost. Po-
tem se je začela maša. Kar
precej slavljencev je tudi de-
javnih župnijskih sodelavcev,
tako da so pri maši dejavno

sodelovali z branjem beril,
prošnjami za vse potrebe in
povabilom za pozdrav miru. 

Ob koncu maše je župnik
še posebej povabil vernike,

naj se ustavijo pred cerkvijo
na pogostitvi in klepetu:
"Vsaka družina se mora po-
govarjati, če hoče biti skup-
nost, tudi naša župnija je

takšna družina." In res je
bilo še kar nekaj časa živah-
no pred cerkvijo ob pecivu,
sadju in kozarčku - vina ali
soka, kakor je kdo želel. 

V ponedeljek smo s simpatičnim šopkom Glasovci presene-
tili našo direktorico in odgovorno urednico Marijo Volčjak.
Direktorica naše časopisne hiše je namreč praznovala 
rojstni dan in smo se kar v koloni zvrstili v njeni pisarni, ji
voščili ter ji zaželeli še veliko lepih in čim manj stresnih dni. 

PRAZNOVANJE ZAKONSKIH JUBILEJEV

V
Marjeta Žebovec

Zakonca Ristić z vnukom Rokom in vnukinjo Tjašo
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Poroke, rojstva, obletnice, zabave ...
Delite osebno srečo z bralci! alenka.brun@g-glas.si, telefon: 041/699 005. 



Za Titom

Se vrne Tito od svetega Petra nazaj dol na Zemljo pogle-
dat, kako je kaj v Sloveniji. Pa na ulicah vidi množico, ki
kriči in meče granitne kocke.
Tito vpraša: "Kaj vendar delate?"
"Štrajkamo," odgovarjajo ljudje: "Ko si bil med nami,
smo imeli vse: šolanje, delo, pokojnine ... Ta Pahorjeva
vlada pa ne zna vladati, pomagaj ji!"
"Kdo ste?" vpraša Tito.
"Zdravniki, učitelji, železničarji, novinarji, upokojenci ..." 
Tito odide v vladno palačo in se tam zadrži petnajst
minut. Ker vidi, da je stanje brezupno, sklene, da se
takoj vrne tja, od koder je prišel. Pripravljen na odhod
zunaj vendarle nagovori protestnike: "Zdravniki v bol-
nišnice, učitelji v šole, železničarji na vlake, novinarji v
medijske hiše, upokojenci pa kar za menoj!"

Strupene gobe 

"Kakšno smolo sem imel v življenju: trikrat sem se
oženil in vse tri žene so umrle."
"Neverjetno!" se zgrozi en od navzočih: "Kaj je bilo
prvi?"
"Strupene gobe je jedla."
"Kaj pa je bilo drugi?"
"Strupene gobe je jedla."
"In tretja, je ta tudi jedla strupene gobe?"
"Ne, lobanja ji je počila."
"Kako to?"
"Ni hotela jesti strupenih gob."

Vzdržljiva

Se pogovarjata Mujo in Haso. 
"A veš, Haso, da je v New Yorku vsake tri minute
povožena ena ženska."
Haso: "Uuuuuu pišuka, ta je pa vzdržljiva."

budijo nas neki
Poljaki, ki se pogo-
varjajo okrog naših
avtomobilov. Ura
je komaj sedem

zjutraj, torej smo "mrknili" le
za dobre tri ure. V dnevnik
sem zapisal: sendviček, meri-
ca mrzle kave Nescafe in gre-
mo naprej. Do spačkarskega
srečanja nas je namreč ločilo
še celih 600 kilometrov, veči-
noma Poljske, nekaj Nemčije
in za finiš še Češke, vse tja do
mesta Most, kamor smo bili
kakopak namenjeni. Bili smo
zadovoljni, ker smo preživeli
tudi brez kampa, in kar dobre
volje, čeprav smo bili zadnjo
noč prikrajšani za "horizon-
talni spanec". Šlo nam je kar
nekako po planu, kot da prejš-
nji dan ni bilo čakanja na polj-

ski meji. Kaj je že bilo? O ne,
se malo hecam, tistega beda-
stega občutka z meje ne bom
pozabil nikoli.

Cesta, po kateri hitimo na-
prej, je super, od Krakowa do
Wroclawa je kar solidna avto-
cesta. Do našega cilja bi se s
Poljske lahko peljali čez hribo-
vitejši predel Češke (med dru-
gim skozi Harrachov, kjer je
smučarska letalnica), a smo
se odločili za lagodnejšo vož-
njo. Prevlada načelo, da je vča-
sih pametneje narediti kakšen
kilometer več po boljši cesti,
zato se držimo smeri proti
mestu Dresden v Nemčiji. Da
se torej zapeljemo še kakih
petdeset kilometrov po Nem-
čiji. 

Ampak zdrava pamet se
vedno ne izkaže tudi za naj-
bolj racionalno. Včasih se na-
mreč zgodi kaj takega, kar
nima prav nič skupnega z ra-

zumom. Na našem potovanju
smo bili takim "nelogično-
stim" priča kar nekajkrat.
Prejšnji dan na poljsko-ukra-
jinski meji, danes še enkrat
znova na Poljskem. Takole je
bilo. Tankali smo tik pred

nemško mejo. Jasno, bencin
v poljskih zlotih je kar nekaj
cenejši, kot bi bil enak (ali
res?) bencin v evrih v Nemči-
ji. Še vedno nekoliko jezen za-
radi meje prejšnjega dne,
sem bil sicer prepričan, da na
poljskem ne bom potrošil niti
zlota. A je vendarle zmagala
ideja, da bomo s tankanjem
na Poljskem prihranili za
kakšno pivo. OK. Res se ni
bilo težko premisliti. Čeprav
smo tankali ob glavni cesti, je
bila bencinska črpalka bolj
majhna. En delavec, en WC.
Jasno zaklenjen. Hja, po
moje je bila to ena privat
pumpa z enim in edinim go-
spodarjem. Uredimo, kar
imamo za uredit, Aljaž, ki je
imel nekaj zlotov, založi in ...
"Po par kilometrih Igor osta-
ne zadaj. Shit, a je spet nekaj
narobe?" je v dnevnik zapisa-
la Darja.
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HUMOR, RAZVEDRILO
TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

otem ko so našega
Srečka (po novem
Gelukkiga) iz Poljan-
ske doline prepeljali

na Muto, so mu pristojni
uradniki že priskrbeli delovno
mesto na Nizozemskem. Ker
tamkajšnje oblasti za pridobi-
tev delovne vize in dovoljenja
za bivanje od prosilca zahteva-
jo vsaj pasivno znanje flamšči-

ne, so v Slovenijo že poslali
strokovnjaka, ki ga bo meda
pripravil za bivanje na Nizo-
zemskem. V program učenja
je vključen tudi krajši začetni
tečaj prilagajanja na življenje 
na Nizozemskem, imenovan

Obnašaj se holandsko I. Medo
se tako uči jezika in življenj-
skega sloga, ki ga gojijo Ho-
landci. Mali brat sem obiskal
tečaj in skupaj s fotografom za
vas pripravil nekaj ekskluziv-
nih posnetkov. Pred vami so. 

MEDO SE UČI ZA HOLANDCA 
Medo z imanom Srečko ali po nizozemsko Gelukkig, ki ta čas živi v prehodnem domu na Muti, 
se bo preselil na Nizozemsko in v ta namen že opravlja tečaj Obnašaj se holandsko I.

Igor Kavčič

Z

Mi je bilo žal, da v Lvivu 
nisem kupil tehle dveh 
palčkov. Kar tako, za srečo.

S spačkom do Kijeva in nazaj (85)

ZDRAVA PAMET NI ZMERAJ LOGIČNA
Mogoče bi pa s tankanjem bencina na Poljskem namesto v Nemčiji prihranili kakšen evro za pivo? 

Medo že zna prepoznati, ali gre za običajno travo ali za
ganđo (marihuano), kar je nujno za delo v cofee shopu.

Medo se še vedno ne more rešiti osnovnega navijaškega
rekvizita, menda pa mu gre bolje pri učenju flamščine. 
Pozna že nekaj besed: Ajax, Van Basten, Sneijder ...

Privajajo ga tudi na metlo, a delo mu nekako ne gre od rok.
Šestkrat je šel mimo. Je pa v pristni flamščini povedal:
"Veegmachine is niet voor mij" (Metla ni zame).

Pri njem so opazili tudi ljubezen do cvetlic, tako bo lahko
delal pri vzgoji holandskih tulipanov. / Foto: mon.si

Mali Brat

P
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Pomlad"

Od vas sem že dobila pozitiv-
ne odgovore. Vprašala bi zase,
za svoje zdravje. Ali bom ime-
la v življenju še koga, na kate-
rega bi se zanesla in mi na sta-
ra leta ne bi bilo dolgčas? In
na koncu še denarna plat? 
Vaša noga je vsak dan boljša
in čas bo prinesel ozdravitev
ter gibanje, kakor ste ga vaje-
ni. Naj vam povem, da ste pri
vsej stvari imeli veliko srečo,
saj bi se ta vaša nezgoda lah-
ko končala z veliko slabšimi
posledicami. Na splošno je
vaše zdravje, razen manjših
tegob kar v redu. Na stara
leta vam vsekakor ne bo
dolgčas, vidim vas v družbi
prijetnega gospoda, s kate-
rim boste imeli lep in pristen
odnos. Zvezo začnete lahko
že v tem letu, saj je zadnji
čas, da začutite metuljčke v
trebuhu, kar jih zagotovo bo-
ste. Glede financ se vam v

prihodnjem letu obetajo bolj-
ši časi in ni potrebno, da se
obremenjujete. Okoli rojstne-
ga dneva vas čaka preseneče-
nje, ki je povezano z denar-
jem. Lep pozdrav.

"Mitty"

Ravno sem končala zvezo z
mojim fantom, ki me je zelo
razočaral. Ne zanima me,
kako bo z nama za naprej,
ker vem, da nimava več nobe-
ne prihodnosti. Zanimajo me
druge stvari. 
Res je, kot pravite, z bivšim
fantom ni prave prihodnosti
in še pravi čas ste temu nare-
dili konec. Da bi se stalno za-
poslili v podjetju, kjer delate
honorarno, ne vidim nobene
težave, zato vam svetujem,
da se čim prej začnete dogo-
varjati v to smer. Morda to ne
bo takoj možno, se pa realizi-
ra do konca tega leta. Doma
ni tako, kot bi moglo biti, če-

sar se dobro zavedate in naj-
boljša rešitev je odhod na
svoje. V mesecu avgustu in
oktobru imate glede tega
zelo dobre možnosti, naj ne
gredo mimo vas. V kartah se
vidi selitev. Fant, ki vam je
všeč, vam bo kmalu začel
vračati čustva. Vendar se žal
zna zgoditi, da ostane samo
pri avanturi, saj zaenkrat on
ni v fazi, ko bi začenjal resno
zvezo. Prihodnje leto vam
prinaša pravo ljubezen in ta-
koj boste vedeli, da je tista
prava. Srečno.

"Pikapolonica" 

Pred leti sem bila z vašim od-
govorom zelo zadovoljna. V
službi je zaradi slabih poslov-
nih rezultatov vsak dan bolj
stresno. Bom mogoče še kdaj
srečala sorodno dušo?
Draga Pikapolonica, za se-
boj imate zelo veliko zma-
go. Odšli ste svojo pot, in

veseli morate biti za še eno
priložnost, ki vam jo ponuja
življenje. Seveda vas še boli
in spomini so tisti, ki vam
kradejo spanje. Čas celi
rane, to je še kako res. V
koncu leta boste resno pre-
mišljevali o zamenjavi služ-
be in vam tudi uspe s po-
močjo tretje osebe. Želja po
hiši z vrtom ni nemogoča,
resda ne danes ali jutri, se
pa uresniči. Eden od otrok
se vam pridruži, kasneje čez
čas tudi ostali. Sorodne
duše do sedaj še niste spo-
znali, a verjemite mi, čaka
na vas. Takrat, ko boste naj-
manj pričakovali, se vam
bodo zamajala tla pod no-
gami. Prihodnost vam pri-
naša lepo življenje v dvoje,
brez skrbi in večnega stra-
hu. Imejte se radi!

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Obremenjevali se boste zaradi denarja. Nikar! Vse se bo
rešilo dobro in ob pravem času. Določeni ljudje vam
bodo šli na živce in vedeli boste zakaj. Umaknite se, saj
ni treba, da morate čisto vse prenašati. Te dni vas čaka
več presenečenj.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Uživali boste z zavestjo, da je življenje prekratko, da bi se
obremenjevali z nepomembnimi zadevami. V celem ted-
nu boste skušali čim več storiti za sebe, tako na duhovni
ravni kot tudi drugače. Zakasnelo darilo vas bo preseneti-
lo bolj, kot si mislite.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V dobro voljo vas bo spravilo sporočilo nekoga, ki vam je
zelo pri srcu. Glejte, da ne ostane samo pri pogovoru in
se odzovite povabilu. Ne dvomite, ampak ukrepajte. Ča-
kajo pa vas tudi še zanimivi nakupi, s katerimi boste za-
dovoljni.

Rak (22. junija - 22. julija)
Resda boste malce napeti in razburjeni, a to vas ne bo
oviralo pri pomembnih odločitvah, ki so pred vami. Ne-
kdo, na katerega najmanj računate, vam bo priskočil na
pomoč tako finančno kot tudi s pametnimi nasveti. Po-
slovni razgovor bo več kot uspešen.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Obdobje, ko ste mislili, da vam sreča ni naklonjena, bo
končno le za vami. V prihodnjih dneh se boste predajali
prijetnim občutkom in se veselili skorajšnjih zmag. O va-
ših uspehih nikar preveč ne govorite okrog, saj manj lju-
di to ve, bolje bo za vas.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Na splošno se vam bo začelo veliko dogajati. Še dobro,
saj ste se že skoraj začeli zavijati v meglo dolgočasja in
brezbrižnosti. Poslovnih sprememb se boste sprva ustra-
šili, a ko spoznate, da za to ni vzroka, boste pohiteli z ak-
cijo.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Obeta se vam nepričakovan denar, ki vas bo spravil v zelo
dobro razpoloženje. Ker boste prekomerno hiteli z za-
pravljanjem, vam ga lahko hitro zmanjka. Pa kaj zato, pre-
več se zagotovo ne boste obremenjevali. Presenečeni bo-
ste v ljubezni.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Zaradi nesoglasja se vam bo vse postavilo na glavo.
Obremenjevali se boste zaradi preteklih dogodkov in ven-
dar na koncu prišli do modre rešitve. Prihajate v obdobje,
ko vam bo ljubezen pomenila vse več in ne boste več za-
dovoljni s trenutnim stanjem.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Čas, ki prihaja, ni ravno pravšnji za velike denarne podvi-
ge. Večje nakupe raje prestavite za kasneje, tudi priložno-
sti bodo boljše. Izognite se prevelikemu premišljevanju in
na čustvenem področju ne delajte svojih zaključkov.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Včasih se vam zdi, da so vaše težave največje, in da ni člo-
veka, ki bi bil bolj osamljen od vas. Ustrašili se boste, ker
se boste nekomu bolj odprli in čakali napad. Tega ne bo
in vi boste prišli do spoznanja, da niste sami in svet bo
postal svetlejši.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Pred vami je čas novih priložnosti, zato bodite zelo paz-
ljivi na dogajanje okoli sebe. Pričakovanja bodo velika. Ne
bo ostalo le pri željah, saj ste končno prišli na vrsto. Vaš
srečen dan bo sobota, zato glejte, da jo dobro izkoristite.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Dobre novice se vam odpirajo v pošti, ki jo že kar nekaj
časa pričakujete. Samo premišljevanje vam ne bo rešilo
težave, ampak morate za to tudi kaj narediti. V poslov-
nem krogu se raje izognite prepirom, saj za to ni prime-
ren čas.

"Zadnje čase se mi pojavljajo
zanimive sanje o umiranju.
Oseba, ki umira, je vsakič dru-
ga. Je pa zanimivo, da se jaz
popolnoma sprijaznim z umi-
ranjem, in ko mislim, da je
oseba mrtva, kar naenkrat za-
čne kazati znake življenja, kar
pa meni ni všeč, saj sem njeno
smrt sprejela in se mi ne zdi
prav, da se vrača, saj je vendar
to poglavje že zaključeno in vr-
nitev nekako ni v skladu z za-
konitostmi, ki jih poznam jaz.
Najbrž mi tovrstne sanje nekaj
sporočajo, pa ne znam dobro
razumeti." Vida

Draga Vida,
res je, da je jezik naših sanj
včasih tako zapleten, da ga je
težko razvozlati. Kljub temu
pa nas njegovo bogastvo in
neskončna domiselnost po-
dob vedno znova fascinira in
nam ne da miru. Sanjske po-

dobe in simboli so besede
nezavednega, ki nam posre-
dujejo pomembna sporočila.
Večina sanj je povezana z
vsakodnevnimi dogodki, s
čustvi in strahovi, ki jih čez
dan radi potiskamo v ozadje.
Ponavljajoči simboli pa pove-
žejo daljno preteklost in se-
danjost, izražajo naše želje in
potrebe ter razkrivajo, do ka-
tere stopnje smo prišli pri re-
ševanju svojih težav. Ena naj-
mogočnejših sil sanjskega
sveta so sanje o smrti ali
umiranju. So namreč zname-
nje globoke psihološke spre-
membe, ki jo naša podzavest
opazi, preden se tega sami
zavedamo. Simbol smrti se
dotika vseh razsežnosti živ-
ljenja, zato je zelo težko raz-
vozlati, kdo ali kaj je v nas ali
za nas resnično umrl: 1. Ose-
be, ki umirajo, so tisti delčki
tvoje osebnosti, ki si jih za-

vedno ali nezavedno obsoja-
la in zavračala. Postale so
tvoje sence, ki te kljub vztraj-
nemu zanikanju nikoli niso
zapustile. Pa vendar se je v
tvoji duševnosti nekaj zgodi-
lo. Sprejela si se v celoti z
vsemi dobrimi in slabimi
lastnostmi in se tako odprla
zdravljenju. Čustveni pritisk
se je sprostil in novo pridob-
ljeno svobodo čutiš kot na-
ravno danost, ki ti pripada. 
2. Smrt in umiranje povezu-
jemo tudi s slovesom - pred-
vsem od ran v svoji življenjski
zgodbi. Umirajoče osebe
tako predstavljajo tvoja razo-
čaranja in negativna izkustva.
V sanjah si dogajanje popol-
noma sprejela, kar lahko ena-
čiva z notranjim spozna-
njem, da si tukaj in zdaj od-
govorna za svoje življenje, ne
glede na to, kaj vse se je zgo-
dilo. Zavedaš se, da nihče ni

doživel samo dobrih in nihče
samo slabih izkušenj. Vse je
del naravnega procesa rasti
in transformacije. Poslovila si
se od svoje preteklosti in sta-
rih življenjskih vzorcev in jim
preprosto nočeš več dati
prostora v svojem življenju.
Kar je umrlo, naj tudi ostane
mrtvo! 
Najmočnejši simbol v tvojih
sanjah je ponovno prebujanje
mrtvih. Popolnoma nepo-
membno je, katera razsež-
nost tvojega življenja je izra-
žena s simbolom smrti in
umiranja, kajti prebujanje
mrtvih zrcali moč, samozau-
panje, zorenje, notranje raz-
svetljenje, nov začetek in
novo rojstvo. Očitno si sredi
globokega razvojnega proce-
sa, ki ti bo prinesel veliko sre-
čo in osvoboditev. Dejstvo, da
si se prebujanju mrtvih upira-
la, namiguje, da nekako ne
verjameš v pozitivni izid tvoje
zgodbe oz. dvomiš o njem.
Toda bodi prepričana: čas ve-
likih zapletov in skrbi je minil.
Mirno lahko zadihaš, kajti
zdaj bo šlo vse le še navzgor.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

1., 2. in 3. praktično nagrado podeljuje podjetje AMC 
Ljubljana, tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, vpisano v kupon iz
križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 22. junija
2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj,
p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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GLASBENO PLESNI SHOW
Po 250 tisoč obiskovalcih v več kot 25 državah in s 150
predstavami po svetu, "Pasion de Buena Vista" prihaja
tudi v Slovenijo! V predstavi, ki je prava paša za oči, 
sodelujejo najbolj avtentični, obetavni in enostavno
najboljši glasbeniki in plesalci s Kube. Kubanska skupi-
na vas bo popeljala na potovanje v sam biser Antilov, 
v samo srce čara Kube. Vroči ritmi, izvrstni plesalci, 
eksotična lepota in sanjske melodije vas bodo popeljale
skozi vročico kubanskih noči. Najbolj drzni boste lahko
tudi zaplesali ob svetovnih ritmih, kot so salsa, son,
rumba, mamba in čačača. 
Kuba je največji karibski otok, ki nenehno privlači 
obiskovalce s svojo magičnostjo vročih ritmov salse, 
z intenzivnimi barvami, belimi peščenimi plažami,
dražljivo vročekrvnostjo prebivalcev, sladkornim trsom
ter rumom in tobakom. Z edinstveno mešanico sreče
in melanholije, glasbe in plesa ter z ritmom, ki seže
pod kožo, vas bodo zadeli gibi prav v srce. 
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zletniki so najprej v obči-
ni Žalec spoznavali kul-
turno in zgodovinsko de-
diščino. Ogledali so si
Rimsko nekropolo, ki

naj bi bila v Sloveniji najlep-
še urejeno rimsko pokopališ-
če, ki si ga javnost lahko ogle-
da. Spet so se odpravili pod
zemljo, kjer so se srečali s
prečudovitim svetom kraške
jame Pekel, ene največjih za
turiste urejenih kraških jam
na Štajerskem. V jami naleti-
mo na številne rastlinske in
živalske vrste, ima najvišji
podzemni slap v Sloveniji.
Terme Dobrna pa so izletni-
kom spet omogočile prijetno
kopanje, dobro kosilo in sim-
patično tombolo z res pre-
krasnimi nagradami. Največ

sreče je tokrat imela Marjana
Kejžar iz Drulovke. Izletnike
je navdušila že vodička Nina
v Nekropoli, temu je piko na
i dodal še animator iz Term
Dejan Ažman. Spet sta bila z
nami Rudi Margetič in Hele-
na Orehar, prvič pa so bili na
izletu Andrej in Rozalija Krč
iz Tupalič in Jelka ter Miro
Markun iz Bašlja.

Zadnje dejanje letošnjega
Quiksilver Luža weekenda
006 oziroma legendarnega
zaključka zimske sezone na
Krvavcu, ki ga že več let za-
pored organizira društvo
DOBR, je bila razstava foto-
grafij v ljubljanski kavarni
Sputnik. Razstavi so dodali
še humanitarno noto, saj so
se odločili, da vse fotografije
prodajo na dobrodelni draž-
bi, izkupiček večera pa na-
menijo osemletnemu Roku

Smoleju, sicer veselemu in
živahnemu osnovnošolcu iz
Kranja z velikim športnim
srcem, ki je zaradi cerebral-
ne paralize že od rojstva pri-
klenjen na voziček. Končni
izkupiček večera - dva tisoč
evrov - je lep korak k uresni-
čitvi Rokove velike želje: dvi-
gala za dostop do doma v pr-
vem nadstropju. Mimogrede
pa so na razstavi razglasili še
tri najboljše fotografije Luže.
Izid je bil tesen. Najboljši je
bil Jure Novak, drugi Gašper
Poljanšek in tretja Mirela
Ivič.

In ko smo že pri osnovno-
šolcih in ljubezni do športa,
potem naslednji konec tedna
- od 17. do 19. junija, obiščite
ljubljanski BTC City. Banka
Koper in BTC City namreč
zaradi želje po večji vključe-
nosti otrok v šport in povezav

z enim najbolj trofejnih no-
gometnih klubov AC Milan
letos prvič v Sloveniji organi-
zirata Banka Koper AC Mi-
lan Junior Park. Park je na-
menjen vsem osnovnošol-
cem zaljubljenim v nogo-
met, starim od šest do pet-
najst let, je brezplačen, po-
membno je le, da otroci pri-
dejo v družbi vsaj enega iz-
med staršev ali polnoletnih
spremljevalcev. V petek bo
park odprt od tretje do dvaj-
sete ure, med vikendom pa
že od desete ure naprej.
Dogajalo se bo ogromno.
Oglasil se bo Mitja Novinič,
slovenski reprezentant dru-
ge postave AC Milan, pote-
kala bodo tekmovanja, kjer
zmagovalci domov ne bodo
odšli praznih rok, pokrblje-
no pa bo tudi za glasbeni
program. 

DRUŽABNA KRONIKA

Obtožena umora

Čudaška hčerka ameriškega igralca Billyja
Boba Thorntona je bila obtožena prvosto-
penjskega uboja prijateljičine hčerke, ven-
dar so jo spoznali za nedolžno. Amando
Brumfield (32) so obtožili za smrt enolet-
ne deklice Olivie Madison Garcia. Trage-
dija se je zgodila neke noči leta 2008, ko

je deklica padla iz stajice varuški Brumfieldovi.  Obsodba
bo znana julija, Brumfieldova pa za zdaj ni bila spoznana
za krivo zlorabe otroka. 

Umrla mama iz Cosby showa

V 93. letu starosti je umrla igralka Clarice
Taylor. Najbolj je bila znana po seriji The
Cosby Show, kjer je igrala mamo Billa
Cosbyja. Temnopolta igralka je podlegla
srčnemu popuščanju, ob svoji smrti pa je
bila obkrožena z najbližjimi. Taylorjeva je
leta 1986 prejela tudi nagrado emmy za

vlogo mame dr. Cliffa Huxtablea. Skoraj pet desetletij je
nastopala tudi na odru, radiu, televiziji in v filmu. Bila je
tudi članica newyorške gledališke skupine The Negro En-
semble Company, v zgodnjih šestdesetih pa je pomagala
utrditi pot za uspeh afroameriških igralcev. V zasebnem
življenju je rodila dva sinova, po njih pa ima štiri vnuke. 

Planira hčerino poroko

Ameriška igralka Susan Sarandon
pomaga svoji hčerki Evi Amurri pri
pripravah na poroko. Da mame vedo
in znajo vse, vam lahko zatrdi Eva
Amurri, igralka in zaročenka komen-
tatorja Fox-Soccer programa. 26-let-
na Amurri je za revijo People pove-

dala, da zaupa maminim izkušnjam, ki ji bodo v veliko po-
moč pri planiranju poroke v tem letu. Oskarjevka se je na-
črtovanja poročnega slavja že lotila in hčerki prinesla oko-
li sedemsto vrst poročnih tort, med katerimi bo bodoča
nevesta nekoliko lažje izbirala. Amurri je mami hvaležna
za pomoč, saj, kot pravi, sama nima smisla za pripravo
takšnih slovesnosti in bi verjetno kar kakšno posnemala.

Podpora kraljičinemu konju

Mladoporočenca princ William in Kate
sta se udeležila prestižnega konjeniške-
ga tekmovanja Epson Derby, kjer je kra-
ljičin konj veljal za favorita. Tu sta se za-
konca prvič po medenih tednih javno
pojavila skupaj. Kate se je za dogodek
oblekla v svetla, krem oblačila, medtem

ko je William tako kot njegov brat Harry nosil tradicional-
no obleko in visok klobuk, ki je v navadi za člane kraljeve
družine. Na žalost mladi par kraljici ni prinesel zadosti sre-
če, saj je njen konj pristal šele na tretjem mestu. 

Za očali se skriva iskriv pogled 21-letne Strašanke Nike
Majcen, ki smo jo pred kratim ujeli na kranjski avtobusni
postaji med promoviranjem znane pijače. / Foto: AB

ZADOVOLJNI IN NASMEJANI
Ekipa društva DOBR je poskrbela za še en večer zadovoljnih obrazov, naslednji konec tedna bo 
namenjen osnovnošolcem in nogometu, Glasovi izletniki pa so v torek spet 'rajžali'. 

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

I

Prvič pa so bili na izletu Andrej in Rozalija Krč iz Tupalič in
Jelka ter Miro Markun iz Bašlja. / Foto: BA

Rok Smolej / Foto: arhiv organizatorja

Največ sreče je imela tokrat Marjana Kejžar iz Drulovke, 
animator Dejan pa je poskrbel, da je šla slika v prave roke./ Foto: BA

Izletnike je v Nekropoli navdušila že vodička Nina. / Foto: BA
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UNIVERZA NA PRIMORSKEM, 
FAKULTETA ZA MANAGEMENT KOPER

razpisuje v Škofji Loki: 
Študijski program 1. stopnje:

MANAGEMENT 
- redni in izredni študij

Redni študij bo potekal večinoma dopoldne
in je zato namenjen zgolj nezaposlenim,
izredni študij pa bo potekal popoldne; vpis je
možen v vse tri letnike.

Študijska programa 2. stopnje 
(strokovna magisterija):

MANAGEMENT 
- redni in izredni študij

EKONOMIJA IN FINANCE 
- redni in izredni študij

Redni študij bo potekal v popoldanskem
času in bo za študente brezplačen; 
v 1. letnik se lahko vpišejo vsi (tudi redno 
zaposleni), ki izpolnjujejo vpisni pogoj in še
niso pridobili sedme ravni izobrazbe. Tisti, 
ki pa že imajo sedmo raven, se lahko vpišejo
kot izredni študenti direktno v 2. letnik.

INFORMATIVNI DAN bo v četrtek, 16. 6.,
ob 17. uri v prostorih Ljudske univerze 
Škofja Loka, Partizanska 1 (bivša vojašnica).

Informacije: 506-13-70 ali www.fm-kp.si 
ali www.lu-skofjaloka.si
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ZGODBE MUZEJSKIH PREDMETOV
Jelena Justin

Letos 13. maja je minilo 32
let, odkar sta Kranjčana Nejc
Zaplotnik in Andrej Štremfelj
kot prva Slovenca stopila na
vrh najvišje gore sveta. Z vrha
Mount Everesta, kot goro ime-
nujemo na Zahodu, sta v bazo
sporočila: "Sediva pri kitajski
piramidi, pa ne veva, kaj bi!"
Dva dni kasneje so na vrh sto-
pili tudi Stane Belak Šrauf,
Stipe Božić in šerpa Ang Phu.

Legendarna četrta jugoslo-
vanska alpinistična himalaj-
ska odprava je štela 25 alpini-
stov, od tega so bili štirje iz re-
publik bivše države, pridružili
pa so se tudi snemalec, radijska
tehnika, dva novinarja in aka-
demski slikar. 

Odprava je imela v načrtu,
da vrh Everesta osvojijo po za-
hodnem grebenu, kar ji je tudi
uspelo. Smer še danes velja za
najtežjo smer na gori; od baze
z ledenika Kumbu se dviga
700 m visoka strma skalna ste-
na na sedlo Lho-La, sledi ji
1200 m visoko pobočje Zahod-

ne rame, za njenim vrhom se
razteza 2,5 km dolg položen, a
močno vetroven greben, na
koncu katerega je začetek str-
me in razgibane vršne pira-
mide Everesta, kjer je več kot
700 m višinske razlike z ne-
katerimi težkimi plezalnimi
mesti.

Pri opremljanju odprave so
sodelovala številna domača
podjetja. Med drugim je tovar-
na Alpina iz Žirov v sodelova-
nju z alpinisti izdelala kvali-
tetne višinske čevlje, tovarna
Induplati Jarše je proizvedla
nov tip višinskih šotorov. Pri
izdelavi nepremočljivih vrh-
njih oblačil so prvič uporablja-
li material goretex, ki je bil si-
cer uvožen, oblačila pa so seši-
la domača podjetja. Iste višin-
ske čevlje je Nejc Zaplotnik
uporabljal tudi leta 1981 v
južni steni Lhotseja.

Z vzponom na Everest se je
slovenski alpinizem dokončno
zasidral v svetovni alpinistični
vrh, kjer je še danes.

Zgodovinski gojzarji 

OGLASI

Center za usposabljanje, delo in varstvo Matevža Langusa
Radovljica, Cesta na Jezerca 17, 4240 Radovljica

Osrednja strokovna institucija, namenjena otrokom, mladostni-
kom in odraslim z zmerno, težjo in težko motnjo v duševnem in
telesnem razvoju išče za delo v programu vzgoje in izobraževa-
nja sodelavke/sodelavce:

SKUPINSKI HABILITARTOR - m/ž
(profesor specialne in rehabilitacijske pedagogike) 

10 prostih delovnih mest,
Kandidati morajo izpolnjevati pogoje, ki jih določata Zakon o 
socialnem varstvu in Zakon o organizaciji in financiranju vzgoje
in izobraževanja.
Poleg splošnih pogojev od kandidatov pričakujemo samostojno 
in strokovno delo, pozoren odnos do sočloveka in potreb 
posameznika.
Delovno razmerje se sklene za čas enega leta, s polnim delo-
vnim časom in štirimesečnim poskusnim delom. Pričetek dela
je 1. september 2011.
Možnost kasnejše zaposlitve za nedoločen čas.

Prijave z življenjepisom in dokazili o izpolnjevanju pogojev 
pošljite v roku 8 dni po objavi na naslov: 
CUDV Radovljica, Cesta na Jezerca 17, 4240 Radovljica.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v zakonitem roku.
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Gorenjski muzej, 
Savska 34 , 4000 Kranj

objavlja prosto delovno mesto vodje dislocirane enote Muzeji v
Občini Bohinj za določen čas. 
Kandidat(ka) mora poleg splošnih zakonskih pogojev izpolnjevati še
naslednje pogoje:
■ VII. stopnja strokovne izobrazbe (etnologija, zgodovina, umetnostna

zgodovina),
■ znanje tujega jezika.

Kandidati(ke) naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev, opi-
som dosedanjih izkušenj, vizijo delovanja Muzejev v Občini Bohinj in
kratkim življenjepisom na naslov Gorenjski muzej, Savska 34, 4000
Kranj, s pripisom 'razpis' do 17. junija 2011. 

O izbiri bodo kandidati/ke obveščeni/e v 10 dneh po izteku razpisa. G
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

1 SOBNO stanov., 30 m2, v centru
Kranja, adaptirano in opremljeno, cena
le 44.000 EUR, ☎ 041/830-587

11002836

ODDAM

GARSONJERO na Planini v Kranju, za
daljše obdobje, vsi priključki, ☎
041/333-630

11002760

GARSONJERO na Planini za daljše
obdobje, ☎ 041/665-738

11002842

ENOSOBNO stanovanje, Kranj - Zlato
polje 9 (staro naselje) delno oprem-
ljeno, 40 m2, cena 300 EUR + stroš-
ki, letno plačilo, ogled od pon. do ned.
med 9.-12. ter 14.-18. uro

11002742

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, v
bližini zdravstvenega doma, samski
osebi, ☎ 04/53-31-610, 040/201-
265 11002885

DVOSOBNO stanovanje, 52 m2, del-
no opremljeno, okolica Kranja, ☎
041/249-621

11002850

STANOVANJE v hiši - nadstropje,
okolica Kranja, ☎ 04/23-25-754,
031/387-397

11002889

HIŠE
PRODAM

HIŠO s prizidkom, Šenčur, Delavska
ulica, ☎ 051/326-136

11002863

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

ZIDAN vikend v bližini Kranja in moped
T2 l. 1963, vozen, ☎ 00385-99/888-
2163, 041/374-212

11002890

ODDAM

APARTMAJE v Kopru, popolnoma
opremljene, za 3 in 4 osebe. Vikend
paket 150 EUR, tedenski 300 EUR na
apartma., ☎ 031/870-458

11002822

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor v izmeri 42 m2, za
mirno dejavnost, ☎ 040/538-533

11002777

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO poleg glavne kranjske pošte,
☎ 040/781-829

11002846

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, last minute, ☎ 00385/989-
230-982 11002800

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT megane karavan 1.9 diesel,
l. 03, 190.000 km vsa oprema, ☎
040/577-449

11002857

DRUGA VOZILA
PRODAM

MANJŠO, tovorno prikolico Amigo A4,
malo rabljeno, reg. do 4/12, ☎
04/25-61-037 11002872

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Aprilia scarabeo 200, l. 03,
☎ 040/943-690

11002849

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 PLATIŠČA z gumami za Opel, ☎
051/336-609

11002818

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji preizkušeni že od 10 EUR
dalje, ☎ 041/722-625

11002816

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v
okvari od l.99 dalje, plačilo takoj, ☎
031/761-711 11002691

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

RABLJEN oljni gorilec Bentone, ugod-
no, ☎ 031/438-577

11002820

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

DESKE 20 mm, 2 m2 in punte, bank-
ine, colarice, ugodno, ☎ 041/758-
972

11002853

KUPIM

SMREKOVE, suhe plohe in colarice,
☎ 041/760-791

11002855

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11002792

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11002793

BUKOVA drva, okolica Ljubljane in
oslička, ☎ 031/888-689

11002817

BUKOVA drva, 2m, ☎ 041/841-632
11002841

SUHA, razžagana, mešana drva, ☎
041/784-055 11002838

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZARADI selitve ugodno prodam po-
hištvo za trisobno stanovanje - masiva,
☎ 04/23-81-319, 031/462-963

11002870

PODARIM

FRANCOSKO posteljo, ☎ 031/510-
952 11002832

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

MALO rabljen pomivalni stroj Candy,
☎ 041/839-635 11002858

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO, diatonično, Zupan Be
Es As, ☎ 04/51-55-590 11002875

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MOŠKO treking kolo Merida Cross
5800, vožen približno 20 km, popol-
noma nov, okvir L (52 cm), V-zavore,
oprema shimano altus in deore, spred-
nji amortizer. Kolo je modre barve,
cena po dogovoru, ☎ 041/721-572

11002823

OTROŠKO kolo, roza barve do 10 let,
☎ 041/335-539 11002884

STARINE
PRODAM

STAR šivalni stroj, v omarici za zbiratel-
je starih predmetov, ☎ 01/75-40-108

11002861

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO kolo, roza barve do 10 let,
☎ 041/335-539 11002883

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za 
upokojence. Optika Aleksandra, Qlan-
dia Kranj in Qlandia Kamnik, ☎
04/234-234-2, www.optika.si 11002796

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SAMČEK črni prinašalec, star 8 ted-
nov, po polovični ceni, z rodovnikom,
☎ 031/313-988 11002809

PODARIM

PSIČKE mešančke med nemškim
ovčarjem, ☎ 051/712-764 11002878

4 MLADE mucke, zelo lepi, ☎
041/251-051 11002834

MLADE mucke, najraje po 2 skupaj,
☎ 031/443-049 11002828

MLADE muce, lahko pripeljem, ☎
041/754-547 11002879

MUCKE, stare 2 meseca, ☎
040/235-410 11002814

ŠTIRI mlade mucke, ☎ 040/786-435
11002892

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DVOBRAZDNI, obračalni plug Regent
14 col in odjemalec silaže Fela, ☎
041/393-955 11002894

KOSILNICO BCS, dobro ohranjeno,
cena 800 EUR, ☎ 0741/758-972

11002852

NAKLADALKO SIP 16, odlično ohran-
jeno, ☎ 031/582-457 11002895

PAJEK SIP, 4 vretena, 3,4 m in kiper
prikolico Tehnostroj, ☎ 031/491-028

11002847

RABLJEN traktor CLAAS ARES 577-
4, letnik 2006, redno servisiran in lepo
ohranjen, cena po dogovoru, ☎
041/774-308, 040/477-973 11002880

TRAKTOR Zetor 5911 reg. do 9/011,
letnik 80, po generalni, ☎ 041/608-
639 11002856

KUPIM

RABLJEN stroj za molsanje piš-
čancev, ☎ 04/25-60-224, 051/ 205-
800 11002871

TRAKTOR Univerzal, Zetor, Store ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11002835

TRAKTOR Zetor s prednjim pogonom
in kiper prikolico 8 t, ☎ 041/489-151

11002887

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrus-
tavke, dnevno sveže nabrane, ugodno
prodajamo. Kmetija Pinc, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11002844

DOMAČE žganje, kuhano iz neškrop-
ljenega sadja. ☎ 040/389-518

11002888

KRMNI krompir, ☎ 041/378-913
11002893

SLADKE rdeče jagode dobite Pri
Markuti, Čadovlje 3, Golnik, ☎
04/25-60-048 11002633

SLAMO v okroglih balah, ☎ 041/962-
860 11002837

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega bikca križanca, ☎
041/515-867 11002831

BIKCA LS ČB, starega 6 tednov, ☎
041/612-263 11002868

ČB BIKCA, teličko belgijko, staro en
teden in telico simentalko, staro 18
mesecev, ☎ 031/416-894 11002866

ČB BIKCA, starega en teden, Žabnica
39, ☎ 04/23-11-767 11002867

ČB BIKCA, ☎ 031/235-118 11002891

ČB TELIČKO, staro 10 dni, ☎ 04/59-
63-635 11002859

ČB TEŽKO kravo, brejo 9 mesecev in
dva ČB telička, stara 14 dni in en
mesec, ☎ 040/887-335 11002848

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, Planina II, dvosobno + kabinet

t M
M

T F

v pritličju z atrijem izmere 86 m2, l.
izgr. 1982, opremljeno, cena 450,00
EUR + stroški + 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pri-
tličje v izmeri 96 m2 (opremljena bi-
valna kuhinja, dnevna soba s pečjo,
spalnica in kopalnica z WC), l. izgr.
1930, delno prenovljena 1995, ogre-
vanje klasično, cena 350,00 EUR +
85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 170.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna s 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli veli-
kosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po meri.
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Struževo, v pritličju izmere 103
m2, l. izgr. 2008, prostor je zgrajen
do III. gradbene faze, samostojni
vhod, namenjen je za storitveno de-
javnost ali pisarne, cena 78.000,00
EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.

LOTO
Rezultati 46. kroga - 8. junija 2011

1, 3, 9, 10, 13, 25, 26 in 35
Lotko: 9 8 5 9 5 9

Loto PLUS: 6, 9, 13, 18, 27, 30, 33 in 14
Predvideni sklad 47. kroga za Sedmico: 430.000 EUR

Predvideni sklad 47. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Predvideni sklad 47. kroga za PLUS: 320.000 EUR

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 31. maja 2011, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d.
o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so: 1. nagrado: tri
vstopnice za koncert Siddharte, prejme Ljudmila Križnar,
Škofja Loka; 2. nagrado: dve vstopnici za koncert Siddharte,
prejme Marjana Belehar, Prebačevo; 3. nagrada: eno vstop-
nico za koncert Siddharte, prejme Zdenka Peloz, 1261 Ljub-
ljana. 4., 5. in 6. nagrado Gorenjskega glasa prejmejo: Judita
Krčel, Blejska Dobrava; Miro Roblek, Preddvor in Rosvita -
Klavdija Kuhar, Cerklje. Čestitamo!

Nagrajenci nagradne križanke PRAZNIK GLASBE IN VESELJA,
ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 17. maja 2011, so: 1. na-
grado: majico Praznik glasbe in veselja ter zgoščenko Ptujskega
festivala prejme DUŠAN LAVTAR, JESENICE, 2. nagrado: maji-
co Praznik glasbe in veselja ter zgoščenko Ptujskega festivala
prejme MARIJA URH, RADOVLJICA, 3. nagrado: majico Praznik
veselja in  glasbe ter zgoščenko Ptujskega festivala, prejme GAN-
TAR MIRA, KRANJ. Nagrajencem iskreno čestitamo. 



DVE kozi, štiri kozličke in burskega ko-
zla, ☎ 04/51-46-244, 031/545-085

11002864

DVE telički simentalki in dva ČB bikca,
stari od 7 do 14 dni, ☎ 04/53-33-196

11002869

JAGNJETA, ☎ 031/828-594 11002851

JARKICE rjave, stare 20 tednov,
Hraše 5, Smlednik, ☎ 01/36-27-029

11002877

KRAVO simentalko, s 5 tednov starim
teletom - bikcem ali brez, pašna in va-
jena ročne molže, ☎ 04/53-15-503

11002830

KRAVO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, tretja telitev, ☎ 04/25-71-084

11002882

PAŠNEGA bika, ☎ 04/57-21-605
11002874

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
04/51-85-546, 041/694-285 11002780

SIMENTALCE, bikce in telice, stare
14 dni, ☎ 04/20-46-844 11002862

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev ali
6 mesecev, ☎ 031/225-062 11002854

TELIČKO simentalko - limuzin, staro 3
tedne, ☎ 04/25-21-862, 041/377-
360 11002825

TELIČKO in bikca simentalca, stara 13
in 10 dni, ☎ 04/25-51-401 11002881

ZAJCE, stare štiri mesece, ☎
041/846-937 11002860

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega okrog 120
kg, ☎ 031/280-774 11002826

BIKCA simentalca, težkega do 250 kg
in kiper prikolico, ☎ 031/604-918

11002873

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 11002790

TELIČKO simentalko, staro sedem
dni, ☎ 031/828-955 11002886

OSTALO
KUPIM

AVTOMOBILSKO prikolico za prevoz
živali, ☎ 031/338-078 11002839

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi,
možnost zaposlitve. Bar Monika, Luže.
Šipec Monika s.p., Velesovo 56/a,
Cerklje, ☎ 040/330-060 11002829

ZAPOSLIMO kuharja-ico za dopoldan-
ski delovni čas. Pisne prošnje pošljite
na Restavracija Mona Lisa, Milomir
Mikič s.p., c. Jaka Platiše 17, Kranj

11002827

FINOMEHANIKA ali mehanika za-
poslimo v optični proizvodnji. Alcom
optika, d.o.o., Partizanska c. 26,
Kranj, ☎ 040/663-866 11002821

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje poslovnih
prostorov, hiš, varovanje otrok, pomoč
ostarelim, ☎ 051/428-551 11002819

ČIŠČENJE, gospodinjska dela, po-
moč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303 11002876

IŠČEM DELO, polaganje talnih in sten-
skih oblog, ☎ 040/200-365 11002865

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net 11002794

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 11002373

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002797

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 11002705

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11002795

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842 11002125

OBDELAVA mansard v Knauf izvedbi,
montaža Velux strešnih oken, Arm-
strong stropi, zaključna dela, Klemenc
Drago s.p., Voklo 18, Šenčur, ☎
041/771-637

11002843

POPRAVILA električnih strojev in
naprav, montaža gospodinjskih apara-
tov, hišniška dejavnost, vzdrževanje
stanovanj - stanovanjskih zgradb,
čiščenje, beljenje. Marko Volk s.p.,
Prebačevo 65, Kranj, ☎ 040/354-
306

11002824

POSEK in spravilo lesa na območju
Gorenjske, M-LES, Matej Urh, s. p.,
Bodešče 18, Bled, ☎ 031/561-613

11002651

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podiran-
je dreves z odvozom materiala, Vincen-
cij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141, Žabni-
ca, ☎ 051/413-373 11002697

RAZNO
PRODAM

KUHINJSKO mapo, otroško posteljico
in suhi divji kostanj v prahu, ☎ 04/20-
41-431 11002845

SKUTER, plinsko jeklenko, 10 l. in
pocinkan kontejner 240 l., malo
rabljeno, ☎ 051/326-073

11002840
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FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

V četrtek, 2. junija 2011, smo se v ožjem družinskem krogu poslovili 
od očeta, starega očeta in brata

Mirana Jakše
1926-2011

Prišli ste in se mu poklonili, podarili cvetje, sveče, izrazili pisno in ustno sožalje ter 
z nami sočustvovali. Zato se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 

sosedom iz Kidričeve ceste, sosedom iz Hafnerjevega naselja v Škofji Loki in znancem.
Enaka zahvala lečečemu zdravniku dr. Janku Vlaoviću, osebju Bolnišnice Golnik, 
KO ZB Trata, Društvu vojnih invalidov Ljubljana, Skupnosti borcev XIV. divizije, 

pevcem in Pogrebni službi Loške komunale d.d., Škofja Loka.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 69. letu nas je zapustil dragi mož, oči, ata in brat

Stane Jesenovec
Alucov Stane

Iskrena hvala vsem sosedom , sorodnikom, prijateljem in znan-
cem, za izrečena sožalja. Hvala vsem za podarjeno cvetje in sve-
če, svete maše, prispevke za cerkev, ter za spremstvo na njego-
vi zadnji poti. Za skrbno zdravljenje se zahvaljujemo osebju Kli-
ničnega centra, patronažni sestri in njegovi osebni zdravnici dr.
Mileni Novak Medič. Hvala g. župniku dr. Alojziju Snoju in
vsem ostalim duhovnikom za lep pogrebni obred. Vsem imeno-
vanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njegovi!
Stara Loka, maj 2011

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil dragi mož, ati, ata in tast

Alojz Močnik
p. d. Blažurjev Lojze

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
vaščanom Prebačevega in Hrastja za izrečena sožalja. Hvala
njegovi zdravnici dr. Damjani Pogačnik Peternel, patronažni
sestri Mateji Šenk in PGD Prebačevo-Hrastje. Hvala vsem, ki
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Prebačevo, Medvode, 28. maja 2011

OSMRTNICA

V 83. letu starosti nas je po dolgi in hudi bolezni zapustil naš
dragi mož, oče, ded in svak

Viktor Tišler
iz Kranja, Drolčevo naselje

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 10. junija 2011, ob
16. uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 10.
ure dalje na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči: žena Heli in sin Samo v imenu vseh žalujočih

ZAHVALA

V sredo, 8. junija 2011, smo se poslovili od 

Štefke Sajevic
1931 - 2011

Ob žalostni izgubi naše drage žene, mame, sestre, stare mame,
tašče in tete se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, sosedom in sodelavcem za izrečena sožalja, darovane
sveče in cvetje. Zahvale tudi pogrebni službi Navček. 

Mož Tone, hčerka Tonka z družino, sin Zmago z družino, 
hčerka Nataša z družino, hčerka Dani z družino, Gregor in 
Petra, Tomaž in Katja ter vsi ostali vnuki

ZAHVALA

V 79. letu nas je za vedno zapustil naš dragi ata, stari ata, tast,
brat in stric

Marko Košir
Srniški ata z Visokega pri Poljanah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
in znancem ter sodelavcem Domplana in Mercatorja za izrečena
sožalja, darovano cvetje, sveče in darove namesto venca na grob.
Hvala tudi vsem, ki ste mu stali ob strani in ga obiskovali v času
njegove bolezni. Posebna zahvala pogrebnemu podjetju Hipnos,
pevcem in g. župniku Jožetu Stržaju za lepo opravljen pogrebni
obred. Zahvaljujemo se tudi osebju Zdravstvenega doma Škofja
Loka za lajšanje bolečin. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga 
skupaj z nami pospremili k večnemu počitku. 

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

Po krajši bolezni nas je v 80. letu zapustil dragi mož, oče, ded
in praded

Viktor Uranič st.
fotograf iz Cerkelj na Gorenjskem

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče,
darovane sv. maše ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. Posebna zahvala dr. Kansky-ju in osebju UKC Ljub-
ljana za zdravljenje, skrb in nego. Zahvaljujemo se pogrebni
službi Jerič, gospodu kaplanu, pevcem, trobentaču, lovski dru-
žini Storžič in Krvavec, zastavonošam, vsem imenovanim in ne-
imenovanim za lepo opravljen pogrebni obred. Vsem, ki ste 
sočustvovali z nami ali kakorkoli počastili njegov spomin, še 
enkrat najlepša hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Junij 2011

Srce tvoje je zastalo, 
zvon v slovo ti je zapel, 
misel nate je ostala, 
spomin za vedno bo živel.

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate je ostala,
spomin za vedno bo živel.

Življenje svoje si nam dala,
v srcih naših si ostala.
Vezi naše še bolj močne so,
ponovno skupaj pridemo.

Vsi, ki radi jih imamo, 
nikoli ne umrejo,
le v nas se preselijo
in naprej živijo ...
so in tu ostanejo ...

Tako kot rojstvo
tudi smrt je del življenja.
Med njima pot ljubezni je,
trpljenja, upanja in hrepenenja.

ZAHVALA
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Iztok Čebron, Branik: 

"Zelenjavo v glavnem pride-
lujemo doma. Da se opozar-
ja glede bakterije, je prav.
Okužbe se ne bojim, menim
pa, da bi morali predvsem
bolj zaščititi pridelke sloven-
skega izvora." 
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Bojan Bensar, Ljubljana: 

"Okužbe se bojim, ker je
verjetno nevarna. Kupujem
strogo na tržnici v Ljubljani.
Menim, da za vsem skupaj
stoji farmacevtski lobi, ki bo
potem iznašel krasno cepi-
vo proti temu." 

Drago Urbanc, Kranj:

"Ko kupujem zelenjavo v tr-
govini, gledam, kakšna je,
ne od kod je. Na tržnici gle-
dam, kdo prodaja. Prav je,
da mediji opozarjajo na ne-
varnosti. Sam menim, da je
nekaj v ozadju." 

Zdenka Vidmar, Kranj:

"Okužbe z E.coli se ne bo-
jim. Kupujem v trgovini in
na tržnici. Na izvor zelen-
jave sem bila pozorna že
pred to epidemijo. Mislim,
da z opozorili glede E.coli
ne pretiravamo." 

Karmen Buh, Kranj:

"Okužbe se bojim, ker ima-
mo v hiši dojenčka. Zelenja-
vo imamo doma, kupujem le
korenje, in to na tržnici, pri
kmeticah. Na izvor sem po-
zorna. Zelo je pomembno,
da se veliko govori o tem." 

Napoved za Gorenjsko

Danes bo delno sončno, čez dan so možne krajevne 
plohe. Jutri bo spremenljivo oblačno, v gorah bodo plohe
in nevihte. Nedelja bo deloma sončna s plohami.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Simon Šubic

Kranj - Pred dnevi so nekate-
ri mediji opozorili, da je
kranjski župan Mohor Boga-
taj letos že trikrat naročil vi-
ski za občinsko reprezentan-
co. "Res je, za reprezentanco
kupimo tudi alkoholne pija-
če. Z njimi postrežemo na
sprejemih in prireditvah ter
kot aperitive," je razložila
Mendi Kokot iz službe za sti-
ke z javnostjo in protokol. V
kranjski občini so sicer lani
za reprezentanco, kamor so-
dijo nakupi pijače, hrane, da-
ril, kosil, večerij in drugega,
porabili skoraj 105 tisoč ev-
rov (tudi za namene krajev-
nih skupnosti), letos pa so v
ta namen rezervirali 107 ti-
sočakov. 

Mestna občina Kranj pa je
očitno ena redkih, kjer stran-
kam in delegacijam za aperi-
tiv ponudijo viski. Vsaj tako
je mogoče sklepati iz odgo-
vorov na naše povpraševanje
po drugih gorenjskih obči-
nah. "Iz naslova reprezen-
tance ne kupujemo alkohol-
nih pijač, niti z njimi ne stre-
žemo," zagotavlja Jernej
Tavčar iz Občine Škofja
Loka. Kot je še pojasnil, po-
leg brezalkoholnih pijač ob
posebnih priložnostih (ob-
činski praznik, novoletno
praznovanje, odprtja razstav
...) gostom postrežejo z vi-

nom. V lanskem letu so v
Škofji Loki za gostinske sto-
ritve in protokolarna darila
porabili 17 tisoč evrov, letos
so zaradi varčevanja ta sred-
stva znižali za petino.

V Tržiču so lani za repre-
zentanco in protokol ter po-
slovna darila porabili 37 tisoč
evrov, letos bodo osem tisoč
evrov več. "Alkoholnih pijač
za postrežbo ne kupujemo,"
je zatrdil direktor občinske
uprave Drago Zadnikar. Po-
doben odgovor smo prejeli
tudi na Jesenicah, kjer žu-
pan, občinska uprava in ob-
činski svetniki za reprezen-
tanco porabijo okoli dvajset
tisoč evrov. "Alkoholnih pi-
jač ne kupujemo. Kupimo

penino, mogoče štiri, pet ste-
klenic, s katero postrežemo
ob podpisih pogodb," je raz-
ložila Božena Ronner, sveto-
valka župana za občinski
svet, protokol in informira-
nje. 

Na turističnem Bledu so
za pogostitve ob protokolar-
nih obiskih lani porabili
6600 evrov (letos načrtujejo
7900 evrov). Kot so pojasni-
li, z alkoholom na občini ne
strežejo, za poslovna darila
pa imajo tudi domači borov-
ničevec in slovenska peneča
vina, pojasnjujejo. V Želez-
nikih so lani za reprezentan-
co porabili dobrih pet tisoč
evrov, letos pa so županu
proračun še bolj oklestili,

tako da ima za pogostitve na
prireditvah v organizaciji ob-
čine na voljo samo okroglih
3500 evrov. "Za reprezen-
tanco ne kupujemo alkohol-
nih pijač in tudi strežemo ne
z njimi," so nam zagotovili.
Podoben odgovor smo preje-
li tudi v Cerkljah, kjer za re-
prezentanco porabijo okoli
pet tisoč evrov. "Vendar gre
polovico tega denarja za sofi-
nanciranje pogostitev ob
kulturnih, športnih in dru-
gih prireditvah. Ob odprtjih
novih cest se sicer postreže
tudi s šampanjcem, a tedaj
za pogostitev poskrbijo va-
ške skupnosti," je povedal
cerkljanski župan Franc Če-
bulj.

Pazljivi 
pri zelenjavi
Katja Štruc

V medijih v zadnjem času
vsak dan beremo in poslu-
šamo o žrtvah, ki jih je terja-
la bakterija E.coli. Ljudi smo
povprašali, ali so zdaj bolj
pazljivi pri nakupih zelenja-
ve, kje jo kupujejo, in ali se
bojijo pojava okužbe v Slo-
veniji.
Foto: Nadja Stare

Viski ponudijo samo v Kranju
Mestna občina Kranj sodi med redke občine, kjer strankam in delegacijam za aperitiv ponudijo viski.
"Alkohola za reprezentanco ne kupujemo," zagotavljajo v drugih občinah. 

Njivica

Nova trasa ceste je zakoličena

Kot vse kaže, se vendarle začenja dolgo pričakovana gradnja
ceste Njivica-Nemilje. Upravna enota je namreč v maju iz-
dala gradbeno dovoljenje, izbrani izvajalec del pa je Gorenj-
ska gradbena družba (bivše Cestno podjetje Kranj). Pogod-
bena vrednost del, ki zajemajo prestavitev ceste na novo tra-
so, izdelavo potrebnih podpornih in opornih zidov, ureditev
odvajanja in asfaltiranje, je nekaj manj kot osemsto tisoč 
evrov, cesta pa naj bi bila dokončana do konca maja prihodnje
leto. Trenutno so traso že zakoličili, začel pa se je tudi posek
dreves in prestavitev trase visokonapetostnega kabla. V. S.

Danica Zavrl Žlebir

Sorica - Jutri, 11. junija, ob 17.
uri bo v Sorici ob Groharje-
vem spomeniku spominska
slovesnost ob stoti obletnici
smrti slovenskega slikarja
Ivana Groharja. Slavnostni
govornik bo minister za šol-
stvo in šport Igor Lukšič,
Groharjevo slikarstvo bo
predstavil umetnosti zgodo-
vinar Andrej Smrekar iz Na-
rodne galerije, s pesmijo in
glasbo se bodo Groharju po-
klonili Slovenski oktet, Peter
Lovšin in skupina flavt. "Za
vse, ki bodo prišli uživati le-
pote Groharjeve vasice že do-
poldne, bo ob 11. uri voden
pohod izpred njegove rojst-
ne hiše v Sorici do uro hoda
oddaljenih Heblarjev, kamor
se je kasneje preselila Gro-
harjeva družina. Zvečer ob
20. uri pa ima v novi Grohar-
jevi dvorani akustični kon-
cert Peter Lovšin s Španski-
mi borci. Ne spreglejmo, da

je bil tudi Grohar odličen te-
norist, kitarist in citrar. Ne-
kateri domačini so se ga spo-
minjali bolj po tem kot po
slikanju," pravi Miro Kačar
iz Sorice, koordinator dejav-
nosti ob Groharjevem letu.
Ob Groharjevem letu pa sle-
di še več dogodkov: likovno
srečanje slovenskih študen-
tov slikarstva do 15. junija,
12. junija gorski tek na Rati-
tovec, 18. junija državno pr-
venstvo v agilityju v Selcih in
svetovno prvenstvo v gor-
skem maratonu s startom na
Petrovem Brdu, 19. junija
konjeniška prireditev v Dole-
nji vasi, od 23. do 26. junija
jadralna padalska tekma Ra-
titovec 2011, 25. junija tradi-
cionalni pohod na Ratitovec.
25. junija bodo v Železnikih
proslavili dan državnosti,
tega dne bo tudi kolesarjenje
po mejah občine, 1. julija pa
v Groharjevi dvorani v Sorici
slavnostna akademija ob ob-
činskem prazniku. 

Osrednji dogodek 
Groharjevega leta
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